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Traditsiooniliselt
on Kaitse Kodu! viies number juba

mitu head aega olnud pühendatud võidupühale.
Möödunud aastat ja natukene enamat silmas

pidades on hea meel tõdeda, et tänavune aasta

pole erand.

Teadupärast tähistatakse võidupüha sel aastal paraadiga
Paides. Seetõttu on käesolevas numbris pisut suurema tähele-

panu all Järvamaaningseal elavad ja toimetavad inimesed -
kaitseliitlased, naiskodukaitsjad, noored kotkad jakodutütred.

Aga ka järvakate teod, sest teha jõuavad nad palju.

Nad võtavad näiteks vastu Eesti ajaloo suurima õhudessandi

Nurmsi lennuväljal. Või saavad loetud päevadega selgeks
haubitsa tööpõhimõtted ja rakendavad neid edukalt õppusel
Kevadtorm. Või taastavad juba peaaegu uunikumi staatuses-
se tõusnud „sõjarauda“.

Selliseid näiteid võib tuua veel ja veel. Ilmselt rohkem, kui

ajakirjal lehekülgi. Ja see annab juba tunnistust organisat-
siooni mitmekülgsusest ja elujõulisusest, mida ei suuda

väärata mitte miski.

Karri Kaas

peatoimetaja

KAITSELIIT

Kaitseliit on kaitseministeeriumi valitsemisalas tegutsev
vabatahtlik, sõjaväeliselt korraldatud, relvi valdav ja sõja-
väeliste harjutustega tegelev riigikaitseorganisatsioon, mis

täidab temale Kaitseliidu seadusega ja selle alusel pandud
ülesandeid.

KAITSELIIDU AJAKIRI 5/2021

KAITSELIIDU AJAKIRI KAITSE KODU!

Kaitseliit on 1918. aasta 11. novembril riigikaitseorganisat-
sioonina loodud Kaitseliidu õigusjärglane.

Asutatud 11. septembril 1925

Kaitseliidu ülesanne on, toetudes vabale tahtele ja oma-

algatusele, suurendada rahva valmisolekut kaitsta Eesti

iseseisvust ja põhiseaduslikku korda.

Kaitseliitu kuulub üle 16 000 liikme. Koos Kaitseliidu struk-

tuuriüksuste Naiskodukaitse, Noorte Kotkaste ja Kodutütar-

dega on Kaitseliidu peres tegev üle 26 000 vabatahtliku.
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Tegevtoimetaja: Asso Puidet

Foto-ja videotoimetaja: Kristjan Prii

Keeletoimetaja: Anu Jõesaar
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Kaitseliidu ajakirja esimene number ilmus 1925. aasta 14.
oktoobril 40-leheküljelisena trükiarvuga 18 000 eksemplari.
Seega kuulub Kaitse Kodu! vanimate seni ilmuvate Eesti

ajakirjade hulka.

Osava reklaami ning väljaande sisu väärtuslikumaks ja
välimuse kaunimaks muutmisega kasvas Kaitse Kodu! menu

lugejaskonnas ning 1928. aasta lõpus oli see juba Eesti

üheks loetavaimaks ajakirjaks. Aastatel 1929–1932 ilmus

Kaitse Kodu! senise kahe korra asemel kuus igal nädalal.

Ajakirja viimane sõjaeelne number ilmus 20. juunil 1940.

Kaitse Kodu! postkastis
Tellimuse saab vormistada Eesti Posti kataloogi alusel

postkontoris või Eesti Posti kodulehel (www.omniva.ee). Eesti

Posti kaudu maksab Kaitse Kodu! aastatellimus

2.85 eurot; tellimisindeks 78226.

Kaitseliit

Trükk: AS Printall

Naiskodukaitse

Kaitse Kodu! uus algus oli 1993. aastal, mil ajakiri hakkas

taas Kaitseliidu hõlma all ilmuma. Ajakirja anti välja neli

numbrit, kuni see 1995. aastal peatoimetajana tööle asunud

Ivar Jõesaare juhtimisel taas perioodiliselt ilmuma hakkas.

Praegu ilmub Kaitse Kodu! kaheksa korda aastas tiraažiga
7000 eksemplari.

Toimetusel on õigus kaastöid redigeerida ja lühendada.

Toimetus käsikirju ei retsenseeri ega tagasta.

Kaastööde saatmise tähtajad:
6/2021 – 11. august; 7/2021 –15. september;
8/2021 –20. oktoober

Noored Kotkad

Kodutütred
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alla ja utsitab
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lk 8
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RIHO ÜHTEGI

Kaitseliidu ülem

Sirge selja ja jutuga brigaadikind-
ral Ühtegi sõna, nii välja öeldu kui

kirja pandu, loeb. Loetagu siis!

MARGUS KUUL

Kaitseväe erioperatsioonide
väejuhatuse ülem

Irregulaarse sõjapidamise ekspert,
kes ei pea paljuks oma laiapinna-
lisi ning süvitsiminevaid teadmisi

ka Kaitse Kodu! lugejatega jagada.

AVE PROOS

Kodutütarde peavanem
Lisaks Naiskodukaitse ja kodutü-
tardega seonduva kajastamisele
ei põlga aktiivne ja entusiastlik

Ave ära muidki Kaitse Kodu! vaba-

tahtliku reporteri ülesandeid.

URMAS GLASE

vabatahtlik autor

Kogenud ajakirjaniku ning mee-
diasuhtluse eksperdina suudab

Urmas enda kinnitusel ka lambi-

pirnist haarava loo kirjutada. Seda

enam siis Kaitseliitu puudutavatel
teemadel.

TAIVE SAAR

vabatahtlik autor

Kaitseliidu kooli inimressursi

arendamise õppesuuna juhtimis-
treener-instruktorTaive on olnud

ka Kaitse Kodu! tegevtoimetaja.
Teab täpselt, mida lugejal teada

vaja.

VELLI EHASALU

vabatahtlik autor

Velli on nagu multitööriist. Ja

ikka Leatherman, mitte mingi
odav koopia. Kui on vaja kirjutada,
kirjutab. Kui on vaja pildistada,
teeb pildi, mis leiab kiitust kogu
maailmas.

INDREK JURTŠENKO
Viru maleva teavitaja
Mees nagu orkester: laulja,
pedagoog, kultuurikorraldaja. Ja

muidugi lahtise sule ning paigas
fookusega kirjutaja-pildistaja.

ASSO PUIDET

Kaitse Kodu! tegevtoimetaja



President Kersti Kaljulaid ja Kaitseliidu ülem brigaadikindral
Riho Ühtegi kohtusid Iraaki NATO missioonile suunduva

väekaitserühma ESTGUARD-4 liikmete ja nende lähedastega.

SÜNDMUS

KAITSELIITLASED

SUUNDUSID

MISSIOONILE IRAAKI
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SÜNDMUS

V
äekaitserühm ESTGUARD-4 alustas

väljaõpet möödunud aasta detsembris

ning teenistus Iraagis kestab käesoleva

aasta detsembrini. Kõik Iraaki suunduvad

üksuse võitlejad on Kaitseliidu tegevliik-
med 13 malevast. Enim on esindatud Lääne malev

kuue liikmega.

Kaitseliidule annab osalus välisoperatsioonil
võimaluse testida oma väljaõpet ja oskusi. Paljud
ülesanded, mida Kaitseliit operatsioonil täidab, on

samad, mida täidetakse ka Eestis kriisiolukorras –

objektide ja konvoide julgestamine, patrullid. Lisaks

annab välisoperatsioonil osalemine kaitseliitlastele

hea võimaluse testida oma oskusi reaalses operat-
sioonis rahvusvahelise üksuse koosseisus.

ESTGUARD-4 väekaitserühm on osa NATO Iraagi
missioonist (NMI), mis nõustab ja toetab Iraagi
julgeolekujõudusid. NATO lõi missiooni 2018.

aasta oktoobris, missiooni suurus on 500 kaitse-

väelast, nende hulgas instruktorid, nõunikud ja
toetav personal nii NATO kui ka partnerriikidest, sh

Austraaliast, Soomest ja Rootsist. NATO missiooni

väekaitserühma ülesandeks on missioonil teeniva-

te isikute julgestamine ja eskort nende külastatava-

tele objektidele, samuti objektide julgestamine.

Kindral Ühtegi, veebel Aruots, head kaitseliitlased!

Ma ei hakka rääkima, kui olulise panuse te oma missiooniga Eesti välis-ja
julgeolekupoliitikasseannate. Riigikaitsest keskmisest teadlikumate kodani-

kena teate seda ise väga hästi. Räägin pigem sellest, kui hästi teie missioon

võtab tegelikult kokku Kaitseliidu olemuse.

Kaitseliit ei sündinud 103 aastat tagasi – ja uuesti 30 aasta eest – mitte

sellepärast, et „keegi käskis“. Vaid vabad kodanikud tulid omaalgatuslikult
kokku ning lõid oma kodu kaitseks Eesti Kaitse Liidu. Ka teil pole keegi käs-
kinud Kaitseliitu astuda ega nädalavahetuseti õppustel mütata. Teete seda

ise, omast vabast tahtest, omast vabast ajast. Et olla parem kodanik ning
anda ühiskonnale tagasi rohkem, kui on „minimaalselt kohustuslik“. Selles

seisnebki Kaitseliidu olemus ja tugevus.

Teie missioonile minek on samasugune vabast tahtest ja panustamisvalmi-
dusest kantud otsus. Erinevalt kaadrisõduritest ei saanud keegi teid selleks

sundida. Seetõttu tänan teid mitte ainult eesseisva missiooni eest, vaid ka

selle eest, et leidsite endas detsembris julgust ja pealehakkamist, et senine

töö ja pereelu terveks aastaks pausile panna. Teha seda olukorras, kus

missiooni käivitamine polnud veel sugugi kindel. Aitäh teile! Ma olen selliste

kodanike ja kaitseliitlaste üle väga uhke! Ja andke minu tänusõnad edasi ka

leitnant Luigele ja veebel Liile, kes teid Bagdadis juba ees ootavad.

Samamoodi on meil kõigil põhjust uhke olla tänase Kaitseliidu üle. Kaitseliit

pole enam Kaitseväe „vanem, aga vaesem vend“, kellele usaldada teisejärgu-
lisi ja lihtsamaid ülesandeid. Kaitseliit on koos naha ja karvadega enda peale
võtnud kogu maakaitseks valmistumise. Võrreldes regulaarsõjapidamisega
pole see mitte lihtsam, vaid keerulisem ülesanne. Sest eeldab palju suure-

mat iseseisvust, initsiatiivi ja kastist välja mõtlemist.

Sama kehtib ka ESTGUARD-4 kohta. Eelmised kaitseliitlastest komplek-
teeritud missiooniüksused teenisid suhteliselt rahulikul Balkani poolsaarel,
aga ka siis oli Kaitseliidu ülesandeks leida vaid inimesed. Missiooniüksuse

valmistas algusest lõpuni ette kaitsevägi. Nüüd lähevad kaitseliitlased siiski

suhteliselt „kuuma“kohta, aga missioonieelse ettevalmistuse ja väljaõp-
pe korraldas peaaegu täielikult Kaitseliit ise. See on tegelikult kõva sõna

olukorras, kus Bagdadis teile langev ülesanne – isikukaitse – kuulub pigem
sõjaväepolitsei, mitte Kaitseliidu ampluaasse. Mõned nädalad tagasi Kabulis

nägin, kuidas sama ülesandega said esmaklassiliselt hakkama Scoutspatal-
joni miinipildurid. Olen kindel, et tänu oma kastist välja mõtlemisele teevad

ka kaitseliitlased selle soorituse hindele 5+.

Küll aga palun teil Bagdadi tänavatel ringi liikudes olla ettevaatlikud. Kuulake

varem missioonidel käinud veteranide soovitusi ja ärge langege rutiini. Teid

ootavad Eestisse elusalt ja tervelt tagasi mitte ainult teie pereliikmed, mitte

ainult mina, vaid ka Kaitseliit, mille kõik malevad saavad teie näol tugevdust
õppinud, kogenud ja enesekindlate võitlejatega.

Head lähedased!

Ma tean, et kaitseliitlaste elukaaslaste, laste ja vanematena olete niigi pida-
nud taluma seda, et mees nädalavahetuseti kuskile metsa kaob. Nüüd peate
eemalolekut kannatama tervelt pool aastat – ja selles mõttes lähete ka teie

missioonile. Ma tänan teid selle valmiduse eest. Palun olge oma missioo-
nilolijatega ühenduses nii palju ja nii tihti kui võimalik. Nii on kergem nii teil

Eestis kui võitlejatel Bagdadis.

Aitäh teile kõigile!

PRESIDENT KERSTI KALJULAIDI

PÖÖRDUMINE VÄEKAITSERÜHMA
ESTGUARD-4 TEELESAATMISEL 21. MAIL

2021 KAITSELIIDU HARJU MALEVAS

5/2021
ARDI

HALLISMAA
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„Paar juhuslikku kümmet märklehes pole veel laskmine, vaid tulemuse

saavutamine tahab kõva trenni ja tahtmist nagu iga teinegi ala. Kui omal

tahtmist ei ole, siis edasi ei saa,” tõdeb noorte laskurite treenimisele

pühendunud Järvamaa aasta kaitseliitlane Alar Sakkool (54).

Tekst: vabatahtlik autor

oeru üksikkompanii Peetri

rühma selle asutamisest

2013. aastal kuni tänaseni

juhtiv mees, laskeinstruktor

Alar Sakkool võttis viie aasta

eest südameasjaks noorte laskmise

juhendamise.

K
Eelmisel sügisel sai üks tema kodu­-

tütrestkasvandik Naiskodukaitse

laskevõistlustel Järvamaa naiskon­-

naga võistkondliku teise koha jaoli

harjutuses 40 lasku lamades järvalas­-
test parimana kümnes.

„Kui vanasti ajasin mina tüdrukuid

tagant, siis nüüd on vastupidi. Teine

koht on tippsaavutus,“kiidab Sakkool

kasvandikke, aga tõdeb, et viis aastat

treenimist on täiuslikkuse saavutami­-

seks veel liig lühike aeg.

Ta usub, et laskmise kaudu saab noori

Kaitseliidu juurde tuua, kuid tunnis­

tab, et paljud mängivad juba jalgpalli
või korvpalli, kus noortegakäib süs-
teemsem töö, ja ega tõsiselt kahte ala

teha ei jõua.

„Alles mõni nädal tagasi oli kodu­-

tütarde lastelaagris üks tüdruk, kes

laskeharjutusel võttis õigeid asendeid

jahaaras lennult, kuid trenni kutsu-
des vabandas, et on juba kolm aastat

jalgpalli mänginud. Eks paljudel lastel

on probleemiks ka transport laske-
paika, kui vanemad on töö kõrvalt

taksojuhi mängimisest väsinud, mitu

lootustandvat noort on selle nahka

läinud. Kui omavalitsuste liitumi-

se ajal lubati, et noorte harrastuste

võimaldamisel ei saa vahemaad ja

transportprobleemiks, siis lubaduseks

see jäigi,“ möönab Sakkool.

Ta rõhutab, et ei taha kurta, aga

võrreldes süsteemselt arendatavate

spordialadega püsib laskmine maal

entusiasmil ja on lapsekingades: „Tar­-
vis oleks sama häid püsse ja varustust

nagu pealinnas. Kuni meil pole las-
kepaigas harjutamiseks elektroonilisi

märklaudu või kohta, kus 300 meetri

pealt lasta, ei saagi kõrgeid tulemusi

tahta. Järvamaal pole harjutamiseks
lasketiiru, nagu on naabritel Jõgeval,
Tapal või Viljandimaal. Meil võtab

juba sinnasõit pool päeva.“

KIRGLIK KOGUJA

Sügisel, Kaitseliidu sünnipäeval maa-
konna aasta kaitseliitlase väljakuulu-
tamisel arvas Sakkool poole jutu pealt

ära, et jutt käib temast.

„Tohutult hea meel oli. Kehv, et tunnus­-

tamine langes koroonaajale, oma rüh-
ma poisid ei saanudki sellest osa. Ega
tunnustus polnud mulle üksi, vaid ikka

tervele rühmale. 2012. aastal tegime
Järva­Jaani alla kuulunud Peetri jaost
rühma, mida meil pole varem olnud.

Urmas Glase

INIMENE

JÄRVAMAA

AASTA KAITSELIITLANE:

LASKMINE TOOB NOORI

ORGANISATSIOONIGA

LIITUMA
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Rääkisin siis toonasele malevapealikule

Niglasele, et meil on aktiivsed mehed,

ja ta oli nõus,” meenutas ta.

Alar Sakkool on kirglik vanavara-

koguja, huviline lapsepõlvest peale,
niikaua kui mäletab: „Eks ta natuke

haiguse moodi ole. Tehnikumi ajal ko-

lasin mööda mahajäetud maju. Mõtle,
kolhoosiajal lükati majad kokku ja
pandi põlema, mitte kellelgi ei olnud

neid vaja. Tänapäeval muidugi enam

sedasi koguda ei saa.“ Ta kirub, et

suurema osa tookord kogutust tassisid

pätipoisid laiali sel ajal, kui ta

Vene kroonus teenis.

Mees kogub peaaegu

kõike, mis vana ja tema

silmis väärtuslik, alates

olmeesemetest kuni hobu-

riistadeni, ning loodab, et

saab ükskord sellise koha,
kuhu riiulid paika panna, et

lastele ja lastelastele oleks

näidata.

Ta lemmikud vanavara-

laadad on Kurtna ja
Seidla. „Ega ma oskagi

öelda, mille järgi omale

asju valin. Peale vaadates tunnen ära,
kas mul on seda vaja, aga kui midagi
huvitavat leian, ei raatsi sellest enam

loobuda,“ arutleb ta.

„Ma ei taha, et kõik väärtuslik Eestist

välja tassitakse. On siis meie ajalugu
ja esiisade esemed seda väärt, et need

mõnekümne rutsi eest soomlasele või

lätlasele maha müüdaks?“ küsib ta

missioonitundega.

Näiteks on Alaril aukartustäratav

kogu petrooli- ja gaasilampe, miskõik

on originaalid ja töötavad.

„Kui talvel vool ära kadus, panime
lastega kõik põlema. Lööb toa valgeks
ja saab lugeda küll, ajab vaid kärsakat

üles. Imelik, et tänapäeva petrool
seismisega lambist ruttu ära aurab,“
ütleb Alar,kes on üles kasvatanud neli

tütart ja on kahekordne vanaisa.

Alar on uhkemad näidised, mis sobik-

sid mõisa või peenemasse taluhäärbe-

risse, sättinud klaverile ritta.

„Koer hüppas kord vastu klaverit,
nii et lamp kukkus maha ja kuppel
läks katki. Hulk aega võttis, enne kui

täpselt samasuguse asemele leidsin,“
osutab ta ühele ja võtab ette selle

kõrval järgmise: „Lapsedpanid tähele,

et „Kevade“ filmis on täpselt samasu-
gune lamp.“

Alar on üles kasvatanud
neli tütartja ta on ka

kahekordne vanaisa

URMAS
GLASE
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Tema unistuseks on leida töötav

petroolitoitega laelühter. Enamasti

on neile moodsal ajal elektripirn
sisse pandud, kuid see pole enam see.

„Hinnad on läinud juba vägevaks,“
möönab ta.

Lampidest sugugi mitte kehvem valik

on mehel vanadest söetriikraudadest.

Mõelda vaid, et veel pool sajandit
tagasi polnud paljudes maamajapida-
mistes elektrit.

KAMBAVAIMU HOIDJA

Rühmakaaslased hindavad Alaris visa-

dust. Pealik kauples värskele rühmale

toonases Kareda valla majas välja
ruumid. Koos remonditi need kasutus-

valmis ja samas paigas tegutseb Peetri

rühm siiani.

Kaaslased kinnitavad, et vähese, aga

konkreetse jutuga pealik teab, mis

tema allüksuses toimub, ja selline

pühendumus ei ole tänapäeva kiires

maailmas iseenesestmõistetav. Nad

peavad Alarikäe all tegutsevat Peetri

rühma Koeru üksikkompanii kõige
aktiivsemaks.

„Alar on Peetri rühma pealikuna
olnud alati hea näide sellest, kuidas

maamehelik jonnakus võib esmapilgul
lootusetud plaanid reaalsusse viia. Iga
vabatahtlikku tegevust viljelev grupp

vajab inimest,kes ei vannu raskustele

alla ja utsitab teisi tagant, Alar on või-
meline olema see isikkorraga mitmel

rindel,“ ütleb Peetri rühma kaitseliit­-
lane Marvin Tammehoid.

Karuse pealispinna all on Alar Sakkoolil

lahke loomus. „2014. aastal olin male­-

va vabatahtlike noortejuhtide kursu-
sel. Praktikana tuli kolmel kursandil

jaanuaris korraldada noorkotkastele

jakodutütardele talvine metsalaager,
aga kuidas sa seda teed,kui maaoma-
nikud metsa ei luba, ja kui lubavadki,
siis on keelatud mõni väheväärtuslik

puu maha võtta, et lõket teha. Alar

näitas oma metsatuka kätte ja ütles,

et tehke, mida vaja,“ meenutab Urmas

Täht.

Sakkooli innukal eestvedamisel on

Peetri rühma mehed aastast aastasse

osalenud Vabadussõjas võidelnute

mälestuspäeva, Tartu rahulepingu
ja Eesti Vabariigi aastapäeva,samu-
ti Eesti lipu päeva ja Sinimägedes
veteranide austamise üritustel. 2015.

aasta suurõppusel Siil 2015 täitis Alar

URMAS
GLASE

Alar on oma vanavarakollektsiooni uhkemad näidised sättinud klaverile ritta
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Sakkool kerge jalaväekompaniikoos-
seisus täpsuslaskuri ülesandeid,kolm

aastat hiljem järgmisel Siilil lõi ta

igapäevatöö kõrvalt päästjana kaasa

formeerimiskeskuse töös.

Viimaste aastate peale loevad rüh-
makaaslased kokku oma 30 õppust,
väljaõppekursust, militaarjõukatsu-
mist, laskevõistlust ja muud Kaitse-
liidu ettevõtmist, kus Alar Sakkool on

olnud osaleja, instruktor, korraldaja
või võistleja. Kodusel Pitka matkal on

ta alati kaasa löönud korraldustoim-

konna liikmena.

Rühmapealikku hinnatakse allüksuses

organiseerija jakambavaimu hoidjana.
Juhina hoolitseb ta selle eest, et

püsiks rühma moraal, nii jätkusid
noorte lasketreeningud javäl-

jaõpeka tänavusel pandee-
miaajal. Kuikoroonapiiran-
gutest vabanedes korraldas

Koeru kompanii juuni
esimesel nädalavahetusel

üldkoosoleku, ei hakanud

Alar oma liikmeid nuru-

ma, vaid teatas kellaaja,
millal tuleb teeotsas

valmis olla.

Alar Sakkool onkuu-

lunud Järva maleva

esindajate kogusse ja
olnud aastaid kompanii

juhatuse liige. Lisaks

Kaitseliidule on ta

kohusetundlik päästja
Koeru päästekoman­-
dos. Järva maleval oli

mõni aeg tagasi põhjust

oma liikme üle uhke

olla, kui Sakkool tõi koos

meeskonnavanem Rando

Suvega korteripõlengus
suitsust välja kaks inimest.

Selle eest pälvisid mehed

2014. aastal Elupäästja
medali.

Väljaspool Kaitseliitu

kuulub Sakkool veel MTÜ

Ervita Shooting Club ja
MTÜ Kareda Taktikalise

Tegevuse Liit juhatusse,
mille kaudu edendab

laskesporti Järvamaal nii

treeningutel instruk­-

torina kui ka võistlus­-

tel kohtunikuna, ja on

jahimees.

5/2021

Mees kogub
peaaegu kõike, mis

vana ja tema silmis

väärtuslik, alates

olmeesemetest kuni

hoburiistadeni
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Kolmapäev, 23. juuni
7.00 Riigilippude heiskamine Paide keskväljakul
8.30 Pärgade asetamine Müüsleri Vabadussõja mälestusmärgi jalamile, tulede

ühendamine, Võidutule medalite andmine, peaministri kõne

10.00 Võidupüha oikumeeniline jumalateenistus EELK Paide Püha Risti kirikus

10.30 Paraadiüksuste rivistamine keskväljakul
11.00 Võidupüha paraadi algus ja Eesti Vabariigi presidendi saabumine

10.00–14.00 Maakaitsepäev – kaitseväe, liitlaste, külaliste ja Kaitseliidu tehnika ja
relvastuse näitus

VÕIDUPÜHA ÜRITUSED 23. JUUNIL 2021
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Alutaguse

TAAVI TÄRNO on tore kaitseliitla-

ne, kes liitus organisatsiooniga
2013. aasta septembris. Aastate

jooksul on Taavi jõudnud kaasa

lüüa paljudes Kaitseliidu tege-
vustes. Ta on kohusetundlik liige,
kelle peale saab loota ja kes on

alati kohal, kui on lubanud. Eriti

huvitab Taavit autoremont.

IRINA POGORELSKAJA liitus

Naiskodukaitsega 2017. aasta

jaanuaris, kuid enne seda oli ta

juba aastaid koos sõbrannaga or-

ganisatsiooni üritustel osalenud.
Irinat võib sageli kohata laske-

harjutustel, -võistlustel, koolitus-

tel, jaoskonna retkedel, õppustel
ja teistel üritustel. Loomult on ta

tagasihoidlik ja sõbralik. Peres

kasvab poeg.

Harju

JÜRI KOPPEL on eeskujulik lahingukompanii jaoülem ja kaitseliitla-

ne, kes osaleb agaralt nii väljaõppes kui üritustel. Jüri on teistele

eeskujuks sellega, et võtab usinalt osa ka kogukonna tegemistest.

TÄHTI MARJAMÄE tegevus Kaitseliidus sai alguse kodutütrena.

Naiskodukaitse ridades paistis ta silma aktiivse formeerijana.
Aastatel 2016–2019, kui Tähti oli Kose jaoskonna esinaine, sai

kohaliku omavalitsuse ja kogukonna koostöö erilise hoo sisse.

Evakuatsioonirühma käivitudes otsustas ta end proovile panna

logistikameeskonna varustajana ja koolitab end selles valdkonnas

tänaseni.

VÕIDUPÜHA

TÄNAVUSED

VÕIDUTULE
TOOJAD

AIVAROJA

EDUARDIGANUS
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HANS
VEGA

LEHEPUU
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Jõgeva

ANTS-ERIK NOORMÄGI on Kaitseliidu liige
alates 2011. aasta oktoobrist Ta on olnud

kohusetundlik ja distsiplineeritud kaitseliitla-
ne, osalenud Kaitseliidu väljaõppes, õppustel
ja spordiüritustel. Aastaid on Ants-Erik olnud

asendamatu liige Kaitseliidu suvepäevade
võrkpallivõistkonnas.

MAARJA LIISA LINDRE võttis eelmisel aastal

Jõgeva ringkonnas vastu jaoskonna juhatuse
liikme rolli, sel aastal aga otsustas end proo-
vile panna juba jaoskonna esinaisena. Maarja
Liisa suhtub oma ametiülesannetesse tõsiselt

ja tal on häid mõtteid, kuidas oma jaoskonna
arengut veelgi kiirendada.

Tänavu 20. augustil
möödub 30 aastat Eesti

taasiseseisvumisest.

Seetõttu on võidupüha

tuletoojateks 1991. aastal

sündinud naiskodukaitsjad

ja kaitseliitlased.

Järva

KAAREL KÜNNAPAS on Järva maleva liige alates 2008. aasta

augustist. Tänu teenistusele Kaitseväe Akadeemias on ta Järva

maleva kaitseliitlaste ja väljaõppeinstruktorite seas kõrgelt
hinnatud nii instruktorina kui juhina. Teisi õpetades väärtustab ta

pidevat enesetäiendamist ning osaleb ka ise Kaitseliidu kursustel

ja õppustel.

KADRI ILMJÄRV kuulub organisatsiooni ridadesse juba kümme

aastat. Nende aastate jooksul on ta võtnud endale palju vastutus-

rikkaid ameteid, nagu ringkonnakogu Koeru jaoskonna delegaat,
Järva ringkonna Koeru jaoskonna juhatuse liige ja evakuatsiooni-

rühma liige.

VÕIDUPÜHA
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Lääne

Nooremseersant RAIDO MÖLDER on

Lääne maleva Lihula üksikkompanii liige,
kes on Kaitseliidu tegevustest eeskuju-
likult osa võtnud alates 2016. aastast.

Kaitseliidu üksuses täidab Raido rühma

parameediku ülesandeid ja tal on tähtis

roll oma üksuse kaitsetahte hoidmisel.

KADI SUURKASK lööb kõige meelsamini

kaasa toitlustamises. Ta on läbinud väli-

kokakursuse ja osalenud toitlustuseriala

võistlusel. Kadi kuulub ka evakuatsiooni-

rühma toitlustusmeeskonda. Lisaks

Naiskodukaitse baasväljaõppemoodu-
litele on ta läbinud Kaitseliidu sõdurios-

kuste kursuse.

Hiiumaa

UKU LEPNA liitus Kaitseliiduga 2017. aasta

juulis, ajendatuna soovist pärast ajateenistust
riigikaitsega edasi tegeleda. Õppustel käib ta

hea meelega, eriti meeldib talle taktikaliste

lahenduste väljamõtlemine ja planeerimine.
Kaitseliidus on Uku läbinud ka tuletoetusohvit-

seri kursuse.

REILI RAND liitus Naiskodukaitsega, et anda oma

panus turvalise ja vaba Eesti kestlikkusse ning
omandada oskusi, mida saaks kasutada kogu-
konna hüvanguks. Kõige olulisemaks peab Reili

inimesi enda ümber, oma peret ja lähedasi. Veidi

kauem kui aasta on tema päevadesse rõõmu

toonud pisitütar Friida.

5/2021

ARGO NURS/ERAKOGU

MADISMINTEL
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Põlva

Kapral AINAR HÄRM on Kaitseliidu liige alates

2008. aasta jaanuarist. Ainar on aktiivne kait-

seliitlane, kes on pälvinud oma tegevuse eest

Põlva malevas mitmeid tunnustusi, nende hulgas
Kaitseliidu ülema tänukirja.

LIISI PIKKI on kümne aasta jooksul püsivalt osa-
lenud Naiskodukaitse tegevustes, löönud kaasa

ürituste korraldamises ja esindanud oma ringkon-
da vabariigi tasemel. Ta on läbinud kõik baasväl-
jaõppe moodulid. Alates 2021. aastast juhib Liisi

Mehikoorma rühma noorkotkaid ja kodutütreid.

Pärnumaa

KRISTJAN PAHK on Kaitseliidu liige 2009. aasta

veebruarist. Ta on tegus kaitseliitlane, kes alati toe-

tab oma erialaoskustega Kaitseliidu Pärnumaa ma-

leva tegemisi ja toimetamisi. Kristjan on abivalmis

teenistuskaaslane ja suurõppustel alati olemas.

Kuulub nii maleva kui malevkonna juhatusse.

KAIT KOSENKRANIUS on aastaid olnud tubli tugi nii

kodutütardele kui noorkotkastele ja andnud kaalu-

ka panuse noorte esmaabiteadmiste rikastamisse.

Ka malevas on ta korduvalt läbi viinud laskursani-

tari kursusi ja ringkonnas esmaabi baasväljaõpet.
Praegu on Kait aktiivne meditsiinigrupi juhiabi.

VÕIDUPÜHA

TOOMAS
NIGOLA

IMBIREIVÄLI



VÕIDUPÜHA

Rapla

SIMO LINDMAA on Loone malevkonna Sulupere
rühma pealik alates 2009. aastast. Arvestades

tema pühendumust ja püsivust, kehtib Simo

kohta raudselt ütlus „Üks kord kaitseliitlane,

kogu aeg kaitseliitlane!“.

HELEN TAMMEPUU on oma vaiksel moel kogu

aeg olemas ja toimetamas. Tema kohaloluga
üritustel on kaaslased nii harjunud, et nad vist

üllatuksid, kui teda mõnikord eest ei leiaks.

Südamega naiskodukaitsjana panustab Helen

Naiskodukaitse tegemisesse väikeste laste ja
töö kõrvalt nii palju, kui suudab.

Saaremaa

RISTO PAJUST on Kaitseliidu liige aastast 2012.
Vahipataljonis läbitud vabatahtlikule ajatee-
nistusele järgnes liitumine Kaitseliiduga, et

jagada omandatud kogemusi teistega. Ülesan-

nete täitmisel iseloomustavad teda aktiivsus,
initsiatiivikus, korrektsus ja tähelepanelikkus.
Risto on läbinud Kaitseliidu koolis nooremall-

ohvitseri ja instruktori kursuse ja õpib praegu

reservvanemallohvitseri kursusel.

MARTA-MIINA LOEL kuulub organisatsiooni
aastast 1997 – algul kodutütrena ja hiljem
loomuliku jätkuna naiskodukaitsjana. Praegu
kuulub Marta-Miina miinipildujarühma. Ta on

läbinud nii Naiskodukaitse baasväljaõppe kui

ka sõduri baaskursuse. Ülesannete täitmisel

iseloomustavad teda aktiivsus, korrektsus ja
tähelepanelikkus.

5/2021

KADRIPAOMEES

KALEVKIVISTE
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Sakala

ANDRES SAKKOV on Kaitseliidu liige alates 2009. aasta märtsist.

Ta on algusest peale kuulunud maleva miinipildujarühma. Alates

2015. aastast täidab ta rühmavanema ülesandeid. Andres on väga
kohusetundlik ja otsusekindel, õige inimene oma ametikohal.

GRETE VARES liitus Naiskodukaitsega 2017. aasta alguses. Tänu

oma rõõmsameelsusele, kohusetundele ja heale õpivõimele elas

ta kiiresti sisse Naiskodukaitse tegemistesse ja võitis jaoskonna
liikmete usalduse. Sama aasta lõpus valiti Grete Tarvastu jaoskon-
na esinaiseks, kus ta innustunult kohe tegutsema asus.

Tallinn

PEETER ILISON on aktiivne ja pikaaegne Kaitseliidu

liige, kes kuulub Tallinna maleva Toompea malevkon-

da. Peeter on end täiendanud 11 Kaitseliidu koolitu-

sel ja viib vabatahtliku instruktorina regulaarselt läbi

väljaõpet. Ta on heaks eeskujuks oma alluvatele.

CAROLIN RÄÄMET on kahe aastaga eeskujulikult
läbinud Naiskodukaitse baasväljaõppe ja osalenud

nii Kaitseliidu sõdurioskuste kursusel kui ka staabias-

sistendi baaskursusel. Igal aastal lööb Carolin kaasa

Anname au! kampaanias ja 2020. aasta eriolukorras

oli ka üks Terviseameti abistajaid.

VÕIDUPÜHA

GUNNAR
TEAS

EDUARDIGANUS
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Tartu

ORM-GREGORI JOOST astus Kaitseliidu liikmeks

2014. aasta veebruaris ning on sealtpeale olnud

aktiivne, kohusetundlik ja pühendunud liige.
Oma aktiivse teenistusega Kaitseliidus on ta

oma malevkonna liikmetele eeskujuks.

MERLE MURUVEE kuulub Naiskodukaitsesse

2015. aasta jaanuarist. Ta on aktiivne ja kohu-
setundlik liige, kes on täitnud mitmeid ameteid

Naiskodukaitse kollegiaalsetes organites. Merle

on läbinud ka nooremallohvitseri kursuse.

Valgamaa

AIN KORNEL on Kaitseliidu liige aastast 2011.

Ta on alati abivalmis ja toeks maleva tege-
vuste elluviimisel. Aastate jooksul on temast

saanud tegus ja hea kamraad oma üksuse-
kaaslastele. Ain toetab ka noorte tegemisi,
aidates vajadusel nii võistluste kontrollpunkti-
des kui laagrites.

JANE PANG on naiskodukaitsja 2014. aasta

veebruarist. Jane on oma ringkonda esinda-

nud mitmetel sõjalis-sportlikel võistlustel ja
pälvinud tunnustust nii malevas kui ringkon-
nas.

5/2021

PAUL
PODERAT

MONIKARISTISAAR
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ELVIS RANNE on aktiivne Viru maleva tegevlii-
ge, kes toimetab lahingukompanii koosseisus

meeskonna ülemana. Ta tuli Kaitseliitu 2016.

aastal, vahetult pärast kaitseväeteenistust

Kuperjanovi jalaväepataljoni jalaväekompaniis.
Kaitseliidus keskendus ta uuele ja huvitavale

relvaliigile – raskekuulipildujale, mille kohta

oskab nüüdseks õpetust jagada teistelegi.

LIIS AMBOS on eeskujulik ja tegus naiskodu-

kaitsja. Ta juhib alates 2016. aastast Noorte

Kotkaste Kadrina rühma ning on alates 2018.

aastast Naiskodukaitse Viru ringkonna Kadrina

jaoskonna esinaine. Vabal ajal tegeleb Liis Kad-

rina Tuletõrje Seltsi naissalga juhtimisega.

Võrumaa

AINAR SADONSKI on noorteorganisatsioonist
välja kasvanud tubli tegevliige. Sõjaliste oskus-

te täiendamine on Ainaril alati esiplaanil. Suurt

tähelepanu pöörab ta sõjaliste erialade koos-

tegutsemisele ja koosmõjudele, millest saavad

abi nii vabatahtlikud võitlejad kui tegevteenistu-
ses olevad Võrumaa maleva instruktorid.

KAISA NIILO on Naiskodukaitse liige olnud

2008. aasta novembrist. Sellest ajast üheksa

aastat, 2012. aasta märtsist kuni 2021. aasta

märtsini, on ta olnud Võrumaa ringkonna
esinaine. Selle kõrvalt on Kaisa olnud tegev ka

staabiassistendina ja osalenud selles ametis

kõigil suurematel õppustel Võrumaa maleva

staabi koosseisus.

INDREK
JURTŠENKO

KRISTIINATINT
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Ajaloost on teada, et jumal on suurema pataljoni poolt, kui väiksemal just paremat
ideed pole. Pikale veniv võitlus endast tugevamaga pole kunagi paljulubav. Isegi

kui võidad, maksad kõrget hinda. Aga kui kasutad endast suurema vastasevastu

judotehnikat, kui teda psühholoogiliselt töötled, ta tasakaalustvälja lööd ning kasutad

vastase kiirust tema enda vastu, võid tihti võita, ja seda väikeste kaotustega.

William S. Lind „Manööversõjapidamise käsiraamat“

Territoriaalkaitse on maakaitseüksuste sõjaaja tegevus, mis ulatub oma

vastutusalal korra ja julgeoleku tagamisest kuni lahingutegevusteni
vastase üksuste selja taga.

Kaitseliidu ülem

major Kaitseliidu peastaabi väljaõppeosakond

E
esti sõjaline kaitse põhineb Eesti

Kaitseväe ja liitlasvägede (edaspidi
regulaarväe) ning Kaitseliidu baasil loo­-
dud maakaitseväe (edaspidi maakaitse)
kombinatsioonil. Regulaarväe põhi­-
ülesanne on siduda, peatada ja hävitada

vastase lahingujõud ning vastupeale­-
tungiga taastada Eesti Vabariigi territoriaalne

terviklikkus.Regulaarväe lahingupidamine
tugineb kolmele põhilisele lahinguliigile –

viivitus­, kaitse­ja pealetungilahing, mis

on seotud territooriumi hoidmise ning
tagasivõtmisega kogu riigi ulatuses.

Maakaitse on Kaitseliidu liikme­-

test moodustatud sõjaaegne

kaitseväe territoriaalne struktuuriüksus, mis tähendab, et

nad tegutsevad samadel aladel, kus on ka nende rahu-
aegne Kaitseliidu paigutus. Sel moel on maakaitse kogu
riigi territooriumi kattev vägi, kus allüksusi liigutatakse
eelkõige oma maakaitseringkonna piires.

Maakaitse jaguneb neljaks maakaitseringkonnaks, mis

omakorda jagunevad malevateks. Malevad ei ole ette

nähtud tegutsemakoondatud pataljonidena, vaid kõige
rohkem kompaniisuuruste üksustena,kuid peamiselt
rühmade ja jagudekaupa. Põhja maakaitseringkonna
koosseisu kuulub erandina üks lahingugrupp, mis on

valmis tegutsema koondatult pataljonina.

Enamiku sõjaaja malevate koosseisus on vähemalt

üks kergejalaväekompanii, mida vajadusel allutatakse

Riho Ühtegi
Rene Toomse

TERRITORIAALKAITSE

VÕITLUSDOKTRIIN

KAITSELIIT
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maakaitseringkonna ülemale ja mida võidakse kasutada

maakaitseringkonna piires kas iseseisvaltvõi regulaarväe
toetuseks. Ülejäänud maakaitseüksused on peamiselt

paiksed, tegutsedes neile määratud vastutusalal, mis

üldjuhul on nende rahuaegne paiknemisala.

Maakaitse koosseisus luuakse vajadusel lühiajalisi või

püsivamaid sihtüksusi teatud ülesannete täitmiseks või

eesmärkide saavutamiseks.

TERRITORIAALKAITSE OLEMUS JA TOIMIMINE

Territoriaalkaitse on maakaitseüksuste sõjaaja tegevus, mis

ulatub oma vastutusalal korra ja julgeoleku tagamisest kuni

lahingutegevusteni vastase üksuste selja taga. Seetõttu on

territoriaalkaitse vahetult seotudka mitmete toetustege-
vustega regulaarüksustele ja tsiviilasutustele.

Territoriaalkaitse on lahinguliik, mis hõlmab nii sõjalisi
kui mittesõjalisi meetmeid. Territoriaalkaitse peamisteks
tugevusteks on maakaitse üleriigiline kohalolu, oma vas-
tutusala keskkonna põhjalik tundmine, kõrge valmisolek

ja ettevalmistatud toetusvõrgustik tsiviilelanike baasil.

Territoriaalkaitse jagunebkolmeks tegevussuunaks.

(1) Turvalisuse ja julgeoleku tagaminekoostöös tsiviil-
jõududega oma vägede kontrolli all oleval alal (tagalaalal),
kus maakaitse peamisteks ülesanneteks on olukorratead-
likkuse tagamine, ühendusteede julgestamine, võitlus

vastase läbi murdnud või sisse imbunud üksuste vastu,

objektide valve ja kaitse ning korrakaitseoperatsioonides
osalemine.

(2) Lahingutegevus vastutusalale jõudnud ja sinna

saabuvate vastase jõudude vastu (lähi­ ja süvaala), kus

maakaitseüksuste püsiülesanne on vastase järjepidevku-
lutamine, kasutades kõiki enda käsutuses olevaid võimeid

ja vahendeid. Määravaks saab maakaitse jätkusuutlikkus,
mis tagab kulutamise sügavuse ja kestvuse. Siiski jääb
maakaitse ülesandeks vajadusel toetada ka regulaarüksusi
konventsionaalse lahingutegevusega, et saavutada stra-
teegiline eesmärk nii kiirelt ja tõhusalt kui võimalik.

(3) Kontrolli taastamine vastutusalal pärast seda, kui

vastase väed on sealt lahkunud või välja tõrjutud. Maa-
kaitse taastab ala lahingueelse olukorra. Tegevused on

samad, mis turvalisuse ja julgeoleku tagamisel, kuid rõhk

pannakse vastase võimalike vastupanukollete likvideeri-

misele, taastustöödele ja korra tagamise toetamisele.

Igal nimetatud juhul on maakaitseüksuste lisaülesandeks

tsiviiljõudude ja elanikkonna toetamine oma võimaluste

piires, et tagada põhiseadusliku korra toimimine ning
elanike kannatuste vähendamine.

Kaitseliidul põhineva maakaitse püsiülesanne on vastast,

eriti tema toetavaid ja tagavaid üksusipidevaltkuluta-

da, et nõrgestada teda füüsiliselt ja moraalselt üle kogu
Eestimaa.

Maakaitse laiem visioon on muuta agressioon vastasele

talumatuks jakulukaks ka siis, kui ta peaks siiski suutma

kasvõi kogu riigi territooriumi üle kontrolli saavutada.

Kõrgeim ja muutumatu eesmärk on sundida vastast loo-
buma agressioonist ja lahkuma Eestimaa pinnalt.

Maakaitseüksused ei liigu reeglina oma territooriumilt

ära, vaid kasutavad rahu ajal omandatud teadmisi oma

vastutusalast,plaanitud ja ettevalmistatud varje­ja pei­-

dukohti, rünnakupositsioone ning loodud toetusvõrgus­-
tikke. Osaliselt kulutatud läbi liikuv vastane „antakse üle“

naaberüksusele ja sihikule võetakse vastase järele tulevad

üksused. Siiski võib allüksus vastutusalalt ära liikuda ja
asuda tegevusse muudel aladel, kui oma territooriumil on

ellujäämine muutunud võimatuks või kui allüksuse jõudu

vajatakseappi kas naaberallüksusele tema ülesande täit-
misel või kaitseväele ja liitlastele seal, kus teised üksused

abistada ei saa.

Lahingukompaniideks ette valmistatud maakaitseüksused

on võimelised võitlema ka regulaarüksuste kombel nii

teistekaitseväe­või liitlasüksustega koos kui ka iseseis­-
valt. Lahingute kandudes ühest ringkonnast teise vahetu-
vad ka toetavad allüksused ja senini tavavõitlust pidanud

LAHINGURUUMI JAOTUS
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maakaitseüksus läheb üle hajutatud lahingutegevusele
oma ettevalmistatud vastutusalas.

TERRITORIAALKAITSE PÕHIPRINTSIIBID
Territoriaalkaitse peamine võitlusviison hajutatud lahin-

gutegevus (HLT), milles rakenduvad manöövervõitluse põ-
himõtted – tuleb olla suuremast vastasest kiirem, vältida

ta tugevusi jarünnata neid tema nõrkuste kaudu.

HLT rakendamine eeldab väga head vastase tundmist

ja tunnetamist. Tuleb vältida vastase jaoks ootuspärast
käitumist, et ta ei saaks edukalt rakendada vastukaaluks

planeeritud manöövreid ja vahendeid. Vastase tugevused
on tema mass, tulejõud ja ­toetus. Need võimaldavad tal

võrdse või isegi arvulises vähemuses elavjõuga meid ag-
ressiivseltrünnata. Selleks paigutab ta ründavate vägede
etteotsa võimekad jakogemustega üksused,kelle takti-
kaline eesmärk on meie üksusi siduda ja lukustada ning
seejärel oma ülekaaluka tulejõuga otsustavalt hävitada.

Vastase nõrkuseks on see, et ta peab sõdima võõras

keskkonnas, ta sõltub oma varustusteede lahtihoidmisest

ning tema luurevõime on suures osas vaid see, mida ta

vahendid ja üksused näevad.

Maakaitsja peamisteks tugevustekshajutatud lahingute-

gevuses on oma vastutusala põhjalik tundmine ja varajane
ettevalmistus. Vastutusala hõlmab lisaks maastiku tund-

misele elanike kui toetajate tundmist ning teadmist,kus

jakuidas oma varusid täiendada, et pikalt vastu pidada.

Edukas territoriaalkaitse toetub kuuele põhiprintsiibile.

(1) Mittelineaarne lahinguruum – viime võitluse vastase

vastu igal pool ja igal ajal tema jaokskaose tingimustesse,

kus tal pole võimalik valida selget sihtmärki ega kasutada

omarelvade ja massi eeliseid. Kogu maa on tema jaoks la-
hinguruum. Rindejooni ei ole, turvalist tagalat temale ei ole.

Mittelineaarsus seisneb traditsioonilisestrindejoonest
loobumises ja ründavate tegevustega jätkamises süvaalas

ehk vastase sügavuses pärast seda, kui vastase eesmised

üksused on pärast esimesi lahingukontakte edasi liikunud.

Sellist taktikat nimetatakse ka kaose taktikaks, kus meie

üksuste tegevuses puudub selgelt tuvastatav raskuspunkt
ja vastane ei suuda koondatud löögiga meie vastupanu
murda. Samas on tal endal igal sammul oht jääda meie

üksuste rünnaku alla.

Mittelineaarne lahinguruumeeldab loobumist arusaa-

mast, kus vastase jõudmisel teatud jooneni loetakse

joone taha jäävala vastase poolt võetuks. Mittelineaarse

võitluse puhul käsitletakse vastast liikumas justkui oma

mulli sees, kus mull on täpselt nii suur ala, kui vastane

tegelikult oma üksustega suudab vahetult kontrollida.

Territoorium väljaspool mulli on endiselt meie kontrolli

all ja me teeme oma ründavate tegevustega kõik, et vasta-
se kontrollitavat ala pidevalt vähendada.

Mittelineaarsus eeldab ka teisteriigivõimu teostavate

institutsioonide samasugustkäitumist ehk siisvasta-
se üksuse läbi või mööda liikumisel peaksid jätkama
tegevust olulisemad riigi­ja kohalikku võimu teostavad

institutsioonid,kes maakaitseüksuste toel tagavadki Eesti

Vabariigi õigusliku jätkumise piirkonnas.

(2) Hajutatud lahingutegevus – maakaitseüksused tee­-

vad iseseisvaid, kuid ühiselt plaanitud ja eesmärgistatud
ründavaid tegevusi vastase pidevaks kulutamiseks kogu
lahinguruumi ulatuses.

NÄIDE VÕITLUSEST MAAKAITSERINGKONNA VASTUTUSALAL
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Kulutamine (ingl attrition) on vastase füüsilise jamo-
raalse sidususe järjepidevkahjustamine tema rühmituse

ja varustuse vähendamise, tegutsemiskiiruse aeglusta-
mise ja plaanide rikkumise kaudu, vältides meie üksuste

sidumist vastase poolt. Hajutatud lahingutegevust viiakse

läbi väikeste (meeskond­jagu­rühm­kompanii) iseseisvate

allüksustega suurel maa­alal, et takistada vastast kasu­-
tamast oma massi ja relvastuse eeliseid ning meie üksusi

sidumast ja hävitamast.

Hajutatud lahingutegevuses ei ole eesmärgiks maastiku-
ala või ­punkti hoidmine (kaitselahing), hõivamine (pea­-

letungilahing) või viivitatud loovutamine (viivituslahing),
vaid vastase jõudude järjepidev füüsiline ja moraalne

kurnamine ning lagundamine ehk kulutamine. Seetõttu

keskendub HLT vastase hävitamisele peamiselt varit-
suste ja reidide abil, kus varitsusikorraldatakse vastase

liikuvate osade vastu ja reide vastase seisvate osade vastu.

Mõlemal puhul on vastase jaoks tegu üllatusrünnakuga,
mille järel eemaldutakse enne, kui vastane jõuab ennast

koguda, et löögiga vastata.

Kui varitsuseks sobivaid kohti on võimalik eelnevalt

valida ja ette valmistada, siis reidi korraldamine on tihti

ajakriitiline, sest peatunud või mingiks vajaduseks loodud

vastase objekt võib olla väga ajutise iseloomuga ja seda

ei ole võimalik aegsasti ette näha. Seetõttu tuleb meeles

pidada, etkui varitsusi saab korraldada ka vaid baasvälja-

õppe läbinud üksustega, siis reidides tuleb kasutada hästi

kokkuharjutanud üksusi.

Varitsuste ja reidide korraldamiseks võib koondada kuni

kompaniisuuruseid üksusi, kuid neid on maastikul raske

varjata, mistõttu HLTs kasutatakse olulisel määral väike-
üksuste taktikat (VÜT). Selle rakendamine eeldab võitle-
jatelt julgust, initsiatiivi ja nutikust. Väikeüksuste juhid
peavad suutma iseseisvalt lahinguülesandeid planeerida,

ette valmistada ja läbi viia. Üksused ise peavadkäituma

agressiivselt ja piisavalt julgelt, sest liialt passiivsedüksu-
sed ei anna tulemust, mida kodumaa maakaitselt ootab.

Hajutatud lahingutegevuses kasutatakse väikeüksusi suu-
remal maa­alal iseseisvate lahinguülesannete täitmiseks

või parvlemise meetodil. Viimasel puhul jäävad üksused

küll iseseisvalt tegutsema, kuid nad tegutsevad sama

ülesande raames, näiteks maa­ala varitsustes, pidevalt
rünnates vastase üksust igast suunast uuesti ja uuesti.

VÜT koosneb patrullidest ehk väikeüksuste retkedest

vastase mõjutamiseks (lahingupatrullid), luureandmete

kogumiseks (rekkepatrullid) või logistiliseks tagamiseks
(toetuspatrullid). Patrullivad üksused leiavad rekke käigus
sihtmärgid ja hävitavad neid, kutsuvad ja juhivad oma

kaudtuld, teevad varitsusi ja reide. Eesmärk on võtta vas­-

taselt lahingu­ja tagalatoetus, ilma milleta tema ründa­-

vad lahinguüksused muutuvad kergesti haavatavaks meie

teistele üksustele.

Moraalselt on igale üksusele võitlus tema varustamis­ja

taganemisteedel eriti kurnav – teadmine, et lahinguvarud
hakkavad lõppema, lisa loota ei ole ja ka eemaldumistee

on tõenäoliselt surmav, ei innusta võitlust jätkama. Kui

kaitsev üksus lisab lahingukulgu õigel hetkel vasturünna-

kud, onvastase sidususe lagunemine japaaniline põgene-
mine kerge tekkima.

(3) Modulaarsus ja innovatsioon – iga allüksus korraldab

ennast ise justsellise relvastuse ja vahenditega, mis on tar-
vilik jakättesaadav temaülesannete täitmiseksvastutus-
alas. Me kasutame kõiki käepäraseid vahendeid. Kus iganes
võimalik, ei anna me vastasele ennast sihtmärgiks, vaid

ründame teda kaugjuhitavate relvadega, jäädes ise varju.

Vastase eeldatava kontrolli tõttu õhuruumi üle on HLT

üks riske suurema üksuse koondatud tegevus.Kompa-
niisuuruse üksusekoostegutsemine peab seetõttu olema

eriti hoolikalt planeeritud ja õigustatud. Isegi terve rühma

koosrakendamist tulekskasutada pigem harva ja vaid

sellise sihtmärgi ründamiseks, kus jao jõust jääb väheseks.

Seega on HLT igapäevaseks võitlusüksuseks jagu, tihti

isegi vaid meeskond (pooljagu).

NÄIDE VASTASE KULUTAMISEST MALEVKONNA VASTUTUSALAL

(RÜHMADE VASTUTUSALAD JOONISEL ON TINGLIKUD EGA VASTA TEGELIKKUSELE)
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Tulenevalt pidevast hajutatusest peavad allüksused olema

modulaarsed ehk omama erinevaid lahinguvõimeid ka

kõige madalamal tasandil. Maakaitsejagu peab katma

oma vastutusalas rekke­, ülesande planeerimise, piisava

tulejõu, pioneeritoetuse,kaudtule tellimise ja kasutamise,

logistika­ning sidevõime. Sisuliselt on jagu ise juba väike

lahingugrupp, kuna keskset või erialaallüksuste toetust

igapäevaselt tagada on peaaegu võimatu. Jagu peab olema

suuteline võitlema omapäi ja lisaks lahingulistele üles-
annetele iseseisvaltkatma ka oma varude taastamist ja
ellujäämist määramata aja jooksul.

Võitlusvõime alalhoidmine hajutatud lahingutegevuses
nõuab väga mitmekülgset väljaõpet jakoostöö harjuta-
mist. Seetõttu ei saa allüksused jäädakinni standardla-
hendustesse kindlate meetodite või määratud relvastuse-

ga. Alati tuleb kohaneda muutuvate oludega ja kasutada

loominguliselt kõiki relvi ja vahendeid, mis õnnestub kät-
te saada. Kõik, mis võimalik ja tundub, et võib olla vajalik,
peidetakse enne lahingut oma vastutusalasse. Logistika
on sõna otseses mõttes maa sees allüksuse vastutusalas.

Kõik, mis juurde saadakse ja ka vastaselt võetakse, läheb

samuti peidikutesse ja leiab kasutamist õigel ajal.

HLTs on olud pidevas muutumises ja kõike muud kui

ettearvatavad. Vastane püüab meid leida ja hävitada. Meie

ülesanne on see talle võimatuks teha, samal ajal ise teda

leides ja vähehaaval kulutades. Võitluses õpivad mõlemad

pooled teineteise tegevusmustreid ja nende põhjal loovad

plaane teise võitmiseks. Väikeüksustel on suurem eelis

olla ettearvamatu ja seda eelist tuleb alati ära kasutada.

Varitsuse tegemist tuleks vältida ilmselgelt sobilikes

kohtades, kust vastane seda suure tõenäosusega ootab;
kontaktist eemaldudes tuleb jälitamineteha vastasele

võimatuks kattevaritsuste ja miinidega ning oma paikne-
miskohti tuleb tihti vahetada.

Lisaks kordumatute taktikate loomisele tuleb varakult

ette valmistada ning võitluses rakendada kõikvõimalikke

käepäraseid rekke­ja relvasüsteeme, mis annavad vastase

ees eelise ja säästavad oma võitlejate elusid. Head vahen-
did on kaugjuhitavad lõhkekehad, mida saab ette paiguta-
da või droonidega sihtmärgile juhtida nii õhku, maad kui

vettkasutades. Juba rahu ajal valmistudes peame tegema

arendusi, et vastavad süsteemid luua või hankida. Mitmed

hiljutised relvakonfliktid on näidanud selliste vahendite

suurt tõhusust vastasele kahju tekitamisel, sellal kui oma

võitlejate risk jääb sisuliselt olematuks. Seda nimetatakse

ka otsekontaktita lahinguks, kus rünnataval vastasel ei ole

mingit võimalust ründajat vahetult mõjutada.

(4) Võrgustatud mitmesuunaline juhtimine – me va­-

hetame pidevalt teavet vastase ja olukorra kohta kõrgema
staabi, naabrite ja oma allüksustega. Me ei oota kõrgemalt
ülesannet, vaid otsime ise aktiivseltvastase nõrkusi, mida

rünnata. Kui tuge tarvis, võib iga allüksus teha ettepaneku
jõudude ühendamiseks, et ülekaalukat vastast ühiselt lüüa.

Hajutatud lahingutegevusei nõua igapäevaseidettekan-
deid ja kõrgemat juhtimist. Iga allüksus peab varakult

teadma oma vastutusala ja peamist ülesannet – hävita

vastast,keda suudad, ja taga enda ellujäämine, et järg-
misel päeval taas võidelda. Ei ole mõistlik minna liiga

uljaks ja jääda kontakti nii kauaks, et suhteline ülekaal

hajub, vastane toibub ja seob meid lahingusse, millest

me ei pruugi enam välja saada. Kuigi kestvama lahinguga
hävitaksime tõenäoliselt mõne vastase rohkem, kasvab

samavõrra risk, et vastane hävitab ka meid.

NÄIDE MAAKAITSEJAO VAJALIKEST RELVADEST JA OSKUSTEST
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Hajutatud lahingutegevuses on vähem tihti rohkem,

sest sagedased lühikesed varitsused pika aja jooksul eri

paikades ajavad vastase sõdurid hulluks ning muudavad

nad tõrksaks oma julgeolekumullist välja liikuma. Nii lõ-
hume vastase võitlusvaimu ja sidusust rohkem, kui neid

palju korraga hävitades. Surm võib varitseda keda iganes
ja kus iganes. Selles võitlusviisis ei ole tähtis tapetute

hulk, vaid sagedus. Kasvõi üks vaenlane peab surema iga
päev, nagu on öelnud kindral Herem. Seda saab aga teha

vaid riskekainelt kaaludes ja ennast säästes pikemaks
võitluseks.

Võrgustatud juhtiminetoimub naaberallüksuste omavaheli-
se suhtluse jakooskõlastamiste kaudu. Kui vastase kolonn

läbib ühe allüksuse vastutusala, siis annab allüksus sellest

teada ka naabritele koos hinnanguga, kuhu kolonn edasi

liigub. Naaberalal tegutsev allüksus saab ennast aegsasti
valmis seada oma varitsuste korraldamiseks samale vastase

kolonnile. Nii jätkub edasi ja edasi, kuni vastast on kuluta-
tud tema nõrkemiseni. Selleks ei ole vaja kõrgemat käsku

ega juhtimist, vaid üks allüksus annab lahingu teisele üle

allüksuste omavahelises infovahetuses.

Kui vastane on seadnud ennast üles ühe allüksuse

vastutusalasse, olgu selleks sideüksus, tagalaüksus või

toetusrelvade tugipunkt, siis kutsub maa­ala eest vastutav

allüksus naabreid üles koondama jõud selle hävitamiseks.

Selleks ei ole tingimata tarvis kõrgema staabi juhtimist,
vaid kokkuharjutanud allüksused peavad saama selliseid

reide ise planeerida jakiiresti täide viia. Kõrgemast üksu-
sest küsitakse tuge vaid siis, kui analüüs näitab, et ainult

oma jõududega hakkama ei saaks.

(5) Territoriaalsus – maakaitseüksused tegutsevad
reeglina oma kodumaakondade piirides, kasutades

tugevustena ära head maastiku ja olustiku tundmist

ning loodud toetusvõrgustikke. Lahingukompaniide
tegutsemisala ulatub aga üle kogu maakaitseringkonna
ja neid rakendatakse raskuspunktides maakaitseüksuste

territooriumitel.

Maakaitseüksused koosnevad eelistatult sama kodukoha

võitlejatest, kes tunnevad hästi üksteist, oma vastutusala

jakohalikku elanikkonda. Nad teavad, kus saab varju-
da, kus on head varitsuskohad, kes toetab neid toidu ja
põetamisega. Rahuajal tuleb ette valmistada kogu võitluse

ja tagamise süsteem. Oma vastutusala leidlik ja põhjalik
ettevalmistamine on maakaitseüksuste edu ja ellujäämise
võti.

Sõjaohu tekkides viivad allüksused oma varud juba
ettevalmistatud peidikutesse, et võidelda ja pidada vastu

kaua, sest kunagi ei saa ette teada, kui pikaks sõdaku-
juneb. Abi ettevalmistustes, kuid eriti sõja ajal, tagavad
Kaitseliidu mittevõitlevad liikmed ja tsiviilelanikkond,
luues nii unikaalse kolme „V“ koostöö – võitlejad, või­-

mendajad ja võimaldajad.

(6) Kolme „V“ koostöö – võitlejad on vastupidavad

tsiviilpoole toetust tagavate võimendajate ja võimaldaja-

te omavahelise koostegevuse tulemusel. Me valmistame

ühiselt ette toetusvõrgustikud info ja varude tagamiseks

sõjaolukorras ning korraldame nii võitlejatekui kogu
ühiskonna vastupanu maakaitse jakogu riigi missiooni

saavutamiseks – Eesti vabastamiseks vastasest.

Taktikalise edu ja jätkusuutlikkuse suurendamiseks

kasutatakse ära varakult loodud toetusvõrgustikke ning
kohalikke olusid. Kolm „V“­d – võitlejad, võimendajad ja
võimaldajad – moodustavad ühe territoriaalse terviku.

EESTI KAITSMISE OSALISED JA NENDE TEGEVUSED
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Et võitlevate allüksuste tõhusust suurendada, toetavad

seda erinevad võimendajate võrgustikud, milleks võivad

olla vaatlusvõrgustik, sidevõrgustik, tagalavõrgustik jne.
Võimaldajateks on toetav elanikkond, kohalikud omava-
litsused ja kõik muud tsiviilstruktuurid,kelle varusid ja
oskusi saab ajutiselt kasutada sõjalise tegevuse tõhususe

suurendamiseks.

Võimendajad on Kaitseliidu mittevõitlevkoosseis, kelle

põhiülesanne on luua ja korraldada võimaldajate baasil

vajalikke toetusvõrgustikke maakaitseüksustele. Olles

saanudvastavaväljaõppe, on nenderoll tagada maakait-
seväelaste pikaajaliseks võitluseks vajalikud tingimused
ning olla vahendajaks militaar­ja tsiviilstruktuuride

vahel.

Võimendajate ülesanne on kaasata võimaldajaidnii, et vii-
mastele ei saa otseselt teatavaks sõjaliste tegevuste sisu.

Sellega tagatakse võimaldajate teadmatuse kaitse juhuks,
kui vastane peaks neid üle kuulama. Teise ülesandena

peavad võimendajad toetama elanikke ja tsiviilvõime

kriiside lahendamisel, et vähendada elanike kannatusi ja
hoida ülal vastuseisu võõrriigi okupatsioonile.

Kaitseliidul on oluline roll selle süsteemi ettevalmistami-

sel ja juhendamisel. Mittesõdivaid liikmeid jaka mitte-
liikmetest toetajaid on koolitatud ja ette valmistatud juba
rahuajal, kõik kaitseliitlased toetavad nende võrgustike
sidususe hoidmist ning kogu ühiskonna vastupanuvõime
ehk kerksuse alalhoidmist. Kaitseliidul on alati vastutus

jakohustus toetada põhiseaduse § 54ga kodanikele antud

omaalgatusliku vastupanu õigust koolitamise, suunamise

ja alahoidmise kaudu.

HAJUTATUD LAHINGUTEGEVUSE REEGLID

Alljärgnevad reeglid on kõigi tegevuste alustalad, mida

maakaitseüksused peavad järgima ja milleks tuleb valmis-
tuda hajutatud lahingutegevuses tegutsedes.

(1) Tunne oma vastutusala, et kasutada ära selle kõik-
võimalikke eeliseid ja teada, kus vastast lüüa jakus ise

varjuda.

Igale allüksusele määratakse oma kindel vastutusala.

Kaitseliidus kehtib põhimõte, et selleks on võimalikult

kodulähedanepiirkond. Malev loobkavähemalt ühe ma-
nööverallüksuse (lahingukompanii või –rühm) ja eriala­-

allüksused, mida saab kasutada kogu maakaitseringkonna
vastutusalal.

Kõik allüksused õpivad põhjalikulttundma oma vastu-
tusala ja plaanivad varakult kõikvõimalikud tegevused

vastase löömiseks ja enda tagamiseks. Vastutusala ei

ole ainult maastik; see on ka elanikkond, taristu, varud,

tehnika,võtmekohad, varjevõimalused,varjatud liikumis-

teed, head peidikute kohad, võitluspositsioonid, kaitset

vajavad rajatised jne. Võitlejad peavad varakult koguma

kogu võimaliku teabe, mis on seotud allüksusele tulevikus

seatavate ülesannetega sellel alal.

(2) Tunne oma vastast ja iseennast, et teada, keda, mil-
lal ja millega lüüa,keda ja millal mitte. Hinda ja arenda

oma tugevdamist vajavaid oskusi ja võimeid pidevalt.

Iga maakaitseväelane õpib vastast tundma nii põhjalikult
kui võimalik, et tunnetada ette temakäitumismustreid.

Vastase käitumise tundmine loob eeldused oma ülesan-

nete edukaks täitmiseks ja aitab oma üksusel tabamatuks

jääda. Eesmärk on alati ise vastast üllatada ja vältida enda

üllatamist vastase poolt. Kui vastane on vastutusalas, siis

jälgi teda pidevalt ja otsi alati tema süsteemis nõrku-
si, mida saad ära kasutada oma ülesannete täitmiseks.

Alati edasta oma kogutud luureandmed ka kõrgemale ja
naaberallüksustele,kes seovad sinu alas oleva vastase

tegevused suurema luurepildiga.

Tunne ka ennast ja oma kaaslasi, nende tugevaid ja nõrku

külgi, ning õppige koos neid tasakaalustama. Allüksuste

juhid peavad hoolega valima, kelle nad millistesse ülesan-
netesse määravad. Eesmärk on alati kasutada ja kasvatada

iga võitleja tugevusi ning kasutada tema oskusi ja eeliseid

just seal, kus need annavad kõige tõhusama tulemuse

allüksuse ülesande täitmiseks.

(3) Haara initsiatiiv, kuid tasakaalusta, et hävitada

vastane, keda saad ja suudad, ning samas tagada enda ja
kaaslaste ellujäämine, et järgmisel päeval edasi võidelda.

Selles võitluses ei tule kõrgemast staabist iga päev käske

ega juhiseid. Kõrgema käsu puudumisel tegutsevadmaa-
kaitseüksused püsikäsu ja lõppeesmärgitäitmise nimel

– murda vastase tahe meie maad vallutada. Kui kõrgemalt
ei ole antud konkreetseid ülesandeid või piiranguid, siis

lähtub üksus alati eelnenud juhisest ja püstitab ise endale

ülesanded põhimõttel tekitada vastasele võimalikult suurt

kahju vähimate oma kaotustega. Kõrgemalt antud käsud

peavad keskenduma eesmärgile, mis on tarvis saavutada,

ega tohi üksuste tegevust piirata rohkem kui tingimata

vajalik. Teisalt kaalub kõrgemalt saadud ülesanne alati

üles enda planeeritud ülesande ja allüksus teeb kõik mis

võimalik selle täitmiseks.

Võti on õige tasakaalu leidmises ülesande täitmise ja
üksuse jätkusuutlikkuse tagamise vahel. Olulised on siin

initsiatiiv ja enesedistsipliin. Initsiatiivi kasutatakse

pidevalt vastase nõrkuste kohta info kogumiseks ja talle

kahju tekitamiseks. Enesedistsipliin seisneb nii julges-
tusmeetmete ranges järgimises kui ka võitlejaid säästvas

võitlemises.

(4) Löö ootamatult ja eemaldu enne vastase toibu-

mist, et mitte lasta tal sind hävitada.

Maakaitseüksused võitlevad kontaktis, kiirelt liikudes,

reeglina lühikesi, kuid kahjustavaid lööke sooritades. Ära

lase ülekaalukal vastasel ennast kontakti siduda jahävita-
da. Löö vastast valusalt sinna,kus ta kõige vähem ootab,

ja eemaldu, enne kui ta toibub. Kus iganes võimalik, väldi

paigalejäämist ja ole pidevas liikumises.

Kui vähegi võimalik, tuleks lähivaritsustele eelistada

kaugvaritsusi, mis võimaldab kergemini ja varjatult
lahingukontaktist eemalduda.Varitsustes tulebkasu-
tada mitmekihilisi ja ­suunalisi kombinatsioone, mis ei

lase vastasel sihtmärgile keskenduda ja annavad seeläbi

võimaluse end lihtsamaltkontaktist lahti rebida, aga ka

vastasele rohkem kahju tekitada.
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elanikkonna kaitse japäästekorraldamisel. Ülekaaluka

vastase (manööverüksus, luureüksus, dessant) saabumisel

vastutusalasse lähevad võitlejad üle oma ettevalmistatud

sõjaliste ülesannete täitmisele.

(8) Tegutse alati õiguslikult, eetiliselt ja moraalselt,

et tagada elanikkonna ja liitlaste toetus ning usaldus.

Salvesta tegevused, et tõendada oma õigsust ja võidelda

propaganda vastu.

Maakaitseväelased peavad kinni pidama sõjaõiguse
normidest ja Eesti seadustest. Tunne lahingureegleid
võitluses vastasega ja isegikui tema neist kinni ei pea, on

oluline, et meie ei laskuks tema tasemele. Kogu maailm

vaatab pealt ja valib poole selle järgi,kes väärib poolehoi-
du. Meedia on igal pool ja ükski tegu, mis sa teed vastase

vastu, ei jää varjatuks. Alati filmi ja pildista oma tegevusi,
kuid nii, et ei sea ohtu oma julgeolekut. Esiteks on see

tõestus, et teed asju reeglite järgi,kui vastane peaks oma

rahvale ja maailmale väitma vastupidist. Teiseks on see

infovõitlus, mis näitab meie rahvale ja maailmale, et me

võitleme vastu ja vastane on võidetav. Kolmandaks on see

luureteave jaka õppematerjal, kuidas edaspidi paremini
võidelda.

(9) Loo jätkusuutlikkus, et peaksid vastuka pikas sõjas.

Tagamine ja varustamine toimub ettevalmistatud ja
ettepaigutatud varude põhimõttel. Üksused plaanivad ja
loovad varakult varustuse hoiukohti ning peidikuid enda

varustamiseks kogu vastutusala ulatuses. Rahu ajal vali-
takse peidikute kohad lähtuvalt plaanitud ülesannetest.

Peidikud täidetakse varudega sõjavalmidusse minekul.

Kus iganes võimalik, tuleb vältida suuri logistilisi vedusid,

sest need on vastase jaoks olulised sihtmärgid. Hoiuko-
had ja peidikud aitavad üksusel kergema varustusega ja
kiiremini liikuda planeeritud positsioonide vahel, tugev-
dades üksuse ellujäämisvõimet. Väikeüksuste peidikuid
ei registreerita tsentraalselt, et vältida andmete vastase

kätte sattumist.

Üksused kasutavad rahu ajal ettevalmistatud kohalike

toetajate ehk võimendajate ja võimaldajate tuge luure-
teabe hankimiseks ja tagavates tegevustes (varjamine,
toiduvarude täiendamine, haigete ja haavatute põetami­-

ne, evakuatsioonid jne). Seejuures ei tohi neid inimesi

ohtu seada. Kasuta ära ka võidetud vastaselt võetud relvi

ja varusid.

(10) Säästa elanikke kannatustest ja toeta neid, et

tagada nende toetus sulle ja riigile.

Iga maakaitseväelane teeb kõik endast oleneva, et säästa,
kaitsta ja abistada elanikke. Elanike suhtumisest sõltub

eelkõige võimaldajate olemasolu, mis on aluseks maakait-
seüksuse kestmisele pikas võitluses.Elanike kui riigi kõige
olulisema vara kaitsmine kahjustamise ja hävingu eest on

alati meie kõrgeim eesmärk, sest kui pole enam rahvast,
siis pole ka riiki.

MAAKAITSE PÕHIÜLESANDED TERRITORIAALKAITSES

Selleks, et vastast edukalt kulutada ja saavutada kõrgem
eesmärk – vastase heidutamine ja tagasitõrjumine –, pea­

Lähivaritsusi tee selliste vastase üksuste vastu, mille

vastupanu suudab allüksus esimese hooga hävitada, ning
sellisel juhul, kui varitsus on vajalik kas vastase kohta

luureandmete kogumiseks, vangide võtmiseks, omade

vabastamiseks või enda varude taastamiseks.

(5) Võitle niikoondatult kui vajalik, liigu ja paikne nii

hajutatult kui võimalik, et mitte anda ennast vastasele

sihtmärgiks.

Hajutatud lahingutegevus hõlmab peamiselt kolme liiki

lahinguülesandeid: reke, varitsused jareidid. Enamik

ülesandeid täidetakse jagude ja isegi meeskondadega.Kui

vaja, siis otsustavaks reidiks koonduvad jaod rühmadeks,
rühmad kompaniiks. Pärast ülesande täitmist liigutakse

jälle lahku, et vältida vastasele sihtmärgiks saamist.

Paikne ka puhkealadel võimalikult väikeste gruppidena,
et mitte anda vastasele märgatavat sihtmärki, kuid samas

piisavalt tugevana, et ennast lahti võidelda vastase käest,
kes üksusele võib peale sattuda.

(6) Väldi tegevusmustreid ja ole leidlik, et alati üllatada

vastast ning kaitsta ja tagada ennast.

Oma tegevustes tuleb püüda vältida korduvaid must-

reid, et vastast pidevalt üllatada. Vaheta rünnakupaiku

ja ­aegu, liikumisradu,rutiine ning majutuspaiku. Ka

vastane õpib meie käitumist tundma ja kui me sageli
samamoodi tegutseme, suudab ta peagi meid ennetada ja
üllatada.

Ole leidlikka kõigi saadaolevate varude ja toetajate pa-
kutava abi kasutamisel. Lähene loovalt jakaalu hoolikalt,
mida saab kasutada asendusena,kui täpselt vajalikku asja
või lahendust ei ole. Õpi rahu ajal, mida saad kasutada

oma tagamiseks loodusest, mida hüljatud või kahjustatud
tehnikast, milliste omadustega toetajaid võib sul tarvis

minna jne.

Mõtle alati kaugemale kui tänane ja homne, püüa ana-
lüüsida, mida on vaja tulevikus erinevate stsenaariumite

puhul. Loo vajalikud sidemed ja juhenda võimendajaid
juba varakult.

(7) Toeta naaberüksusi, kaitseväe teisi üksusi, liitlasi

ja tsiviiljõude, ettagada ühine pingutus missiooni täit-
miseks. Koostöö tulem on suurem kui üksikute pingutuste
summa.

Maakaitseüksused teevad alati koostööd omavahel,
kaitseväe teiste osadega ja liitlaste üksustega. Maakaitse-
üksused toetavad teisi oma vastutusalas värskete luu-

reandmetega vastase ja maastikukohta; üksuste juhenda-
misega nende liikumisteel, võtmekohtade julgestamisega;
liikuvuse tagamisega oma võimaluste piires; pettetege-
vustekorraldamise ningvastast aeglustavate jakulutava-
te varitsuste korraldamisega.

Üksused, kelle vastutusalas ei ole otsest sõjategevust või

selgelt eristuvaid vastase võitlejaid, toetavad politseid,
päästjaid, kohalikku omavalitsust ja teisi tsiviiljõude
oluliste objektide julgestamisel, korra tagamisel ning
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vad maakaitseüksused valmistuma järgmiste põhiülesan-
nete täitmiseks.

(1) Reke (varem kohaluure) ja seire (ingl reconnaissance

and surveillance) on nõutud informatsiooni kogumine
vaatluse ja kuulamise teel ettenähtud ajaks vastase

ja maastiku kohta vaadeldavast huvipiirkonnast, et

kinnitada, muuta või tühistada pealiku plaan järgneva
ülesande elluviimiseks, või selleks, et täita kõrgema
pealiku luureteabenõudeid.

(2) Varitsus (ingl ambush) on üllatusrünnak varjatud
positsioonilt liikuva või ajutiselt peatunud vastase

vastu eesmärgiga kiirelt hävitada vastase elavjõudu,
tehnikat ja varusid; võtta vange, vabastada isikuid või

hõivata vastase varusid.

(3) Rekketõrje (ingl counter-reconnaissance) on vastase

rekke­ja nurjegruppide leidmine ja hävitamine ees­-
märgiga takistada vastaselkoguda luureandmeid või

nurjata oma üksuste tegevust.

(4) Reid (ingl raid) on üllatusrünnakvastase positsioo-
nile või rajatisele (objektile) planeeritud eemaldu-
misega pärast ülesande täitmist, et hävitada vastase

elavjõudu ja varusid või tuua objektilt ära olulist

materjali või isikuid.

(5) Pettetegevused (diversioon, ingl diversion) on mõel­-
dud vastase kõrvale juhtimiseks tema planeeritud
kursilt või tegevustelt või siis tema tähelepanu eema-
le suunamiseks sellest kohast tema süsteemis, kus on

tarvis tekitada nõrkus.

(6) Nurjetegevused (sabotaaž, ingl sabotage) on vastasele

eeliseid andva taristu ja süsteemide kahjustamine,
mida vastane peab turvaliseks, et nõrgestada vastase

sõjapidamisvõimet, kahjustades või hävitades materja-
le jt vahendeid,rajatisi ja isikuid või suunates isikuid ja
vahendeid kõrvale nende plaanitud liikumisteest.

(7) Julgestamine (ingl security) on määratud objekti,
maa­ala, liikumistee või isikutekaitsmine vaenulike

mõjutuste eest, et tagada objekti eesmärgipärane
toimimine, isikute ohutus või siis võimaldada ala või

liikumisteed ohutult kasutada.

(8) Kontroll-läbilaskepunkt(KLP, ingl traffic checkpoint,

TCP; vehicle check point, VCP) on väravas, teel või

tänaval asuv julgestatud piirkond, milles allüksus

kontrollib isikute ja sõidukite liikumist eesmärgiga
tõkestada nende isikute läbipääs, kellel ei ole alale

sisenemise õigust, või tabada kahtlustatavaid isikuid.

Ülaltoodud ülesannete loetelu pole kindlasti ammendav.

Siiski, mis iganes muud ülesannet on üksusel tarvis täita,
on nende teostamise oskus õpitud juba põhiülesanneteks
valmistumise käigus. Vaja on vaid kombineerida erinevaid

tehnikaid.

Lisaks peavad lahingukompaniid (LaKo) olema valmis

osalema ka konventsionaalsetes ülesannetes kaitsvate ja

pealetungitegevustega nii kaitseväe ja liitlaste üksuste

toetuseks kui ka iseseisvalt.

PÕHIÜLESANNETE TÄITMISNÕUDED ALLÜKSUSTE KAUPA (VÄLJAÕPPETASEMED VÜT 1, 2, 3 – JAGU, RÜHM, KOMPANII)
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Järva malev on alati olnud kokkuhoidev tervik, kus sõltumata sellest,
kas ollakse kaitseliitlane, noorkotkas, kodutütar või naiskodukaitsja,
seistakse üksteise lähedal, vastastikku teisi toetades ja innustades.

Kaitse Kodu! küsimustele vastab

Järva maleva pealik major Gabriel Rikberg

JÄRVA MALEV -TEGUS JATÕHUS!

URMAS
GLASE
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Eriti suviste heade teeoludega tähen-
dab see, et igas suunas on lähimasse

suurimasse asukohapunkti peaaegu

ühepalju kilomeetreid ja ka ühepalju
sõidutunde.

Mida teete selleks, et maleva liikmes-

kond kasvaks?

Kindlasti on väga oluline töö noortega.

Oleme üritanud võimalikult palju anda

oma panust noortega seotud tege-

vustesse nii organisatsioonis sees kui

väljaspool seda. Maleva ühisteks ette-
võtmisteks noorkotkaste jakodutütar-

dega on olnud mitmesugused üritused

ja noortele korraldatavad laagrid,kus

maleva kaitseliitlased jaNaiskodu-
kaitse liikmed on alati noortejuhtidele
abiks olnud.

Väljaspool organisatsiooni aga oleme

teinud koostööd lasteaedade jakooli-
dega. Näiteks on malev toetanud igal
aastal maakonnas riigikaitse välilaag-
rite korraldamist,kus on osalenud

õpilasi ka väljastpoolt maakonda.

Näitena võib tuua sellegi, et esimeses

noorte suurlaagris Spekter andis Järva
malev oma panuse laagri logistikakor-
raldusse.

Loomulikult ei piirdu koostöö noorte-
ga, vaid meie aktiivsemate allüksuste

esindajad jäävad oma vastutusalal

sageli silma ka avalike üritustekorral-
duseskaasalööjatena.

Lisandub igakülgne toetus ettevõtmis-
tele väljaspool Järvamaad,kus oleme

järjepidevalt igal aastal panustanud
Kaitseliidu üleriigilistesse ettevõtmis-

tesse, toetades näiteks luurevõistluste

Utria dessant jaPitka luureretk läbi-
viimistvõi juba mainitud noortelaagri

Spekter logistikat.

Oluliseks pean sedagi, et meil on õn-
nestunud oma tegevusega hästi pildile
jääda Järvamaa erameediakanalites,nii

kohalikus paberlehes kui veebis, aga ka

kohalikus raadiokanalis. Vähem täht-

saks ei saa pidada ka sotsiaalmeedia

kanaleid, kus meie vabatahtlikud omal

algatusel kajastavad postitustega oma

tegevust organisatsioonis.

Järvamaakonna demograafiline seis

on viimastel aastatel negatiivne ja see,

et täiskasvanud elanike arv iga aastaga

kahaneb, on tõsiseks proovikiviks meie

maleva värbamistegevusele. Seega,
kui suudame oma liikmeskonna arvu

hoida, oleme tegelikult jubakasvanud

ja võime pidada end vägagi tubliks. See

omakorda tähendab, et Järva malevale

loeb palju iga võimalik uus liige, olgu

ta noorem või vanem. Noori maakon-

nas õnneks siiski jagub ja eks nemad

olegi tulevik, millele iga organisat-
sioon jätkusuutlikkusele mõeldes oma

tähelepanupöörab.

Millised on olulisemad kokkupuutepunk-
tid kohaliku kogukonnaga?
Esmane ja väga oluline kokkupuude
kohaliku kogukonnaga algab juba
sellel tasandil, et Järvamaakõigi kolme

kohaliku omavalitsuse (Paide linna,
Türi valla ja Järvavalla) tänased juhid
kuuluvad Kaitseliidu Järva maleva

liikmeskonda.

See on andnud malevale võimaluse

paljudes igapäevaküsimustes liigset
bürokraatiat vähendada ja suhelda

omavahel vabamas keskkonnas. Sa-

muti annab see meile kindlust, etkui

kogukonnas on kavas midagi suuremat

ellu viia, siis vaadatakse ka maleva ja
selle liikmeskonna poole.

Aga teiste malevatega?
Koostöö teiste malevatega on olnud

alati hea. Tänane pilt on küll selline,

etkõige enam on suhtlust ringkonna-
siseste malevatega, eelkõige vahetute

naabrite Viru ja Jõgevamalevaga.

Mil moel toetab malev noorkotkaste ja
kodutütarde tegevust?
Malev on toetanud ja toetab jätkuvalt
oma noorteorganisatsioonidetegevusi
nii materiaalselt kui oma liikmes-

konnaga. Selline toetus on malevale

omane olnud noorteorganisatsioonide
taasloomisest saati. Ei noorkotkad ega

ka kodutütred koos oma noortejuhti-

dega pole pidanud tundma end Järva
malevas omaette jäetuna.

Noori on kaasatud mitmetesse maleva

tegevustesse, näiteks maleva patrull-
võistlustele, laskespordivõistlustele,
võimalusel ka õppustele ja väljaõpe-
tele.

Millised on koostöökohad Naiskodukaitse

kohalike rakukestega?

Naiskodukaitsegakäib tubli koos-
töö juba allüksuste tasandil. Täpselt

samasugune jaotus, nagu on maleval,

on ka Naiskodukaitse Järvaringkonnal.
See tähendab, etkui malevasse kuulub

praegu neli allüksust – Paide, Türi,
Koeru jaRoosna­Alliku üksikkompanii

–, siis samadel territoriaalsetel alustel

Mis on see, mis teie malevat teistest

malevatest eristab?

Väga üldiselt öeldes on Kaitseliidu

Järva malev küll väike, aga see­eest

tegus ja tõhus. Oleme peaaegu alati

ülekaitseliidulistes tegevustes kaasa

löönud kas siis osalevas, korraldavas

või toetavas funktsioonis.

Eks sellele on kindlasti kaasa aidanud

maleva geograafilineasukoht Mandri-
Eesti keskel. Paljudesse suurematesse

Eestimaa linnadesse on maakonnast

ümmarguseltsada kilomeetrit. Näiteks

Mäo ringteesõlm peaks kõnetama

enamikku eestlasi. Selles teevõrgustiku

keskpunktis jääb igal liiklejal valida

vaid soovitud suund, kuhu edasi sõita

– põhja, lõunasse, läände või kirdesse.

KAITSELIIT
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jaotubkohalikeks jaoskondadekska

Naiskodukaitse. See ongi võimaldanud

allüksuste tihedatkoostööd. Male-

va tasandil on Naiskodukaitse Järva

ringkonda toetatud samamoodi nagu

noorigi, nii oma liikmeskonnaga kui

ka maleva vahenditega. Samuti oleme

siingi järginud põhimõtet, et kui või-
malik, kaasab malev oma tegevustesse
alati ka Naiskodukaitse liikmeid. Olgu
siis tegu õppuse, väljaõppe või mõne

muu tegevusega.

Kui intensiivne on väljaõppetsükkel?
Maleva tasandil saame rääkida keskmi-

selt pooltest nädalavahetustest kuus.

Kui lisada ringkondlikud ja ülekaitse-
liidulised väljaõpped ja üritused, siis

on osalemine veel tihedam. Sellisel

juhul on meie liikmed ühel ja samal

nädalavahetusel osalemas mitmel

erineval väljaõppel. Näiteks mõnel

Kaitseliidu kooli kursusel või ringkon-
na tasandi õppusel.

Hea meel on tõdeda, et COVID­19

pole meie väljaõpet tänavu enam eriti

kõigutanud. Malev on püüdnud olla

loov ja paindlik ning leidnud sobilikud

lahendused,kuidas planeeritud tege-
vustega edasi minna.

Mis motiveerib malevlasi väljaõppel
osalema?

Malevlast motiveerib eelkõige ikka see,

milleks taorgani-
satsiooniga on

liitunud. Ühtesid

innustab hea

seltskond ehk kamraadid, teisi aga

heal tasemel läbi viidud väljaõpe ning
võimalus oma teadmisi ja oskusi värs-
kena hoida või täiendada. Kolmandaid

omakorda huvitavad relvad ja lask-
mine ning neid motiveerib see, et nad

saavad oma huvi Kaitseliidu organisat-
siooni kaudu realiseerida. Mõnele aga

piisab sellestki, et kuuludes organisat-
siooni ja osaledes aeg­ajalt selle väl­-

jaõppes või muus tegevuses, saadakse

oma rutiinsestkeskkonnast välja. Neile

pakub Kaitseliit igapäevaste tegemiste
kõrval vaheldust.

Kuidas motivatsiooni veelgi tõsta?

Selleks tuleb püsivalt oma liikmes-
konnaga tegeleda, kõiki inimesi oma

ümber tunda ja tundma õppida. See

tähendab järjepidevat aktiivset tööd

kogu liikmeskonnaga. See väga oluline

ja tähtis roll lasub kõigi tasandi juhti-
del esmasest ehk jaopealiku tasandist

alates.

Pidev omavaheline suhtlus, aja­ja
asjakohase info vahetus ning vajalikes
asjades tagasiside andmine on üks

olulisemaid tegureid. See võimaldab

kogu liikmeskonda kaasata jakaa-
satuna hoida, nii et iga malevlane

tunnetab enda rolli olulisust orga-
nisatsioonis ja on juba selle kaudu

motiveeritud.

Millist rolli mängib (militaar)sport teie

malevas?

Malevasiseselt oleme viimastel

aastatel korraldanud maleva luure-

patrullvõistlust, lauamänguvõistlust,
kettagolfi ja bowling’u võistlusi.Lisaks

Kaitseliidu organisatsioonis kor-
raldatavatele võistlustele on malev

osalenud ka kaitseväe korraldatavatel

võistlustel. Maleva võistkond või lausa

võistkonnad on olnud alati väljas nii

Pitka kui ka Utria luurevõistlustel.

Osalenud oleme ka teiste malevate

korraldatavatel võistlustel:Põrgu-
põhja, MustKotkas, Sookoll, Vändra

sprint.

Rahvusvaheliselt on malev osalenud

Läti (Zemessardze), Leedu (KASP­i)
ja Soome (Jotose) patrullvõistlustel
ning ühel korral, võidu preemiana ka

Inglismaa patrullvõistlusel.

Mida malevapealikuna sooviksite pare-

maks või teistsuguseks muuta?

Isiklikultarvan, et Järva malevas on

suuremas pildis enamik asju hästi.

Nõustun muidugi, et alati saab üht-
teist paremaks muuta, aga oleme ka

malevas järjepidevalt selleks tööd

teinud ning selle poole igati püüelnud.
Tean mitmeid asju, midaon organisat-
sioonis just Järva malevalt eeskujuks
võetud.

Järva malev on olnud sõbralik jakok-
kuhoidev Kaitseliidu struktuuriüksus.

Saan vaid soovida, et selline sisu jääks
malevale omaseks ka edaspidi ja me

suudaksime mitmesuguste ühistege-
vuste ja üksteisekaasamiste kaudu

muutuda veelgi tugevamaks ja ehk ka

paremaks.
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Kas sina tead, mida ja miks on kujutatud sinu üksuse embleemil?

Või mõne sinu võitluskaaslase omal? Ei tea? Pole lugu, nüüd

saad teada.

faleristikahuvilineTekst:

Vabadussõja
algul organiseeris Järvamaal Kait-

seliitu Viktor Puskar, kes määrati 24. detsembril

1924 taasformeeritud 2. diviisi ülemaks. Vaba-

dussõjas juhtis Järvamaa Kaitseliitu ülemana

August Kasekamp. Ranna-, õhu-ja sisekaitse

ülem kindralmajor Johan Unt tegi 18. detsembril 1924

oma ringkirjaga nr 1362 Kaitseliidu organiseerimise ja

juhtimise Järvamaal ülesandeks rahvaväe ülemale kapten
Heinrich Oidermannile, kes oma käskkirjaga jagas Järva

maakonna viieks allüksuseks. Neist said hilisemad malev-

konnad: Paide, Türi, Tapa, Järva-Jaani ja Koeru. Kaitseliidu

Järva malev taasasutati 14. aprillil 1990 Roosna-Allikul

ning praegu jaguneb see Koeru, Paide, Roosna-Alliku ja
Türi üksikkompaniideks.

1. PAIDE ÜKSIKKOMPANII embleemil nähtav Paide vallitorn Pikk Hermann

sümboliseerib kompanii võitlejate kodukohta, kotkas aga jõudu, tarkust, võit-

lusvalmidust, kindlameelsust ja visadust. Ovaali ülemisele kaarele paigutub
Põhjatäht, mis tähistab edasipürgivust, edumeelsust, sihikindlust ja näitab

teed kodukohta. Embleem on üksuse liikmetele innustuseks ja ühtekuuluvuse

märgiks. Selle kujundas Sulev Einma, valmimisele aitasid kaasa Vallo Tamme

ja Urmas Kõonurm.

2. TÜRI ÜKSIKKOMPANII embleemil on kujutatud Kalevi-

poega, kes juhib atra, mõõk vööl – kui kodumaad ähvar-

dab vaenlane, saab rahuarmastavast põlluharijast sõ-

jamees. Embleem põhineb kompanii lipul, mille loojaks
oli maalikunstnik Johannes Võerahansu (1902–1980).
Embleemi kujundas Siim Soopõld.

3. ROOSNA-ALLIKU ÜKSI KKOM PANI I embleemi keskel kujutatud neli mõõka

sümboliseerivad üksuse nelja rahuaegset rühma – Ahula 1, Ahula 2, Arave-

te, Roosna-Alliku – ja nende liikmete valmisolekut kaitsta ringkaitses oma

kogukonda. Suur rõngas koos nelja mõõgaga moodustavad päikeseratta-rõn-
gasristi. Mõõkade ühendatud käepidemed moodustavad omakorda Vabaduse

risti, mis sümboliseerib Eesti riigi eest võitlevate isikute järjepidevust. Emb-

leemi kujundas Priit Herodes.

Markus Saksatamm

SÜMBOOLIKA

TUNNE KAMRAADI EMBLEEMI - JÄRVAMALEV
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Napoleoni otsus 1807. aastal Hispaaniasse tungida seadis tema Grande

Armée distsiplineeritud sõdurid silmitsi kohalike elanike organiseeritud

partisanivõitlusega, mille ulatust ja hävitavat mõju ei osanud nad ette näha.

Tekst: kolonelleitnant kaitseväe erioperatsioonide väejuhatuse ülem

E
namgi veel. 1808. aasta kahekümne nel­-

jandat juulit, mil kaheksakümmend tuhat

Prantsuse sõdurit olid lõpetanud Hispaania

okupeerimise, võib pidada Napoleoni Grande

Armée huku alguseks. Seal, kus Hispaania re­-

gulaararmeestei olnud prantslastele vastast,

hakkasid relvastatud vastupanu osutama

pikaajalise banditismi­ja salakaubaveo traditsiooniga

mägilaste salgad, kes tundsid hästi kohalikke olusid,
elanikke ja maastikku.

Muide, mõiste partisan tulenebki hispaaniakeelsest
sõnast partidas, mida kasutati bande kohta. Bandesse

kuuluvat üksikvõitlejat nimetatakse aga guerrillero. Siit ka

partisani ingliskeelne nimetus guerrilla.

Relvade kasutamine riigivõimu vastu oli neil juba veres,

Prantsuse sõdurid olid neile vaid uuteks vastasteks. Aja­-

pikku banded kasvasid, sest okupatsiooni käigus liitusid

partisanidega Prantsuse armee desertöörid ning Hispaa­-
nia ja Portugali regulaararmee võitlejad. Pelgupaikadeks
said Aragonis, Navarras ja Kataloonias asuvad mägikind­-
lused, kus koonduti partidas’teks.

VARITSUSTE SÕDA
Partidas’ed hakkasid varitsema prantslaste varustusko­-

lonne ning ründama üle maa laiali valgunud kindlustatud

armee tugipunkte. Korraldati varitsusi ja rünnakuid vaid

enda valitud viisil, ajal ja kohas, üllatades vastast uudsu­-

sega.

Samal ajal välditi otsustava tähtsusega lahinguid. Parti­-

sanisõda on varitsuste sõda. Mõista ja rakendada tuleb

ühte lihtsatpõhitõde: vastast tuleb rünnata vaid siis, kui

olukord on selleks soodne. Sellest said üsna pea aru ka

prantslased. Džentelmenlik sõjapidamine ei kuulunud

enesekaitseks relvastatud talupoegade (hispaaniakeeles

migueletes) ega pidevalt mägedes redutavate partisanide

sõjapidamise repertuaari.

Partisanisõda pidav seltskond oli üpriski kirju. Peale

talupoegade ja partisanide pidid okupandid tegelema
omakasu jahtivate kriminaalidega, kes harjutasid nüüd

kätt Prantsuse armee konvoide röövimisega.

Selline väheaktiivne, prantslaste silmis ebaaumehelik

„väike sõda“, mis oli täis üllatusrünnakuid ja varitsusi,
sundis frustreerunud Prantsuse marssalit Jean­de­Dieu
Soulti 1810. aastal välja andma korralduse, mille kohaselt

tuli Hispaania marionettvalitseja kuningas Josephi ja

Napoleoni tavaarmee alluvusse mittekuuluvaid irregu-
laarseidrühmitusi käsitleda kui kriminaale ja maantee-
röövleid. Mis tähendab, et kinnipidamisel tuli nende üle

koheselt kohut mõista ja nad kohapeal maha lasta. Selline

käsk ei võitnud okupatsiooni ikke all ägavate hispaanlaste
südameid ega meeli, vaid, vastupidi, tekitas juurdepo-
tentsiaalseid partisane ja suurendas kohaliku elanikkonna

viha okupantide vastu.

Seega laiendasid partisanid võimude tegevuse tõttuüha

enam oma toetuspinda kohalike elanike seas. Just seda

oligi partisanidele vaja, sest elanikkonna poolehoid on

partisanivõitluses kriitilise tähtsusega. Vaid rahva toetus

tagab partisanivõitluse jätkusuutlikkuse juhul,kui kolmas

osapool, näiteks mõni teine riik, ei osuta partisanidele
välisabi.

Margus Kuul

HARITUD SÕDUR

VASTUPANU

VÕIMALIKKUSEST
EHK NAPOLEONI ARMEE

"HISPAANIA VÄHK"



HARITUD SÕDUR

tusi, alahinnates Hispaania maastikku ja kohalike elanike

vastupanutahet.Harjutud oldi ju kiirete ja otsustavate

konventsionaalsete sõjaliste võitudega.

Eirati ka värskelt omandatud partisanivastase sõja koge-
musi 1802. aastal prantslaste poolt okupeeritud Haitil,
kus Prantsuse sõdurid võitlesid Haiti mustanahaliste

orjade vastu, kes olid ennast Briti ülemvõimualtüles-
tõusuga vabastanud ja keda prantslased nüüd omakorda

orjastada otsustasid. Sellega põhjustati partisanisõda, mis

oli samuti ebaedukas. Napoleon ei varustanud sõjakäigu

OKUPANDID ISOLATSIOONIS

Nii prantslased kui partisanid mõistsid, et võitlus käis nii

elanikkonna kontrolli kui ka majanduslike ressursside

pärast. Partisanid hakkasid enda ülalpidamiseks kogu-
ma kohalikelt elanikelt makse, et võitlust toetada. See

omakorda mõjutas Hispaania marionettvalitseja kunin-
gas Josephi administratsiooni. Valitsusel ei olnud enam

piisavalt raha, et makstariigitöötajatele palka, armeed

riietada, relvastada ja tasustada. Armees teenivad sõdurid

deserteerusid ja läksid partisanide poolele üle.

Samaaegselt pidas Napoleon konventsionaalset sõda

Suurbritannia ja Portugaliga, mis oli sõjalise kampaania
põhieesmärk. Partisanivõitlus avaldas Napoleoni kam-
paaniale negatiivset mõju. Inglased märkasid seda ning

Wellingtoni käsul hakati partisane varustama lahingu-
tegevuseksvajalikuga. Selleks, et partisanivastases

sõjas edukas olla, tuleb partisanid isoleeridakohali-
kust elanikkonnast jakeelata kolmanda osapoole
sõjaline välisabi. Prantslastel ei õnnestunud ei

välisabi peatada ega partisane isoleerida. Hoopis

vastupidi, seda tegid partisanid osavalt hoopis
prantslastega.

Partisanid blokeerisid teid, häirisid Prant­-

suse armee sidepidamist. Põhja­Hispaa­-
nias lõigati läbi garnisonide omavahelised

sidepidamisteed,kaasa arvatud kulle­-
rite liiklus Prantsusmaalt ja Madridist.

Prantslased olid vahel sunnitud varus-

tuse japostikolonnide julgestamiseks
kasutama kuni 800­liikmelist julgestus­-

üksust,kuid isegi see ei garanteerinud
kolonnide turvalistkohalejõudmist.
Selle tulemusena oli Prantsuse ratsavägi,
mida pidevalt julgestuseks kasutati, välja
kurnatud ja kandis kaotusi.

Partisanivõitluses ei ole tähtis maa­ala või kindlustatud

punkti hoidmine, samal ajal okupandile on maa­ala hoid­-

mine tähtis. Okupant tahab omadakindlat füüsilist kont-
rolli anastatud territooriumi ja elanikkonna üle. Kontrolli

saavutamine on aga keerukas ja ressurssinõudev. Üks

Napoleoni kindralitest kurtis juba 1811. aastal, et talle

valmistab raskusikoondada isegi kümnetuhandelist

väekoondist ilma hirmuta, et varustusliinid ja
juba hõivatud territoorium võivad partisanide
kätte langeda.

Nii ei saanud prantslased partisanide
tegevuse tõttu keskendudaHis-
paania majanduslike ressurs-
side kasutuselevõtmisele, et

„sõda toidaks sõda,“ nagu

sõjapidamises tavaks.

KULUKAS

VALEARVESTUS

Napoleon oli

ajaloolisi fakte

ignoreerinud ning
teinud valearves-

DENNISJARVIS/FLICKR
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ajal oma armeed piisavalt, ka malaaria tegi korralikku

lõikustööd, tappes hulga Prantsuse sõdureid. Okupatsioo-
ni käigus peetud lahingutes saavutasid prantslased sageli
taktikalise võidu, kuid kogu kampaania osutus kokkuvõt-
tes strateegiliseks kaotuseks ja läbikukkumiseks.

Nagu Haitil, nii puudus ka Hispaanias Napoleonil partisa-
nivastase võitluse strateegia. Samuti ei osatud ette näha

suuri elavjõukaotusi. Napoleon arvestas Ibeeria poolsaare
vallutamisel kaotustena vaid 12 000 meest. Irregulaarse
olemusega konflikti sisenemise ja selles konfliktis olemise

tegelik hind kujunes aga kümme korda suuremaks.Parti-
sanivastane võitlus sõna otseses mõttes neelab oodatust

rohkem inimjõudu.

Mida aeg edasi, seda enam mõistis Napoleon, et Hispaania

partisanide tegevus on nagu vähkkasvaja, mis järjepide-
valt ja aeglaselt ajab laiali oma vastupanuvõrgustikku ja
kurnab lõpuks välja kogu tema armee.

Hispaania mägisel ja suuremal osas viljatul maastikul ei

leidnud Prantsuse sõdurid toitu. Halbade teeolude tõttu

ei suutnud 19. sajandi logistikavõimega armee endale

ressursse tagada. Hispaania on koht, kus väikesed armeed

lüüakse puruks ja suured armeed nälgivad. Garnisonidest

väljuvad pataljonid ei tule iial tagasi ja diviisid jäävad
maastikuvangi. Sama olid antiikajal kogenud ka roomla-
sed.

Okupatsiooni eest maksid Prantsuse sõdurid iga päev
lõivu oma eluga. 1812. aastal, neli aastatpärast okupat-
siooni, oli Hispaanias tekkinud 22 partisaniüksust, mis

koosnesid ligi 38 000 partisanist. Napoleon rakendas

aga tipphetkel võitlusse 345 000 sõdurit, jättes Hispaa-

nia, Portugali ja Inglise regulaarvägede vastu võitlema

vaid ligikaudu 80 000 sõdurit. See lihtne fakt ilmestab

hästi partisanide ohjamiseks vajaliku inimjõu kulu. Üks

kuulsamaid Hispaania partisanide juhte Francisco Espoz
Y Mina hoidis näiteks 3500 partisaniga tegevuses 35 000

Napoleoni sõdurit.

NAPOLEONI VASTUMEETMED

Partisanivõitluse üks strateegia,kui maastik omab

strateegilist sügavust, on meelitada vastase väed kaitse

sügavusse,kus need tuleb hajutada, seejärel teostada

üllatusrünnakuid ja varitsusi, et neid välja kurnata.

Üks Napoleoni kindralitest, Auguste JulienBigarré, on

märkinud samalaadset. Partisanid ründasid sihilikult

laialivalgunud Prantsuse armee kullereid. Vahel läks ühe

sõnumitooja turvalisekohalejõudmise tagamiseks vaja
sadat ratsaväelast. Sidepidamine oli varitsuste tõttu pide-
valt halvatud.

Sellised rünnakudvähendasid vastase kontrolli okupeeri-
tud territooriumi üle.Vaatamata okupatsioonile saavuta-
sid prantslased suurema osa Hispaania üle vaid lühiajalise
kontrolli ja seda vaid ajavahemikul 1809. aasta augustist
kuni 1812. aasta jaanuarini.

Samal ajal partisaniüksused aina suurenesid. Hispaania

armee sõdurite järjepidev deserteerumine partisanide

poolele mängis oma osa. Prantslased mõistsid olukorra

tõsidust,kuid samas järgisidväljakujunenudpartisanivas-

tast võitlust, kus põhitegevuseks olid läbiotsimisoperat-
sioonid.

Need operatsioonid olid aga juba eos ebaõnnestumisele

määratud, sest kohalikud elanikud ei pooldanud prantsla-
si. Partisanid said enamjaolt eelhoiatusi Prantsuse armee

tulevase tegevusekohta ja lahkusid enneaegselt läbiotsi-

5/202138



hArITUD SÕDUr

Olukorda Hispaanias halvendas veelgi Napoleonikavatsus

astuda 1812. aastal sõtta Venemaaga. Ettevalmistusteks

vähendati sõdurite hulka sellisel määral, et olemasolevad

230 000 sõdurit ei suutnud Hispaanias asuvates garniso-
nides rünnaku korral kaitsepositsioone mehitada. Suurem

osa alles jäänud inimressursist suunati ju liikuvatekolon-
nide julgestamiseks.

KAITSEST RÜNDESSE
Partisanivõitluse strateegia näeb ette, et partisanid ei

kohtu tavaliselt ülekaaluka vastasega avatud lahingus,

sest üldjuhul ei olda nii hästi relvastatud, varustatud,

väljaõpetatud ja toetatud kui riiki okupeeriv vastane.

Otsustavas lahingus saadakse seega tõenäoliselt hävitava

kaotuse osaliseks. Samas on otsustav konventsionaalne

lahing võimalik, kui partisanid omavad kriitilistmassi,

millega vastasele jõuliselt vastu astuda. Seda tegi näiteks

Espoz y Mina. Tema käsutuses oli 8000 partisani ja juba
1810. aastal suutis ta prantslasi avatud lahingus lüüa.

1813. aastaks olid Mina partisanid muutunud oma tege-
vuselt konventsionaalseks, kasvanud 13 500 meheni ning
suutsidvallutadaZaragoza linna. Siiski on sellised juhtu-
mid pigem erand kui reegel. Partisanivastane võitlus on

agressorile pikaajaline ja ressurssinõudev tegevus. Roh-
kem kui pooled Prantsuse armee hukkunutest Hispaanias
võib kirjutada partisanide arvele. Näiteks ajavahemikul
1810–1812 kaotasid prantslased üksnes partisanide tege­-
vuse tõttu keskmiselt 100 sõdurit päevas ja lõplik kaotus

oli kokku 250 000, mõnedel hinnangutel isegi
300 000 meest surnute ja haavatutena.

On selge, et partisanivõitlus aitas kaasa Napoleoni armee

hävitamisele. 1812. aastal tegutses Hispaanias konserva-
tiivsel hinnangul 35 000 partisani. Ainuüksi 35 000pealise

irregulaarse jõuohjamiseks ja hävitamiseks oleks vaja
olnud vähemalt 350 000 sõdurit. Selline isikkoosseis saadi

kokku vaid lühiajaliselt.

Pelgalt inimjõud ei muuda aga midagi, kui okupandil
puudub läbimõeldud partisanivastase sõja strateegia ja
tegevuskava. Napoleonil seda ei olnud.

Partisanid ei kohtu tavaliselt ülekaaluka

vastasega avatud lahingus, sest üldjuhul
ei olda nii hästi relvastatud, varustatud,

väljaõpetatud ja toetatud kui riiki

okupeeriv vastane.

tavast alast. Näiteks otsiti eelmainitud partisanide juhti
Espoz y Minat taga 18 000 sõduriga. Operatsiooni käigus
ei leitud ühtegi partisani, rääkimata nende juhist.

Selline olukord tekitas prantslastes omakorda frustrat-
siooni ja vägivald kohaliku elanikkonna vastu suurenes.

Okupeeritud maa­ala ei suudetud efektiivseltkontrollida,
sest see oli raskesti läbitav ja liiga suur. Üha enam koon-
dati väiksemaid garnisone suuremateks garnisonideks,
kaotades sellega füüsilistkontrolli juba vallutatud alade

üle.

Polnud selget plaani, kuidas partisanide vastu võidel-

da, sageli ei tehtud vahet ka partisanidel ja sõjale jalgu

jäänudtsiviilisikutel, keda siis karistusoperatsioonides
hukati.

Just eelmainitud põhjustest tingituna kasvasid partisani-
üksused jõudsalt, saavutasid kriitilise massi ja haarasid

initsiatiivi. Juba 1812. aastal tekkis olukord, kus näiteks

Ebro jõe alal tegutses ligi 20 000 partisani. Nüüdseks oli

vaja liikuvaid Prantsuse kolonne kaitsta jubakahe tuhan-
de mehe suuruste julgestusüksustega ja seegi ei garantee-
rinud turvalisust. Sageli tekitasid partisanirünnakud isegi
sellise suurusega Prantsuse üksustele suuri kaotusi.

Prantslased proovisid luua kohalikest elanikest parti-
sanivastaseid üksusi, mida kutsuti juramentado. Üksus-
tesse prooviti värvata hispaania armeest deserteerunud

hispaanlasi ja vange, kuid needki pidasid paremaks hiljem
liituda viletsuses vaevleva Josephi armeega või partisani-
dega.
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Kaitseliidu Kirde maakaitseringkond on loomas suurtükiväe

eksperimentaalüksust. Üksust, mis tegelikult sai oma tuleristsed juba
tänavukevadisel suurõppusel Kevadtorm. Tõsi, suurtükid ei ole Viru

malevale ajaloolises perspektiivis midagi uut.

Tekst: Kirde maakaitseringkond, Viru maleva teabespetsialist

Panustavad kõik ringkonna malevad

(Alutaguse, Jõgeva, Järva,Viru), juur-
de on oodatud kõik reservväelased,
kes on läbinud selle relvasüsteemi

väljaõppe. „Ilmakaudtule toetuseta

on kerge jalaväel väga raske täita
erinevaid lahinguülesandeid. Loodav

võime annab moraalse ja füüsilise

kindluse seista jalad maas ja hoida

võtmemaastikku. Samas, kui vaja,
saame vastasele anda „pikema tere-
käe“,“ ütles ringkonna pealik Jaanus

Ainsalu.

LAHINGUVÄLJAL NÄEME

Eksperimentaalüksus saab endale

välihaubitsad 2A18 D­30 M­1, Soome­-

pärase tüübinimega 112 H 63 M­1. Vä­-

lihaubits D­30 on töökindel ja lihtne

suurtükirelv, mis on kasutusel kuue-
kümnes maailma riigis ning osalenud

mitmetes relvastatud konfliktides.

Välihaubitsaga on võimalik lasta

nii alumises kui ülemises tõstenur-

gas. Kolmehaarne lafett võimaldab

tulistadaringselt. Eksperimentaal-
üksusega seotud isikkooseis sai

ristsed nii teoreetilises plaanis, seda

1. jalaväebrigaadi territooriumil Tapa

sõjaväelinnakus, kui ka esimesel

laskeharjutusel välialal, Kaitseväe

keskpolügoonil.

Kümnepäevase õppe jooksul said

koolituse nii tulerühma liikmed kui

kõik, kes on seotud tehnika ja selle

hooldusega, side­ja mõõdistustee­-

madega. Õppe osaks olid ka mitme-
sugused taktikalised ülesanded, mis

aitasid leida välihaubitsa parimat

asetust õppe(lahingu)väljakul ja tema

maksimaalset kasutegurit erinevate

lahinguolukordade lahendamisel.

Koos õppelaskmisega sooritati ligi
30 erinevat eriala­, meeskonna­ja
koostegevusõpet. Pärast välihaubit-
sa õpet suurõppusel Kevadtorm 21

saab eksperimentaalüksus järgmised
kogemused novembrikuus õppusel
Põhjakonn.

simest suurtükipatareid proo-
viti Kaitseliidu Viru maleva

Rakvere malevkonnas asutada

juba esimese vabariigi päevil,
1920ndate lõpul. Toona

jooksis plaan majanduslikel põhjustel
liiva.

E
Siiski, pärast pikki arutelusid, asu­-
tati 7. augustil 1932 Kaitseliidu Viru

maleva suurtükiväepatarei I divisjon.
Suurtükiväe tolleaegse ülema kolonel

GeorgLeetsi algatusel ja Viru maleva

pealiku kolonel Georg Vaheri loal

kutsuti Viru maleva staapi kokku 60

reservsuurtükiväelast. Hädavajalik

varustus, milleks oli kaks kolmetollist

suurtükki, vastav arv hobuseid, side­,

laske­, mõõte­ja vaatlusvarustus,
saadi kaitseväe 2. suurtükiväegrupist.
Alaliseks instruktoriks määrati kapten
R. Tšernitsky, kellest sai algse patarei
kasvades Kaitseliidu Viru maleva

suurtükiväe divisjoni pealik.

Esimestel aastatel tehti aktiivselt

laskeharjutusi ja oldi õppustel väga
edukad. Ajapikku divisjon kasvas,
10. mail 1933 loodi divisjoni juurde
naiskodukaitse jaoskond,kes tegeles
peamiselt toitlustusteemadega. 1935.

aasta lõpuks oli divisjonis juba 120

mees­ja naisliiget.

Divisjon koosnes mitmest patareist,
juurde loodi ka vastavad staabi­,
side­ja mõõdukomandod, samuti

motoriseeriti jõudumööda suurtükki­-

de transport ja uuendati pidevalt ol­-

mevarustust, sealhulgas vormiriideid.

Võimepidevuse hoidmisekskoolitati

ka maleva teiste väeosade liikmeid,
et vajadusel oleks inimressursskohe

olemas. Lisaks peamistele tegevustele
arendas divisjon ratsutamisvõimet,
loodi juurde jahiring, suheldi aktiiv­-

selt Kaitseliidu teiste suurtükiväeük­-

sustega üle Eesti ja korraldati lisasis­-

setuleku saamiseks pidusid ja balle,
mis olid omal ajal väga populaarsed.

Ja siis tulid teised ajad.

TEINE TULEMINE

Kuid tänavuse suurõppuse Kevadtorm

raames, milles osalesid peamiselt
kaitseväelased ja liitlased, oli Kirde

maakaitseringkonnal harukordne

võimalus 22.–31. maini osa saada

suurtükkide kasutamise väljaõppest.
Pärast õppusi moodustatakse maa-

kaitseringkonnas uus eksperimentaal-

ne väeüksus. See on justkui suur-
tükkide teine tulemine Kaitseliidu

Kirde maakaitseringkonna tänasesse

vastutusalasse.

„Täna oleme loomas teistsuguse
identiteediga ringkondi ja malevkon-
di, kus on oma osa ka uute võimete

loomise initsiatiivil,“ ütles Kaitseliidu

ülem kindral Riho Ühtegi eksperimen-
taalüksuse loomisvajadust kommen-
teerides. „See on uus ja suur samm

Kaitseliidu ja Kirde MKRi jaoks, kus

lisaks territoriaalsuse põhimõtetele
tuleb omaks võtta ka uusi identiteete,

ühendadakõiki neid gruppe ja ühen-
dusi, kes tahavad Eesti eest seista ja
meie maad kaitsta.“

Uue üksuse loomise algatus tuli Kirde

maakaitseringkonna ja Viru maleva

pealikult Jaanus Ainsalult, Kaitse-
liidu peastaap omalt poolt alustas

uue võime ettevalmistamist, et see

realiseeruks.

Nagu Ainsalu selgitas, on tegemist

eksperimentaalüksusega, millest

kasvab välja maakaitseringkonna
orgaaniline lahingutoetusüksus.

Loodav võime annab

moraalse ja Füüsilise

kindluse seista

jalad maas ja hoida

võtmemaastikku. Samas,
kui vaja, saame vastasele

anda „pikema terekäe“.

Indrek Jurtšenko
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Igaüks, kes on kordki elus sattunud ohtlikku olukorda, teab elu

hinda, kirjutab Peter Darmani oma „Ellujäämise käsiraamatu“

sissejuhatuses. Et selliseid olukordi vältida, tuleb teada ja järgida
teatud põhimõtteid.

Tekst: staabiveebel Kaitseliidu veebel

Ohutuseeskiri ja instruktaažid ei ole

tehtud elu keeruliseks ajamiseks, vaid

eelkõige selleks, et tagada õppustel
ohutu olukord.

Kriimustused, haavad, kukkumisvigas-
tused, kuulmiskahjustused on muu-

tunud tavapäraseks vestlusteemaks

õppuse lõpus. Õppused ei ole selleks,
et seal osutada reaalset esmaabi, vaid

selleks, et lihvida üksuse ja üksik-

võitleja oskusi. Meditsiinietteasted

võiksid jääda õppuste stsenaariumi

planeeritud, mänguliselt harjutatava-
teks tegevusteks.

Kas vigastusi oleks võimalik vältida

ning õnnetusjuhtumite tõenäosust

vähendada, kui kasutame kaitseva-
hendeid?

Kindad, kaitseprillid, kuulmiskaitse-

vahendid, küünar-ja põlvekaitsmed
ei kaitse sind küll kuulide ja kildude

eest, kuid säästavad näiteks kriimus-

tustest, puuokste või padrunikesta-
de põhjustatud vigastustest. Need

kaitsevad sind liigesevigastuste,
kuulmislanguse ning muude terviseri-

kete eest. Kiivri ja kaitsevesti kaitset

on raske ülehinnata. Need kaks eset

on sihtotstarbeliselt selleks tehtud, et

sind kaitsta kuulide ja kildude eest.

Pea ja rindkere hoidmine on eluliselt

tähtis. Lisaks eelnevale tuleb kriitilise

pilguga üle vaadata ka oma saabaste

kvaliteet. Korralik jalanõu hoiab ära

hüppeliigeste nihestused, torkehaa-

vad, põrutused või koguni jalalaba luu-

murrud. Jalanõu ei pea olema ilus ja
mugav, vaid peab kaitsma sinu jalgu.
Liikumisvõimetu või lonkav sõdur on

pigem üksusele koormaks ning tema

sooritusvõime on oluliselt madalam

kui tervel sõduril.

Kaitstes ennast, kaitsed ka oma kaas-

last, üksust ja selle kaudu kogu riiki.

len korduvalt näinud või

saanud tagasisidet, et

ohutusalasesse instruktaaži,

ohutuseeskirja ning isiku-

kaitsevahenditesse suhtu-

takse pealiskaudselt, kui mitte öelda

ükskõikselt. See on põhjus, miks

otsustasin sellel teemal kirjutada.
Praktika näitab kurba pilti – õnne-

tused on kerged tulema. Õppuse-
pinges suurendavad riski mitmed

tegurid, nagu liigne adrenaliinikogus,
kiirustamine, väsimus. Määravaks

võivad saada sekundid ja millimeet-

rid. Mõttekäik, et minuga ei juhtu
midagi, ei ole aktsepteeritav. See

väljendab vaid hooletut suhtumist nii

iseendasse kui ka kamraadidesse.

Terve sõdur on võitlusvõimeline ega
koorma üksust.

O

Enda kaitsmine algab väga lihtsatest

asjadest. Kõige esiteks tuleks muuta

oma suhtumist enda kaitsmisesse.

Peeter Land

ENNAST

KAITSMATA JÄTTES

OLED OHUKS

ISEENDALE JA TEISTELE
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Nad on kolmepaiksed: maal, õhus ja vees. Ja nad on

ohtlikud: viskavad lennukilt alla sõdureid ja sõjakraami.
Ja nad on salapärased: ma ei avalda nende nimesid.

Aga muidu tunduvad täitsa normaalsed – need

erioperatsioonide langevarjurid.

Tekst: vabatahtlik autorVelli Ehasalu

VÕHIKUTELE:

LANGEVARJUDE

KASUTAMINE

MILITAARVALDKONNAS

VÄLjAÕPE
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2019. aasta sügisel maandus õppuse
Tractable raames Nurmsi lennuväljale
üle 100 Briti ja Eesti langevarjuri
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E
rioperatsioonide ajalugu
Eestis sai alguse aastal 2005.

Tänaseks on meil vahetult

kaitseväe juhatajale alluv

alaliselt tegutsev sõjaaja
üksus nimega erioperatsioonide

väejuhatus. Selle peamised ülesanded

on korraldada tavatut sõjapidamist,

erioperatsioonening valdkondlikku

väljaõpetkaitseväes ja Kaitseliidus.

Erioperatsioonid on osa kaitseväe

paljudest tegevustest ning üksus on

vastava varustuse ja väljaõppega
– nad kasutavad teistest üksustest

erinevat taktikat ja meetodeid, nt

langevarjuhüppeidkeset ööd vastase

alasse. Põgusal vaatlusel jätavad nad

muidu üsna tavapärase inimese mulje

ja tänaval vastu tulles ei saa arugi, et

on suitsiidsete kalduvustega hulljulge
ameti peal. Tõenäoliselt on see osa

nende kõrgetasemelisest väljaõppest

jakamuflaažist.

ÜLLATUSVISIIT
Nende ülesannete kirjelduse järgi
tundub, et erioperaator peab olema

üks väga võimekas sõdur – midagi
sellist nagu 007,kes saab hakkama nii

maal, õhus kui ka vees (ja ikka naera­-
tus näol). Langevarjuhüpped on üks

meetod, kuidas üksus siseneb kiirelt ja
märkamatult vastase kontrollitavasse

alasse. Nad ise ütlevad selle kohta

„üllatusmoment,mis annab suurema

eduvõimaluse“. Mulle kõlab see nagu

pahade laste (või pahalaste) jõuluva­-
na, kes rikub oma vitsaga kogu peo.

Mõtlen, etkuidas on see märkamatute

külaliste saabumine küll võimalik,

sest lennumasinad, millelt neid alla

loobitakse, teevad ju põrgulärmi
ja seda kuuleksid isegi kurdid. Aga
džeimsbondidel on lahendus ka sel­-

lele väiksele puudusele – HAHO hüp­-

ped*. See tähendab, et erioperaator

hüppab täisvarustusegavälja suurel

kõrgusel japärastkiiret varju avamist

on võimalik pikalt liuelda, näiteks 40

km. Tundub piisavalt pikk trip, etkui

terve mõistus ja ohutunne panevadki
kahtlema oma karjäärivalikus, jõuad

vahepeal jälle rahulikult ümber mõel-
da ja ülesandele keskenduda.

Vaikselt liuglevat varju on vastasel

raskem tähele panna kui lennu-
vahendit. Vajadusel saab sellega
maanduda otse objektile või selle va-
hetusse lähedusse. Langevari on hea

alternatiiv nii kiiruse kui sihtkoha

mõttes. See võimaldab ajakriitiliselt
siseneda operatsioonialale,kus puu-
duvad sõidetavad teed, maatransport

on liiga ohtlik või puudulik või nõuab

eriülesanne varjatust, nagu näiteks

praegu mõnes Mali piirkonnas. Õhu-
operatsioonidevõime lisab vastasele

teadmatust ja teenib õigustatult
tema pahameelt.
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MITMEKÜLGNE
Lisaks sõduritele saab langevarjuga
alla visataka kõike muud – tehnikat,
laskemoona, toitu ja mitmesugust va­-

rustust. Erioperaatorite kasutuses on

autonoomsed langevarjusüsteemid,
mis töötavad nagu puldiautod. Need

elektriliselt juhitavad varjud võimal­-

davad varustust visata kas või 10km

kõrguselt ja maandada saadetis väga
täpselt sinna, kuhu parajasti tarvis

on. Vaimusilmas näen juba, kuidas

päike paistab, linnud laulavad ja mu

järgmine raamatutellimus potsatab
rõdule, ei peaks nii tihti pakiautomaa­-
dis käima

…

Salapärased mehed ütlevad, et

langevarju saab mitte ainult uuesti

kasutada, vaid vajadusel ka lõpuni
kasutada. Kui midagi muud käepärast
pole, võib sellest endale varjualuse
teha. Mahajäänud langevarje saab

kohalik puudust kannatav elanikkond

kasutada mis iganes hädapäraseks
otstarbeks, nt teise maailmasõja ajal
õmmeldi neist olukorra sunnil ka

aluspüksid jalga.

KOOSTÖÖ

Kuigi erioperaatorid kasutavad

langevarje ka iseseisvate operat­-
sioonide teostamisel, on need meie

jaoks kõige olulisemad koostöös

liitlastega. Langevari on vajalik
ründes ja seda erioperaatori olulist

oskust on vaja arendada selleks, et

NATO vägedega ajas ja ruumis koos

ülesandeid täita. Kui meil puuduks
langevarjuvõime ja me õhuoperat-
sioonidel hüpata ei saaks, poleks
NATO mõistes enam tegemist

erioperatsiooniga ja selles vallas me

liitlastega koostööd teha ei saaks.

Salapärane mees ütleb, et erioperat-
sioonid ilma langevarjunduseta on

nagu tuuker ilma lestadeta.

Kogenud langevarjuridteevad mõni-
kord ka tandemhüppeid, mis näevad

välja känguru moodi – võtad teise

mehe kõhule ja maandud operatsioo-
nialale. Nii saab vajadusel kaasata

erialaspetsialiste,kes ei oska hüpata,
kuid kel on väga head erioskused ope-
ratsiooni õnnestumiseks. Tandem-

hüppega transporditakse kohale ka
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Ilmselgelt ei oota salapärased mehed meid

kõiki oma ridadesse, kuid vabalangemise
tunnet saab ise kogeda igaüks, näiteks

tuuletunnelis – boonusega, et seal ei teki

surmahirmu. Kui see tundub nõrkadele, siis

langevarjukoolitusi koos hüppega tehakse ka

algajatele tänavalt.

Static Line kursusega kaasneb koolitus ja või-
malus lennukist alla sadada 1,5 km kõrguselt.
Vari avaneb kohe pärast hüpet automaatselt,
nii et kahetsushetkjääb lühikeseks ja palvet
ei jõua lõpuni lugeda. Kasutatav tiibvari on

täitsa juhitav, täiskasvanud terve mõistuse-
ga inimene saab sellega eelduste kohaselt

hakkama.

Kõige tänapäevasem koolitusmeetod on AFF

(Accelerated FreeFall). Tegemist on intensiiv-

se kursusega, kus hüppajal lastakse järk-jär-
gult saada iseseisvamaks. Välja visatakse 4

km kõrguselt, õnneks koos kahe instruktori-

ga. Julgestus ei tähenda aga seda, et naudid

reisi, mille eest teised vastutavad. Igal
hüppel tuleb täita oma ülesanded, näiteks

hoida õiget asendit ja jälgida kõrgust. Pärast

langevarju avamist, kui vabalangemine
lõpeb, lasevad instruktorid hüppajast lahti ja
tuleb omapead hakkama saada. Pärast seit-

set õnnestunud lendu saab sooloetteastele.

Kui hüppajal on hirm hüppamise ees, siis

instruktoril on mõnikord mure, et äkki hüp-
paja ei hüppagi. Langevarjuinstruktor Kaido

Raudvere on üks äraütlemata põnevate
kogemustega tüüp, kes instrueerib inimesi

ka Helicopter Underwater Escape treeningu-
tel**. Ma ei tea, mis on temaga lapsepõlves
juhtunud, et ta on omale sellise elu valinud,

aga ta on täpselt õige mees, kellelt küsida

mõni hea nipp, kuidas lennuki uksel hirmu-

ga toime tulla. Raudvere soovitus: mõtle

ülesandele, mida on vaja sooritada, kujuta
samm-sammult ette hüppele minekut. Hirm

on huvitav teema ja teda kuulates jääb mul-

je, et sellise valdkonna instruktor peab olema

väga osav inimhingede piiril balansseerija.
Käsuliinis töötava erioperaatori võid lennukilt

alla visata, kuid tsiviilkodanikuga ei saa liiga
karmilt käituda. Samas ei tohi ka standardit

alla lasta, sest kaalul on sõna otseses mõttes

elu.

Kuigi langevarjundus on militaarvaldkonnas

oluline ennekõike suurriikidele, on meile

tähtis suuta oma liitlastega ühistel operat-
sioonidel kaasa lüüa. Sageli on varjulend
ainus võimalus operatsioonialale varjatult
siseneda, mis teeb sellest erioperaatori jaoks
vajaliku oskuse. Viimane suurem ühisõppus
oli Swift Response 2021, kus ligi 600 USA ja
Ühendkuningriigi dessantväelast laskusid

Nurmsi lennuväljale.

LANGEVARJUDE AJALUGU

1470ndad – esimene anonüümne joonis langevarjust
1485 – Leonardo da Vinci kuulus visand langevarjust
1617 – esimene teadaolev langevarjuhüpe
1797 – esimene „päris“ langevarjuhüpe, ilma jäiga raamita

1887 – langevarju rakmed

1890 – langevarju seljakotti voltimise meetod

1911 – langevarjuhüpe lennukilt

1918 – Itaalia kasutab langevarju lahinguhüppeks
1940 – langevarjude kasutamine oli kõige levinum teise maailmasõja ajal
1944 – Briti langevarjurid hakkasid hüppama koeraga, kelle ülesanne oli

miinide avastamine, valvamine ja patrullimine
1960 – langevarjundus jõudis sporti

Väikse ja iseseisva riigina on koostöö

meile oluline jamängusõpru tuleb

hoida. Kõlab julgustavalt, et vajadusel
saavad NATO eriväelastest tulejuhid
meile appi tulla märkimisväärse tule-
võimega, seilates uhkelt mööda ilusa

Eesti õhuteid.

VIITED:

* HAHO (High Altitude High Opening) hüpped-
suurelt kõrguselt hüppamine ja langevarju avamine

kõrgel. Vähem vabalangemist ja rohkem võimalust

varjuga liuelda. On ka HALO (High AltitudeLow

Opening) hüpped, kus suurelt kõrguselt hüpates on

pikem vabalangemine ja vari avatakse madalal.

** Helicopter Underwater Escape Training-

helikopteri makett lastakse vee alla, inimene

peab rihmad avama ja lennumasinast välja
pääsema. Treeninguid viiakse läbi inimestele,
kes regulaarselt kopteriga üle vee lendavad,
nagu lennumeeskonnad, avamere nafta-ja

gaasitööstuse töötajad või sõjaväelased.

koeri. Neljajalgsed sõdurid nuusivad

lõhkekehi, jälitavad kurjameid ja on

muidu mõnusad patsutada.

Ka operatsiooniala,kuhu maandu-

takse, pakub üllatuskülalistelehul-

galiselt tööd ja ülesandeid. Näiteks

kaardistatakse eelnevalt sobilikud

hüppekohad ja lennuväljad,valmis-
tatakse ette maandumisala järgmis-

te saabujate jaoks, julgestatakse,
tehakse kaardiluuret. Teada on tarvis

erinevaid NATO erioperatsioonide

platvorme, tulevõimet, ohutustehni-

kat, sideprotseduure ning õhuope-

ratsioonidega seotud protseduure

ja eripärasid. Tundub tükk õppimist

jaharjutamist, et teiste bondidega

sammu pidada.

VÕIMALUSED
VÕHIKUTELE

5/2021
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Suurõppus Swift Response 21 oli Baltimaade suurim ühisõppus, milles

Eesti kaitsevägi ja Kaitseliit, sealhulgas Kirde maakaitseringkond, on

kunagi osalenud.

Tekst: Kirde maakaitseringkond, Viru maleva teabespetsialist

S
wift Response 21 oli oma­-
korda osa veel suuremast

õppusestnimega Defender

Europe 21. See on viimase

25 aasta suurim USA juhitud

õppusteseeria Euroopas, mille ees­-

märgiks on süvendada NATO ja tema

partnerriikide koostöövõimet.

Ühtlasi toimus Kirde maakaitsering­-
konnale jakogu Eestile väga vajalikku
kogemust pakkuv evakuatsiooniõppus
Kirde Maru.

Kirde maakaitseringkonna ja Viru

maleva pealiku Jaanus Ainsalu sõnul

andis suurõppus Swift Response
21 meile võimaluse kõigi tasandite

tegevuse koordineerimiseks. Tegime
läbi kogu käsu andmise protsessi ja
viisime läbi ROC­drilli, kus olid kaa­-

satud ka liitlased. Õppuse raamistik

andis võimaluse testida uusi võimeid

„vaatlusvõrgustik“ ja„pikk püss“.

Manööver viidi läbi öösel. Mis kõige

tähtsam, me suutsime vastaspoolt
üllatada ja tänu sellele kontrollida

võtmemaastikku. „Maakaitse vajab
selliseid pikemaid õppusi, kus on

võimalik oma teadmised ja oskused

proovile panna,“ on Ainsalu veendu­-
nud.

NUTIKUS VIIB JAHIPISTRIKU SIHILE

Snaiprirühm Jahipistrikon alles hil­-

juti Kirde maakaitseringkonna juurde
loodud üksus. Tegemist on taktikalise

lahingutoetusüksusega, mille põhi­-
ülesandeks on maakaitseringkonna
allüksuste toetamine tulega, snaip­-
rivastane tegevus ning kõrge väärtu­-

sega/tasuvusegasihtmärkide (HVT/

HPT) mõjutamine ja hävitamine.

Selle juhil, 24aastase kaitseväetee-
nistuse staažiga vanemveeblil Üllar

Käggol on ligi 13 aastat kogemust

snaiprina. Teenistusaastate jooksul on

takäinud ka missioonidel. Temas on

nii tugevat sisu kui ka kirge ja tahet,

et luua Eestis eeskujulik snaiprirühm.

Suurõppusel SR 21 kasutati relvadena

7,62 mm täpsus­ja snaipripüssi ning
8,6 mm snaipripüssi. Igal snaipril on

oma käe järgi timmitud relv, mida

katab relva peaaegu nähtamatuks

muutev värvimuster.

Selleks, et snaiper täidaks saadud

ülesande, vajab ta väga head luure-
infot ja maastikuprojektsiooni ning

peab oskama seda ka füüsiliselt taju-
da. See aitab tal vaenlasele nähtama-

tuks jääda, olles ise tõhusalt kiire ja

tappev. Kuna liikuda tuleb vajadusel
välkkiirelt(positsioonivahetus) ja
samas märkamatult (teda ei näe ega

kuule), siis on kotis iga gramm jamil-
liliiter loetud. Kuid ometigi on kaasas

kõikhädavajalik välistingimustes el-
lujäämiseks. Eks asju saab ka peita. Ka

ilmaolud olid tänavu väga heitlikud,
kuumast päikesestkuni öökülmadeni,
omakorda kostitasid võitlejaid veel

vihm, lumi ja rahe.

KOHTUMINE„VAENLASE“
KAHETÄRNIKINDRALIGA

Jahipistriku meeskonnad olid oma

positsioonidel vaenlase tagalas, kui

taevast hakkas „sadama“ vaenlase

tehnikat ja elavjõudu. Pidevalt oma-
vahel ja staabiga (rühma eripositsioo-
nidel olevad meeskonnad) suheldes

suudeti välja peilida vaenlase oluline

motoriseeritud tehnika, sidetehni-
ka ja raskerelvastus ning teha seda

kahjutuks niikaua, kuni sellega oma

positsioone ei reetnud.

Eelnevalt oli positsioonidevaheli-
sel territooriumil miinid kahjutuks
tehtud, et kohavahetus oleks kiire ja
ohutu. Pärast käsku taanduda teisele

positsioonile kontrolliti läbi optika
hoolega ümbrust, etvältida üllatus-
rünnakut, kuid vaenlane oli laagri
juba hõivanud. Tõotas tulla korralik

verevalamine,kuid paraku sätestas

eelnev kokkulepe, et Jahipistrik peab
kell 5.30 alalt väljuma ja igasuguse
kineetilise tegevuse lõpetama. Kuigi
nii oleks tahtnud jätkata – aga käsk

on käsk. Vaenlased lehvitasid tagasi-
liikujatele lõbusalt järele, neid peeti
„omadeks“. Järskunägi Jahipistriku
G­meeskonna liige, et vastu tuleb 5

meest ja üks neist on kahetärnikind-
ral, HVT nr 1 isiklikult.

Kindral kutsus snaipreid enda juurde
jutlema, uurides tähelepanelikult
nende relvi, kuid täpsemat infot ei

saanud. Liikudes tagasi baaslaagri ja
autode juurde, kuuldi metsas parajat
rahmeldamist. Selgus, et Jahipistriku
F­meeskond oli peaaegu hävitatud,
kuid üks mees oli alles, nottis vaen-
lasi mõnuga ning teda ei suudetudki

leida.

Jahipistriku meeskonnad hävitasid

lennuväljal 26 vaenlast, kogu lahin-

gu käigus kokku 67, lisakskahjustati
oluliselt vaenlase tehnikat.

Seekord jäi küll kindral „laskmata“,
kuid korralikult kirbul HVT nr 1 ju oli

ja kui õppuse lõpuajaks poleks olnud

kokku lepitud kell 5.30
…

Nii et: „Luc-

ky 5 minutes, mr General, next time!“

Indrek Jurtšenko



„Mis kell nad tulevad?“ oli 7. mai õhtul peamine küsimus, mida

paljud militaarhuvilised esitasid Järvamaal Nurmsi lennuväljal
askeldavatele tuttavatele kaitseliitlastele, et tänavust

suurejoonelisemat sõjalist vaatemängu oma silmaga näha.

Tekst: vabatahtlik autor

K
irde maakaitseringkonna
kaitseliitlased seadsid end

kehva suusailma trotsides

lennuvälja lähistele metsa

laagrisse, sest õppuse Swift

Response stsenaarium nägi neile ette

objekti hõivanud „rohelistemehi­-
keste“ rolli. Neid toetas ameeriklaste

üksus.

Päeva viimastel tundidel ilmus Šo­-

timaa kohal

lennuradari

vaatevälja
7500 kilomeet­-

ri kauguselt USA­st Põh­-
ja­Carolinast startinud

transpordilennukid C­17

pardal USA 82. õhu­-
dessantdiviisibrigaad
koos brittide 2. langevarjurü­-
gemendiga. Teine punt tuli üle Rootsi

ja lennukeid C­130 startis ka Leedust.

Kiirreageerival üksusel kulub ükskõik

millisesse maailma punkti jõudmiseks
kuni 18 tundi.

Tund pärast südaööd ilmusid Paide

poolt esimesed pardatuled nähtavale.

Ameeriklaste õhulaevad C­17 laskusid

pilvesegusest taevast pardatulede
sähvides lennuraja kohale kui ufod

ulmefilmist.Esimeses laines heideti

alla tehnika: kolm suurtükki ja mõni

liikumisvahend.

Teise ringiga hakkas pudenema nii

palju mehi, kui neid lennukist tosina

sekundi vältel jõudisvälja hüpata,

sest kõik, mis taevast tulemas oli, pidi
kindla peale maanduma lennurajal.

Pimeduse katte all olid langevarjude
kontuurid aimatavad. Järjekordse
üksuse maapinnale jõudmisest andsid

märkukaugele kuulda olevadkäsk-
lused ja lennuvälja kaitsjate leerist

taevatulnukate pihta käsitulirelvadest

avatud turmtuli.

15 transpordilennukit tegi üle Nurmsi

kaks heitevooru. Dessantväelased

hüppasid tundmatusse, usaldades

piloote. „Kui on aeg hüpata, siis

hüppame. See on töö, milleks meid

on treenitud,“ kirjeldas hiljem 82.

Urmas Glase

DESSANT

NURMSISSE
7500 KILOMEETRI TAGANT
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õhudessantdiviisi ülem kindralmajor
Christopher Donahue, mis juhtub siis,
kui lennuki pardal süttib roheline tuli.

Major Craig Shephard Briti 2. lan-
gevarjurügemendist sõnas, et kõige
suurem katsumus on hüpata raske

varustusega, kus peale langevarju
on kaasas relvad ja laskemoon. Briti

dessantväelaste ütlust mööda kannab

langevari hüppajaga kokku kuni

180kilogrammist lasti.

Pole ime, kui maandumisel mõni

hüppajaviga saab, sellega on arves-
tatud. Nurmsis vajas arstiabi kümme-
kond langevarjurit, ent lonkajaid oli

rohkemgi. USA brigaadiülemkolonel

Buddy Ferris sõnas, et hüpetel tuleb

kergemate vigastustegaarvestada

ja nende hulk polnud tavapärasest
suurem. Kui nüüd keegi kahtleb, kas

liitlased hakkavad väikese Eesti pärast

võitlema, siis need näited peaksid

kinnitama, et Briti ja USA sõdurid

murravad meie julgeolekunimel oma

luid juba praegu.

Lahingukära lennuväljal kestis koidu-
ni, mil dessant surus „rohelisedmehi­-
kesed“ sealt välja. Eemalt oli kuulda,
kuidas kaitseliitlastekäsitulirelvade

peenikesele tikkimiselepaukus vastu

oluliselt tummisem kaliiber.

Tegelikult algas õppus Swift Response
21 brittidele juba paar nädalat varem,

kui lennati USA­sse, et treenida koos

Eesti õppuseks.

Ka kolonel Ferris ütles, et Eesti pole
temale juhuslik maa, vaid Eesti

kaitseväes teenib ohvitserina kaks

tema sõjakooliaegset kursusekaaslast.

„Sõjaväelaste ring polegi nii suur,

kui võiks arvata, ja me oleme paljude
teie omadega varem kokku puutunud,
oleme isiklikult tuttavad,“ lausus ta.

Taevast sadanud ranger’eid pani imes-
tama meie karge ilm, kus lühikeste

tundide jooksulvaheldusid päikese-

paiste, lumesadu ja lausvihm.

Järgmise pärastlõunani korjasid liit-
lased kokku oma lennuväljale jäänud
varustust – langevarje ja tehnika­-

aluseid –, kinnitasid keha ja puhkasid
end välja helikopteridessandiks, kus

äsjastest vastastestkaitseliitlastest

said nende relvavennad.

8. mai õhtupoolikul maandusid

Nurmsis esimesed kolm Black Hawki

ja kolm Chinooki kopterit, et alustada

sadade võitlejate vedu Tapa lähiste-
le kaitseväe keskpolügoonile. Black

Hawki pardale mahub jagu ja Chinoo-
kisse rühm sõdureid.

Enne esimest lendu harjutasidkopte-

ri­ja suurtükimeeskonnad kandami

haakimist, sest esimese ja teise lennuga
toimetati kopterite kõhu all polügoonile

peale sõdurite ka suurtükid jasõidukid.

USA kolonel võttis allakirjutanu raja
kõrvalt sappa, viis suurtüki juures
ootava rühma juurde, teatasrühma-
ülemale, et võtku eestlasest ohvitser

ühes, ja patsutas mulle õlale sooviga
„Have a nice flight!“ ehk maakeeli

„Head lendu!“.

„Minul on see alles teine missioon.

Olen aasta teeninud, neli on veel

lepingut järel,“ ütles mu pinginaaber,
õbluke neiu, jakummutas mu kaht-
luse, kas mitte seljakott pole tema

kandjast raskem.

Võib vaid aimata, mida arvasid ini-
mesed maa peal, kui nägid üle peade
tuhisevaid koptereid, suurtükid kõhu

all rippumas.

Tagasiteel näitasid piloodid, millis-
teks manöövriteks nad olid võimeli-

sed: masinad liuglesid mõne meetri

kõrgusel maapinnast üle heinamaa

allpool kaskede latvu, rabajärvede
kohal käesirutuse kõrgusel veesilmast

või metsakohal nii, et tekkis tahtmine

kihla vedada,kas kuused puudutavad
telikuid või mitte.

Kõik taevast laskunud dessantväela-

sed viidi Nurmsist polügoonile kopte-
ritega, samuti operatsiooniga liitunud

kaitseliitlased.

„Öine lend Black Hawki kopteril oli

kirsiks tordil jakaasa tehtud dessant

andis liitlastegakoostöötamise koge-

muse,“ ütles Roosna­Alliku kaitseliit­-
lane Mario Reinu, lisades, et kopteriga

sihtpunkti saabudes alles hakkas

horisondil koitma kollakasoranž triip

päiksetõusu.

„Võidab see, kes segadusestkõige
väiksemate kadudega välja tuleb.

Segadust tekib paratamatult ja õppus
andis hea kogemuse,kuidas seda se-
gadust vastase nõrkusena enda kasuks

kasutada,“ selgitas Reinu. „Õppuse
fookus oli liitlastel, seetõttu pidi kait-
seliitlane tubli olema, leidma õppeko-

had, neid testima ja täiendama.“

Kirde maakaitseringkonna ülemako-
lonelleitnant JaanusAinsalu selgitu-
sel oli kaitseliitlaste õppusKaitseliidu

ülema tahtekatsetus,kus kaitseliit-
lastel on konfl iktis kanda liitlaste

vastuvõtmise ja vaatlusvõrgustikul
vastase jälgimise roll.

„Õppus andis igal tasemel koordi-
neerimiskogemuse: meil olid väljas

üksused, tegutses staap, snaiprid said

esimest korda katsetada oma uusi

relvi. Õppuse aktiivne osa toimus

pimedas, kus tuli teha taktikalisi

manöövreid. Samuti oli erakordne

ülesannete rohkus, kus tuli liitlaste

vastutegutsemiselt ümber orientee-
ruda ühisele dessandile,“ lausus ta.
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Selleks, et kõik ausalt ära rääkida, pean alustama algusest. Kõigepealt
oli Türi Hundi rühma UAZiprojekt, siis tuli kastiga UAZ ja nüüd siis räägin

meie pere kõige värskema UAZiku loo.

Tekst: Noorte Kotkaste Järva maleva pealik

M
eie pere tähendab siis

mind, Noorte Kotkaste

Järva maleva pealikut
Karin Allikut, ning Noorte

Kotkaste Türi Hundi

rühma pealikut Margus Allikut. Ning

järjekordset UAZikut. Masinat, mille

tootmisliinid seati Uljanovskis üles

teise ilmasõja ajal, mille tootmiseni

jõuti seitsmekümnendatel ning mis

sellest hetkest kuni tänase päevani
leiab kasutust Venemaa relvajõu­-
dudes. Agaka mujal. Kõikjal, kus

peetakse lugu hea läbivusega, legendi
staatuses sõjarauast.

Aga tagasi alguse juurde. Nimelt ühel

uduvihmasel augustihommikul mär­-
kas Margus Facebookis UAZi müügi­-
kuulutust. Mainis seda ka mulle, ise

aga „skrollis“ netis rahulikult edasi.

Et tõele au anda, siis pärast
UAZi müügikuulutuse
piltide nägemist ja
hinna kuulmist oli

minu süda võide­-

tud. Me lihtsalt

peame selle aparaadi omale saama!

Teatasin, et olen nõus ostu doteeri-
ma poole summa panustamisega ja

ärgitasin Margust müüjale nüüd ja
kohe helistama. „Vaata kui äge, katus

on vahetatud, nii hea hind ja üleüldse,
milline püss aparaat,“ hõiskasin ma

mõttepausi teinud abikaasa sabas

käies entusiastlikult edasi.

Igatahes sain oma tahtmise. Margus
helistas müüjale ja leppis kokku ostu

vormistamise kellaaja. Mina, mina aga

kilkasin õnnest segasena mööda tuba

ringi.

Järgmise etapina oli vaja korraldada

tagalatoetuse ja tehnoabi osa (loe:
naabrimees oli vaja nõusse saada, et

ta meid linna transpordiks).Naabri-
mees tundub meiesuguste segastega

õnneks juba harjunud olevat jaoli

kohe­kohe nõus uue UAZiku äratoo­-

mise projektis osalema.

HUNNIK OSI JA VARUOSI

Müüja juures selgus, et masinaga
tuleb kaasa ka hunnik varuosi, mis oli

meie jaoks ainult positiivne. Loo-
mulikult ei saanud aga kogu edasine

ettevõtmine ometi nii sujuvalt minna.

Nimelt ei olnud UAZiku küttevoolik

paagiga ühendatud.Eelmine oma-
nik oli küttepaagi asemel kasutanud

kanistrit. Või, noh, igatahes midagi
sellist.Ei läinudki palju aega, kui

Margus ja naabrimees juba ümber

auto roomasid ja mingit mäkgaiverlik-
ku asja tegid. Puhusid küttevoolikut,
nõudsid müüjalt erineva suurusega

mutrivõtmeid jne. Tähtis on aga see,

et lõpuks hakkasküte kohale jõudma
paagist, mitte enam kanistrist.

Vormistasime ostu, lehvitasime UAZi-
ku aknast müüjatele ja asusime kodu

poolekihutama. Kõik sujus filigraan-

selt, kuniks ühel hetkel kostis „Rrrr-

Karin Allik

SÕJARAUD

ÜHE UAZIKU LUGU

KARINALLIK
Selline roostest näritud UAZi-kärakas

Allikuid ootaski
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…“ Vaatasin, omal silmad ehmatusest

suured, enesekindla näoga edasi

sõitva Marguse poole. Mispeale too

mulle muigelsui teatas: „Sumpa tuli

lahti.“ No kui mürataseme intensiiv­-

sust arvestada, siis esialgu kartsin, et

mootoris juhtus midagi...

Hetk hiljem helistas meie taga sõitev

naabrimees ja teatas, et meil kukub

varsti summuti täiesti küljest ära ja et

me sõidame nagu mingis korralikus

Vene actionfilmis nii, et UAZiku taga-
otsast lendab ragina saatel sädemeid

välja.

No mis seal siis ikka. Nagu „suures

rallispordis“ kombeks, otsustasime ka

meie sädemepilve jaräige mürina saatel

Loone baari parklas ühe bit stop’i teha.

Kuna naabrimehe saabumine võttis

natuke aega, pakkusin käepäraseks
remondivahendiks (sumpa kinnitami-

seks) parklas maast leitud plastvitsa. No

parem ikka kui mitte midagi.

Kohale jõudnud „tehnoabibrigaad“ ot-
sustas, et see plastvits sulab summuti

küljes ära ja sellest ei ole kasu. Traati

meil ei olnud, aga naabrimehe autost

leidsime keevituselektroodi, millega
sai siis summutile ajutine kinnitus

meisterdatud. Sõit võis jätkuda.

SOTT SEES. RAUDSELT

Järgmine peatus oli Raplas, kus

naabrimehe onu juurespingutasime

genekarihma ja avasime ka kapoti

peal oleva õhutusluugi. Pärast seda

oli kojusõit jubapuhas luksus,kuna

esiklaas ei läinud enam uduseks. Tee

peal tegime ka väikse „kiiruskatse“,
mille käigus näitas UAZiku spido-

meeter 100 km/h. Hiljem „tehnoabi-

brigaadiga“ suheldes tekkis mul ja
naabrimehel küll UAZiku spidomeetri
näidiku täpsuse asjus väike kahtlus.

Margus jäi aga endale kindlaks ja

teatas: „Sott oli raudselt sees, UAZiku

peeglid kukkusid jubaõhkutõusmislii-

gutusi tegema nagu kotka tiivad!“

Nali naljaks, aga olimegi koju jõudnud!
Juhhuu! Olin elevil ja õnnelik nagu

äsja jõulukingi kätte saanud laps.

Nüüd hakkas aga tõeline töö pih-
ta. Esmalt oli vaja masin puhtaks
rookida, vanad istmed välja, tuled ja
katted maha jne. Järgnesvõimalike

murekohtade tuvastamine, et mis ja
kui palju keevitamist vajab.

Pärast põhjalikku ülevaatust jõu-
dis Margus järelduseni, et UAZiku

tagaotsapole siiski mõtet keevitada ja
lappida, vaid mõistlikum on päris uus

ehitada. Loomulikult tekkis küsimus,
kust saada uued kereplekid.

KRAAM AJALOOLISELT KODUMAALT

Kuna see UAZ ei olnud meie peres esi-

mene, siis oli juba teada,kust on seda

marki aparaatidele võimalik varuosi

saada. Nimelt on üks internetipood,
mis füüsiliselt asub küll Venemaal, aga

on nõus varuosi ka Euroopasse saatma.

Tellimust sisse andes selgus, et Vene

postiga võime pakki ootama jäädagi.
Nimelt saadab Vene post Peterburist

Eestisse pakki pea 2 kuud. Paki mars-

ruut Peterburi­Moskva­Kaliningrad­
Moskva­Peterburi­Tallinn ei tundunud

küll eriti loogiline, aga mis meil teha

oli. Ootasime, ootasime jakohale ta

õnneks lõpuks ikka jõudis.Saime taas-

tamisega alustada.

Töö edenedes selgus, et on vaja veel

tellida talasid ja igasugust muud

kraami, mida esialgu ei märganud:
põrandamatid, lingid, uuema tüübi

aknad – need on vaid mõned näited.

Uut tellimust sisse andes saime

üllatusena teada, et see firma enam

Vene postiga koostööd ei tee ja pakkus
alternatiivina DHLi. Mis seal ikka, juppe
on ju vaja ja nii saigi järgminetellimus

kokku pandud. Arvet saades selgus
väike tõsiasi, et kui jupid maksidkokku

14 000 rubla (135 eurot), siis saatmine

oli 27 000 rubla (ca 300 eurot). Tuli taas

kord ohata ja ära maksta, sestvaruosi

oli vaja. Poolikult asja tehapolnud plaa-
nis. Kui, siis juba ja korralikult. DHLi

kiituseks tuleb öelda, et teenus on küll

kallim, aga kaup oli 1,5 nädalaga kohal.

VENE KVALITEET EI ÜLLATA
Edasi oli vaja kõik osad kokku sobitada.

Nii möödusidki Marguse palgatööst
vabad päevad UAZiku keret keevitades

ja lihvides. Loomulikult ei läinud ka

nüüd kõik nii ladusalt. Vana hea „vene

kvaliteet“ ei ole muutunud. Küll ei sobi­-

nud valtsidkokku, küll olid poldiaugud
nihkes või oli mõni ava lihtsalt puudu.

Naabrimeeski pani UAZiku taastamise

juures käed külge, võttes enda peale
detailide värvimise ja uste sirgenda-
mise­keevitamise.

Pärast keretöid oli aeg hakata masinat

koostama ehk kõik detailid oli vaja

uuesti kokku panna. Selle tegevuse

käigus selgus kurb tõsiasi – ühest

tehasest tulnud jupid ei sobi omava-
hel kokku. Mitte et see nüüd suurema

üllatusena oleks tulnud, aga noh,
südames ju ikka lootsime, et uued

asjad võiksidsiiskiomavahel sobitu-
da. Pärast kerget ohet, et mitte öelda

sajatamist, mehed muudkui väänasid,

painutasid ja sobitasid ning kahe

peale nad selle isendi lõpuks ka uuesti

kokku said.

Minu osa
…

no minu osa kogu UAZiku

remondi juures oli pilte teha ja kiita

usinaid remondimehi tubli töö eest!

Edasi oli vaja tegeleda n­ö sisetööde­-

ga. Vaja oli uusi istmeid,porilapakaid

ja veel nipet­näpet. Kahjuks oli koroo­-

na selleks ajaks kõik piirid sulgenud

ja lootus mõne Venemaa vahet käiva

tuttava kaudu kaup ilma postikuluta
ära tuua kadus.

TUTVUSED LOEVAD

Viimase õlekõrrena pani Margus
Facebooki kuulutuse, et soovime

osta UAZikule istmeid ja varuosi.

Seda abipalvet nägi üks ta sõber, kes

töötas kunagi kolhoosi varustajana.
Samuti olid tal säilinud mõned kon-

taktid meestega, kes erastasid Eesti

aja alguses kolhoosi laod. Need aga

olid ju teada­tuntud imedemaa, kus

leidus absoluutselt igasugust kraami.

Ühesõnaga temakaudu saime terve

tuttuue sisu alates istmetestning

lõpetades uute detailidega mootorile

ja elektrisüsteemile. Pärast seda, kui

terveautotäis nodi oli mõistlikusum-

ma eest omanikku vahetanud, jätkus
masina komplekteerimine, määrimine

ja korrosioonitõrje.

Ka nüüd ei pidanud me oma uues

pereliikmes pettuma. Nimelt ühe-
le õigele Vene masinale kohaselt

tekkis vigade otsimise käigus mitmel

korral olukord, kus asi, mis senini oli

töötanud laitmatult, otsustas uues-
ti paigaldades enam mitte töötada.

Lisaks tuli välja, et osa asju keelduvad

koostööst jubapuhtalt seepärast,

et eelmised omanikud olid juhtmed
valesti ühendanud.

NAGU KALAŠNIKOV

Lõpuks, pärast nelja kuud ja kahe

mehe lugematuid töötunde oli masin

lõpuks valmis ülevaatusele minema.

Teel ülevaatuspunkti olid hindamatud

kaaslinlaste ja ülevaataja näoilmed,



kui nad uuemate masinate vahel meie

„tuttuut“ UAZikut nägid. Ei tea, kas on

see nostalgia või mis, aga miski toob

UAZikut sõitmas nägevate inimeste

näole naeratuse. Jah, tõesti! Üks vana-
ke on jälle tagasi elule aidatud ja nagu

Terminaator, ei kavatse temagi veel

niipea vanarauahunnikus lõpetada.

Ülevaatusest saime kusjuures
esimese korraga läbi ja meie UAZik

on nüüdsest täiesti tänavalegaalne
aparaat. Isegi esimene pikem testsõit

on juba tehtud. Kahjuks küll pärast
150 km läbimist ja õnnelikult koju
jõudmist otsustas UAZik, et aitab

naljast, ja kolm päeva hiljem teda

uuesti käivitades keeldus koostööst.

Õnneks on tal hoolitsev peremees, kes

pikemalt mõtlemata kapoti üles tõstis

ja probleemi otsima hakkas. Selgus,
et jaotushammasratas on katki. „Pole

muret, teeme korda!“ teatas mu kaasa

entusiastlikul häälel.

Lisaks jaotushammasrattavaheta-
misele ootavad paigaldamist veel

ketaspidurid, roolivõimendi jaka pa-
remad tihendid kere jaraami vahele.

Tundub, et ühest vene UAZi­meeste

grupist otse tõlgitud lause: „Sina tood

omale majja UAZiku, aga tema võtab

ära kogu sinu raha ja vaba aja“ on

täiesti tõene.

Ah jaa, uudishimulikele, kes UAZi-
kut mõtlikult vaadates alati küsivad:

„Aga kui palju ta kütet ka võtab?“ on

Margusel kombeks muigelsui vastata:

„Kõik võtab ära, mis paaki panna. Jär-

gi ei jää midagi.“ Kui aga ilma naljata
rääkida, siiskeskmine küttekulu on

11,5 liitrit 100 km peale maanteel ja
16–18 liitritmaastikul.

Nendele, kellel ka endal on plaan
mõni UAZ kodustada, ütleb Margus, et

UAZik pole auto, millega mööda tee-
nindusi käia. Kui omanikul puuduvad
absoluutselt igasugused baastead-
mised ja elementaarsete autoremon-
ditööde oskused, võib sellise masina

omamine küllaltki kulukaks minna,
sest nokitseda on selle aparaadi juures
pidevalt midagi. Kui aga teadmised ja
oskused omal olemas, siis erinevalt

uuematest autodest, millel on aju ja
mille kodustes tingimustes remonti-
mine ei tule üldjuhul kõne allagi, on

UAZik nagu Kalašnikovi automaatki

piisavalt lihtsalt ja lollikindlalt üles

ehitatud, nii et tema ise remontimine

pole midagi võimatut.

SÕJARAUD
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1. Selgus, et masina tagumist osa pole mõtet taastada – tuleb nullist üles

ehitada

2. Vahetusse läks ka interjöörehk istmed

3. Punane? Sinine? Või hoopis must? UAZiku elektrisüsteemist arusaamine

eeldab teatavat arusaamist ilmaasjadest ja mehaanikast. Masina

taastanud Noorte Kotkaste Türi Hundi rühma pealik Margus Allikul on need

arusaamised õnneks olemas

4. Aga lõpuks sai kõik parem kui varem

Ja UAZik võis tehnoülevaatusele vurada

SÕjArAUD
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SUPRAMAG
EHK KAKS GRILLHAAGIST

KODUMAA SERVAL
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Nähes
kuulutust, kus müüdi

valmis ahju, mis sisaldas plii-
ti ja küpsetusahju, sain aru, et

see kuulutus on spetsiaalselt
mulle arvutiekraanile ette

söödetud. Juba olingi teel Peipsi-
äärsesse külla ahjule järele. Muide,
ahjule oli peale ehitatud eemaldatav

raam kivide jaoks, et saaks ka saunas

leili visata. Oluline lisaboonus, sest

alati tasub ette mõelda. Kui haagis
suuremasse telki ajada ja suitsu

väljalaskeava lisatoruga telgist välja
viia, saabki väikestviisi saunamõnusid

nautida.

Ahjule sai juurde aretatud suitsuahi.

Selle tarbeks ostsin kasutatud 200-liit-

rise toiduõlitünni. Vajalikud avad tuli

sisse lõigata, nurgad keevitada ja pu-
hastada – ning oligi suitsuahi valmis.

Ahju tagaküljele kinnitasin kasti puude
ja asjade hoidmiseks.

Kui rääkida kastidest, siis esimene

väike kast on saadud garaažinaabri
käest kingituseks. Tegu on Saksa-aeg-
se laskemoonakastiga. Tõsi, see oli

kinkimise hetkel nii roostes, et oleks

võinud pärineda ka muinasajast. Mis

tähendas, et jälle tuli ette võtta sajaki-
lomeetrine sõit korraliku liivapritsitee-
nuse tellimiseks Kohtla-Nõmmelt. Kui

kast liivapritsitud, järgnesid tavapära-
sed tegevused kuni värvimiseni. Vali-

sin tumerohelise värvitooni ja otsus-

tasin teha läikiva, mitte mati rohelise.

Tagumise suurema kasti teenisin oma

grillioskuste eest välja Permisküla

jahiseltsilt. Selle otsustasin värvida

läikivmustaks. Ja siis võiski haagise
valminuks tunnistada.

Rääkides haagise omadustest, ei saa

mööda vaadata selle südamest-

küpsetusahjust. Kahe panniga võib

sinna panna kartuleid, pirukaid või

mida iganes – kõik küpseb pealt mõ-

nusalt kergelt pruuniks ja on maitsev,
ükskõik kus metsamülkas asud. Vahet

pole, kas talvel või suvel. Suitsuahi

ja barbeque-ahi aga annavad välja
meeldivalt pehme ja suitsuse lihatüki.

Ahju „leivanumber“ongi portsjon,
mis koosneb ahjukartulist ja priskest
suitsulihaviilust.

KANNAB KUI KURAT

Kus on, sinna tuleb juurde. Kui pakku-
sin ükskord Permisküla jahimeestele
suppi, otsustas üks jahimeestest
kinkida mulle järjekordse Vene pärit-
olu retrohaagise Zubrjonok. See oli

pakkumine, millest ei saa ära öelda, ja
kõik läks uuele ringile. Kast sai maha

võetud, raam jälle täielikult restau-

reeritud, tugevdatud ja värvitud. Vana

haagise raam oli kõver nagu vibu ja

üpris nõrguke. Aga keevitaja pani oma

oskused maksma ja päästis päeva.
Muidugi sai seegi haagis viimse seibi-

ni lahti võetud ja uuesti kokku pandud.
Võibki öelda, et vanast haagisest on

alles ainult raam.

Haagise väga suur pluss on tema

kandevõime ja tugevus. Nimelt oli

eelmine entusiast sellele alla aretanud

Moskvitši tagasilla koos reduktori-
ga. See tähendab, et agregaat võib

koormust kannatada kuni paar tonni

ja üle sellegi (originaalvariant ainult

400 kilo).

Muidugi, restaureerimise käigus
keerasime pooleks kõik Moskvitši silla

tõmmitsad. Paraku asendusi poodi-
des enam ei müüda, küll aga leidsin

need Eesti Moskvitši-klubist. Postiga
kohal, jälle puhastusse ja värvima.

Mingil põhjusel oli vaja ühe vedru

kinnitusseibi ava suuremaks teha.

Tundub lihtne asi, aga osutus võima-

tuks missiooniks. Vene ajal tehtud

ja karastatud metall ei luba ennast

töödelda. Materjal oli niivõrd tugev, et

kõik puurid olid sinised ja läksid poo-

leks. Ühel naabril oli töökojas Narva

Kreenholmi manufaktuurist allesjää-
nud suur puurpink, millesarnast teist

Eestis pole, ja isegi tema ei saanud

asjaga hakkama.

MÄNGU ILU

Haagis on materjali nägu. Kui olin juba
tükk aega haagist restaureerinud, tea-

tas üks sõber, et metalli kokkuostus

vedeleb üks suur paak. Seda infot ei

saanud jälle kasutamata jätta. Kohale

jõudes päästsin metalli pressi alt

oma järgmise barbeque- ja suitsuahju
paagi. Rõõmu jälle kui palju, sest selli-

seid paake poest ei saa ja ka niisama

liigub neid vähe. Paak olemas, oli vaja
juurde keevitada küttekeha ja pliit.
Vastavad juhised käes, tõttasin jälle
metalli kokkuostu ehk prügimäele,
et otsida vastava paksusega kuuma-

kindlat metalli. Metallihunnikute otsas

roomates õnnestuski kuidagi vajalik
materjal leida ja välja osta. Jällegi
vormistas keevitaja selle oma käe

all küttekehaks. Pliidile sai tehtud ka

spetsiaalne ava, millesse mahutada

Usbekistani rahvuslik toiduvalmista-

misnõu Kazan.

Mul ei lähe meelest targemate keevi-

tajate ja inseneride nõuanded, et mida

ma jaman selle vanarauaga, ostku ma

parem uus ja tugev haagis. Aga seda-

si talitades kaob mängu ilu. Pealegi,
vanad restaureeritud asjad tekitavad

rohkem emotsioone kui suvalised

uued poest ostetud asjad.

Rootsi köögiahjul peavad
rattad all olema – sedasi sai

Narva-Jõesuus järjekordset

noortelaagrit toitlustades

otsustatud. Aitab ahju
venitamisest DAFi kasti

ja sealt alla ja jälle kasti.

Надоело!

Tekst: Narva malevkonna

grilli-ja sõnameister
Roger Vinni
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Suvi on metsamatkade ja seikluste aeg. Ent kuidas matkaks ette

valmistada, mida kaasa võtta ja mida mitte? Sellest ja teistest

matkatarkustest kõnelevad Naiskodukaitse Sakala ringkonna naised, kel

kõigil aastatega enam kui seljakotitäis matkatarkusi kogunenud.

ÜLEELAMINE

MINE METSA!

AGA JÄÄ TERVEKS

5/2021

KAROLINA PUGAL

Matkale paki kaasa täpselt
nii palju kui vajalik ja nii

vähe kui võimalik
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ÜLEELAMINE

MIRJAM TRALLMANN:

tea, kuhu ja miks lähed

Enne metsa minekut on vaja läbi

mõtestada, kui kaua sa seal oled

ja miks sa seal oled. Kogemustega
kasvab ka tarkus ja mets on ise väga
hea õpetaja. Kui tarkust ei ole, ei tasu

metsa minna või tasub targem sõber

kaasa kutsuda.

Isiklikust tarkusest,mis on saadud nii

ilusate kui ka valusate kogemustega,
soovitan: ära hinda oma võimeid

üle, kuid ära ennast ka alahinda.

Kui mingi element on puudu, siis on

see puudu – usu, saab ka ilma selleta.

Võib­olla tuleb see värskest õhust,
linnulaulust või lihtsalt ellujäämisins-

tinktist, kuid su aju tagumised sopid

hakkavad tööle ja sa muutud päris
leidlikuks.

Ühesõnaga, kui metsa mineku ees-
märk on selge, siis selle põhjal paki
kaasa hädavajalik. Justnimelt häda-
vajalik. Mitukorda on juhtunud, et

kaasavõetud ,,mugavusvarustus“ jääb
kasutamata ja on lihtsaltkoormaks

seljas.

Kui on selge, et tuleb maastikul viibida

mitu päeva, on mul kindlasti kaasas

niisked salvrätikud. Hädapärastsaab

nendega puhastada ka kaenlaalused

ja varbavahed. Siis on palju mõnusam

puhas sokk või särk selga tõmmata,

sest mitte miski ei riku tuju paremini
kui higist kõvaks tõmmanud pesu.

Nagu öeldud, olgu kaasas ka puhas
sokipaar ja särk. Või kaks, oleneb

aastaajast. Sokkidest ja muust pesust
rääkides: olen aru saanud, et pesu

valik on ülioluline. Aluspüksid
peavad olema muga-

vad. Väga häiriv

on, kui pikemal
matkal kipub
miski pidevalt
kannikate va-

hele ronima.

Naisterahvad

peavad arves-
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ÜLEELAMINE

tama ka rinnahoidjaga. Pitspesu jäta
jumala eest koju. Allavajuvad õlapae-
lad ja pigistav korvitraat ei ole metsas

sinu sõbrad. Korralik spordikas, mis

istub seljas kui teine nahk, päästab

päeva.

Suvel on metsas palju mitteheatahtli-
ke kavatsustega faunat, kellele meel-
dib sul lihtsalt kõrva ääres piniseda
või sügelevaid kuplaid tekitada. Kuna

mina ei ole keemiafänn, siis on tee-
puuõli see, mis aitab mul leevendada

vereimejate pealetungi. Isegi puuki
ei ole saanud. Olenemata aastaajast
on ka üks kindapaar tasku visatud,
kasvõi ilusad aiakindad, sest on ette

tulnud olukordi, kus paljad käed saa-
vad mõnes rägastikus lihtsalt lintšida.

Kõik on tegelikult praktilisuses kinni.

JubaSherlock ütles: „Elementaarne,
Watson!“ Võta kaasa elementaarne

varustus ja sinna juurde meelepärane

snäkk, sest pole midagi hullemat kui

näljast vinguv matkakaaslane, kes

pealegi on unustanud kannaplaast-
rid panna. Metsa mine hea tujuga,
sealt väljatulek sõltub sinust endast.

KAROLINA PUGAL:

multifunktsionaalsus on edu võti

Matkavarustuse pakkimist võiks

alustada vähemalt nädal enne

selle kasutamist. Tasub laotada kogu
varustus laiali ning vaadata, mida just
selleks matkaks on vaja kaasa võtta,
ühtlasi endale visuaalselt kuvades,
mis vajalikest asjadest veel puudub.
Lahti pakkimise ja ka lahti hoidmise

hea külg on see, etkui enne matka

tekib võimalus soetada mõni uus,

praktilisem ese, siis saab vana asja
välja vahetada ja lisada ehk midagi
vajalikumat. Peamine, et kogu varus-

tus olgu võimalikult universaalne

ja kerge.

Matkaks valmistudes on väga tähtis

riietuse valik. Alustagem jalgadest.
Kõige olulisemad on sokid. Võta kaasa

mitu paari sokke, et niiskunud sokid

esimesel võimalusel vahetada, sest

niiskus ja hõõrdumine tekitavad ville.

Kindlasti tasub kaasa võtta paar vil-
laseid sokke, need on abiks külmaga,
kuid koguvad endasse ka niiskust ja
aitavad hoida niiskust nahast eemal.

Loomulikult on villased sokid head ka

sammu pehmendamiseks.

Riietuse tähtsamaid osi on soe

pesu, soovituslikult pikk, sest see on

universaalne, toimib nii külma kui ka

soojema ilmaga. Jahedamal ajal ning
kindlasti ka öösel on igal juhul soo-
vituslik kanda sooja pesu. See hoiab

külma ja niiskuse eemal.

Vahetuspesu on samuti oluline, sest

nii kuiva (higistamine) kui ka märja
(vihm) ilmaga võib pesu niiskuda.

Mugavam on edasi liikuda vahetatud

pesuga. Kaasa võetud aluspesu peaks
olema võimalikultväike ja seega ker-
ge. Kaasa võta vähemalt üks varusärk,
mida niiskeks muutunud särgi vastu

vahetada.

Kurgu kaitseks kaasa kindlasti sall,
veel parem puhv, mis on nii salli kui

vajadusel ka mütsi eest.

Loomulikult on väga vajalik peakate.
Sobib nokamüts või, asjade võimali-
kult vähest mahtu silmas pidades, ka

peapael. Kerge õhuke peapael kaitseb

kenasti kõrvu tuule eest.

Väike praktiline soovitus: kui minna

metsa väikeste esemetega, võiksid

need olla neoontoonides – kui pisi­-
kesed esemed kipuvad ära kaduma,

ja nad kipuvad, leiab erkrohelise või

­punase eseme rohust kergemini üles

kui musta või rohelise.

Kindlasti kaasa kindad. Neid võib

matkates vaja minna ja mitte ainult

käte soojendamiseks, vaid ka määrdu-
nud esemete puhastamiseks. Külme-
ma ilmaga kindlasti soojemad kindad,
kuid igaks juhukska õhemad. Kui

5/2021

Jalgade eest hoolt kandmine on matkal kriitilise
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võtta veidi šokolaadi. Aga ainult

paar ampsu, justkiireks energiali-
saks. Suured kogused võivad tekitada

kehas pigem raskustunnet. Kaasa võib

haarata lutsukomme, need ei sula ka

soojaga ära.

Pikemaks ajaks matkama minnes ta-
sub pikutamiseks, istumisaluseks või

ka vihmakaitseks kaasa võtta tuule­ja
veekindel termokile. See on kerge
ning aitab ka sooja hoida. Saab panna

istumise alla, vihmahoogude ajal
kasutada vihmakeebina ning pikemal
peatusel ka varjualusena.

Läbi tuleks mõelda ka alusmati kaa-

savõtt, kas ja millist on vaja. Kui võtta,
siis võimalikult kerge.

Loomulikult tuleb kaasa võtta ka WC-

paber – seda võib alati vaja minna

ning hea, kui see on alati omal kaasas.

Veel kord, matkavarustusekomplek-
teerimisel tasub püüelda universaal-
suse poole – on hea, kui üks ese sobib

mitmeks eesmärgiks ja erinevates

oludes. See võimaldab kokkuvõttes

vähem asju kaasa võtta. Teine kriiti-
line faktor on kaal – võimaluse korral

eelista kergemaid lahendusi.

MARI MESIPUU:

sokke pole kunagi liiga palju
Võta kaasa nii palju kui vajalik ja nii

vähe kui võimalik. Sest ega üleliigseid
asju ju üldjuhul keset matka maha

jätta ei saa. Ainuke, mida aina vähem

peab kaasas vedama, on söök. Aga kui

näiteks on selge, et sooja sööki teha

ei saa või ei jõua, pole mingit põhjust
priimust kaasa vedada.

Alati vaata enne matkale minekut

ilmaprognoosi. Selle põhjal saab

komplekteerida riietuse. Samas pime-
si ilmateadet uskuda kah ei tasu. Ilm

kipub üllatama.

Samuti vii ennast võimalikult detail-

selt kurssi maastikuga, mida pead
läbima. Vastavalt sellele saad valida

näiteks jalanõud. Mul on selgelt mee-
les Kotkalend 2019,kus sõdurisaabas -

tega poleks midagi teinud. Kummikud

olid need kõige õigemad jalanõud.

Jalad ongi põhilised, mille eest hoolit-
seda. See algab juba kodus, enne matka

jalgu koorides. Loomulikult plaasterda.
Saapad viksikorralikult. Jakuivade

sokkide jalgatõmbamine matkal
…

temposees, hakkab soe, agakui puh-
kepaus teha, võib külm hakata ja siis

saabki paksemadkindad kätte pista.

Kõik need ülalnimetatud asjad tuleks

mahutada võimalikult mugavasse

seljakotti. See, milline seljakott on

mugav, selgub katsetamise käigus.
Küll soovitan pigem vähema arvu

taskutega kotte, et vähendada soovi ja
võimalustvõimalikult palju kaasa võt-
ta – mõtle ikka alati läbi, kas ja mida

on vaja kaasa võtta. Isiklik eelistus on

kuni nelja taskuga seljakott. Suurde

taskusse pesu, varuriidedning ka fliis
või kampsun jahedamateks hetkedeks.

Väiksematesse küljetaskutesse ese-
med, millele vaja kiirelt ligi pääseda.
Ühes söök, teises jook ja kolmandas

esmaabivahendid.

Esmaabivahenditest tasuks kaasas

olla jalgadele mõeldes villiplaastrid

jasidemed, isiklikud ravimid, aller-

giarohi (mesilaste/herilastevõi muu

allergeenigakokkupuute tagajärgede

leevendamiseks).Soovitan kaasa võtta

ka magneesiumipulbrit suu kaudu

manustamiseks. Pikematel matkadel

võivad koormuse tõttu tekkida kram-

bid, mida on võimalik leevendada

magneesiumiga, looduses matkates

on pulber selleks kõige kiirem variant.

Joogiks võta kaasa tavaline puhas

joogivesi, mida saab kasutada nii

janu kustutamiseks, söögi tegemiseks
kui ka esmaabi andmiseks (haava
puhastamiseks). Magustatud jookidele
tasuks eelistada mineraalvett, mis

aitab keha soolavarusid täiendada.

Toidust paki kaasa pigem väikesi ja
mugavalt tarbitavad näkse. Näiteks

õllesigarid, juustupulgad. Kerged ja
energiat andvad on ka riisigaletid.

Väike nipp: tee kaasa soe toit NATO

paki varudest. Ehk vahetult enne

väljumist kalla kuum vesi pakki ja siis

pane pakk seljakotti. Ka viie tunni

möödudes on toit veel soe ja annab

vajaliku energiakoguse.

Hea toiteväärtusega on ka jogurtid.
Vähemalt soojal ajal tuleks neid

tarbida pigem matka alguses, et mitte

kõhuhäda külge saada. Kuid külmema

ilmaga säilivad ka need kotis kenasti

ja tekitavad metsas kodusema tunde.

Magusavajaduse rahuldamiseks ja
energia üles saamiseks soovitan kaasa

MEELESPEA:

Tea, kuhu, kauaks ja mis eesmärgil lähed.

Ära hinda oma võimeid üle, aga ära end ka

alahinda.

Paki kaasa nii palju kui vajalik ja nii vähe kui

võimalik.

Varustus olgu võimalikult kerge ja multi-

funktsionaalne.

Vii end eelnevalt maastikuga kurssi.

Tutvu ilmaprognoosiga.

MIDA KAASA VÕTTA
Seljakott
Niisked salvrätikud

Puhas sokipaar
Vahetussärk

Vahetuspesu
Kindad

Sall

Peakate

Putukatõrjevahendid
Kompass
Toit: nii kiireks energiasüstiks kui korrali-

kuks kõhutäieks

Jook

Ravimid: plaastritest kannaplaastrite ja
allergiarohtudeni.
Tualettpaber
Termokile

Alusmatt

Toidu tegemis- ja tarbimisvarustus

Magamisvarustus
Matkakaaslased

seda tunnet ei suuda ületada miski.

Kuivi sokke pole matkal kunagi liiga
palju. Sama käib ka t­särkidekohta.

Muidugi tulevad matkal lisaksvarus-
tusele kasuks ka teadmised topograa-
fiast ja oskus kompassi lugeda.

Ja veel – üks olulisemaid tegureid
matkal on matkakaaslased – neid

tuleb hoolikalt valida. Mõnusat mat-

kamist!

Kindlasti peab matkal ka oma kõhu eest hoolt kandma

NAISKODUKAITSESAKALARINGKOND



Võidupüha on meile eriline pidupäev ning teadagi veedavad paljud matkahuvilised riigipüha

matkarajal telgis. Miks mitte ka seikluse ajal endale suurem pidulaud vaaritada ja seda

värskelt, ilma et peaks valmistoitu kaasa vedama! Toorained saab lihtsalt kotti kaasa

pakkida. Pakume sel korral võimaluse teha koos meiega kolmekäiguline toidukord lihtsatest

toitudest, millega saab väga edukalt hakkama ka kodustes tingimustes.

Valgamaa maleva noorteinstruktorTekst:

EELROOG – NÕGESESUPP

Toorained: õli, sibul, porgand,
kartul, puljong, lihakuubikud, muna,

nõges, sool.

Enne roa tegemist soovitan

toorained ette valmistada: sibul ja
kartul koori ja tükelda kuubikuteks,

porgand koori ja riivi ning muna

keeda valmis. Nõges pese eelne-
valt läbi, pista veidikeseks kuuma

vette, võta suured rootsud väljaja
haki peeneks. Kui nõges kõrvetab,
kasuta enda kaitsmiseks kinnast.

Kuumuta katelokikaanel õli, lisa

sibul ning kuumuta see klaasjaks.
Seejärel lisa riivitud porgand, prae

kergelt. Katelokikaane võid kõrvale

tõsta koos sibula ja porgandiga
ning põleti peale asetada kateloki.

Kalla sinna valmispuljong ning
praetud sibul, porgand ja kartuli-

kuubikud. Lase keeda, kuni kartul

on pehme. Samal ajal võid aega
kavalalt veeta ning tükeldada

muna vastavalt oma soovile kas

ketasteks või tükkideks.

Kui kartul on pehmeks keenud ja

supp ei vaja rohkem maitseaineid,
lisa supi sisse eelnevalt töödeldud

nõges ja lihakuubikud. Meie kasu-

tasime pitsakatteks mõeldud val-

miskuubikuid. Kui supp on uuesti

keema tõusnud, võta see tulelt

maha. Hiljem, kui on soovi, tõsta

supp teise kaussi ning kaunista

supp munaga.

PEAROOG – KALA KÖÖGIVILJAGA

KÖÖGIVILJAPÜREE

Toorained: kartul, porgand, või, vesi, sool

Enne kartuli ja porgandi keema panemist on vaja need koorida ja tükeldada

väiksemaks. Tükeldamata keevad köögiviljad kauem. Kui ettevalmistus

on tehtud, tõsta põletile katelok koos veega, kartul ja porgand sinna sisse,

maitsesta ning lase keema. Keeda köögivilju, kuni need on pehmed. Kalla

katelokist üleliigne vesi ära, lisa pehmetele juurikatele siidjuse saamiseks

ja mõnusaks maitseks võid. Tambi köögiviljad ühtlaselt pehmeks. Siin tuleb

appi puuhalust meisterdatud tamp, mille saab lõkkekohtades lihtsalt ja
kiirelt valmis vesta. Kui tunned, et püree vajab maitseaineid, siis maitsesta

julgelt.

LÕKKEKALA

Toorained ja abivahend: kala, või, sibul, sool, ajaleht

Ettevalmistavas osas on vaja teha lõke, mille kuuma söe sisse saaks hiljem
kala küpsema pista. Sibul puhasta ja tükelda. Lõkkekala tegemist alusta

kala puhastamisega. Seejärel pühi kala sees olev kleepuv vedelik ajalehepa-
beriga välja. Sedasi jääb kala maitse mõnus, veega loputades kaotab kala

oma õige maitse. Aga ajalehte läheb sul veel vaja. Mässimiseks. Enne, kui

kala ajalehe sisse mässid, tuleb see seest soolaga maitsestada ning sibula

ja võiga täita. Sibulat ja võid sa kaitseväe toidupakist ei leia. Küll aga soola.

Ja no heal ajal on sool kah sibul.

Vajadusel võid kalasse panna ka muid maitsvaid juurikaid, puuvilju või

maitseaineid. Tee ajalehe leht vees märjaks ning paki kala selle sisse.

Sedasi, lipp lipi peal, lapp lapi peal, jätka kala pakkimist märja ajalehe sisse,
kuni ajaleht on otsas. Rohkem kihte aitavad kala mahlasust säilitada. Kasta

korraks kogu ajalehes olev kala veel kord vette.

Tekita lõkkesse sobiva suurusega kuumadest sütest ümbritsetud pesa.
Poeta kala sinna ning lase küpseda kokku umbes pool tundi. Aeg sõltub

muidugi kala suurusest. Kui näed, et ajaleht on kala ümber põlema läinud,
keera see lihtsalt teistpidi. Ära unusta vahepeal ka külje all olevat sütt kuu-
mema vastu vahetada. Kui kala valmis, siis paki see paberist lahti ning see

on kohe valmis söömiseks. Serveeri koos köögiviljapüreega.

Jaanika Vahtra

HEAD ISU!

KOLM KÄIKU

METSARESTORANIS

5/202162



Nimetatud toidud

sobivad ülihästi kokku ning
võivad looduses olles tekitada

tunde, nagu oleksid restoranis,
kõrval praksumas lõkketuli ja kõrvu

kõlamas õrn ööbikulaul. Hellita võidu-

püha puhul oma maitsemeeli ise-

tehtud hõrgutistega. See on aasta

üks imelisemaid päevi. Eestis on

muinasjutuline elada. Elagu,
elagu, elagu!

MAGUSTOIT – MÜSLIPANNKOOGID

Toorained: vesi, müsli, muna, jahu, õli,
mesi

Esimese asjana tuleks müslit veidi

vees leotada, siis jäävad pannkoogid
pehmemad. Hea õnne korral võid müs-
lit leida ka kaitseväe toidupakist, kui

sul see juhtub olema. Igatahes sega

müslile juurde muna ja jahu. Tainas

peaks jääma ühtlane ja mitte väga ve-
del, et pannkooke oleks kergem teha.

Müsli suureks plussiks on see, et

suhkrut pole vaja lisadagi, see on niigi
magus. Kuumuta kateloki kaanel õli.

Kaval on kasutada gaasipõletit – saab

vajadusel kuumust reguleerida. Küpse-
ta pannkoogid kuldpruuniks. Serveeri

koos meega. Kui metsas on juba mets-

maasikaid või muid maitsvaid marju,
siis võid neidki lisada.

5/2021
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Portatiivne suitsuahi – kaubandusvõrgust on võimalik soetada

see poole- kuni paarisaja euro eest. Aga kuidas oleks, kui

ütlen, et saate selle plekkanumast ja peotäiest roigastest ise

valmistada?

Kaitse Kodu! tegevtoimetajaTekst:

Nii – anum on, oksad on, hein on. Mis edasi? Nüüd võtke

see nuga, ilma milleta te ju kunagi loodusesse ei lähe, ja
tekitage anuma ülemisse serva, põhjast mõõdetuna umbes

kolme neljandiku kõrgusele, kogu perimeetri ulatuses au-

gud. Lükake noatera sisse ja keerake. Kui valisite ahjukereks
õhukesest plekist konservipurgi, on see ülesanne lihtne. Kui

aga ämbri või piimamannergu, siis
...

mitte nii väga.

Kui teil on eelnevalt võetud kuus oksa, siis tekitage 12

auku, kui kaheksa oksa, siis 16 auku. Ehk siis igale vardale

sisenemise ja väljumise avaus. Edasi pole muud, kui

varras ühest august sisse ja vastasaugust välja. Ja nii iga
vardaga. Nõnda, et moodustuks rest, millele suitsutatavad

produktid, ütleme näiteks kala, laduda.

ANDKE KUUMA

Aga ärge neid vardaid veel installeerige. Enne tuleb see

sületäis heina ahju uhada. Kuhi võiks ulatuda umbes resti

kõrguseni, jäädes siiski sellest allapoole. Nüüd siis pulgad
sisse ehk rest paika, suitsutatav toode restile ja kaas

peale.

Mis edasi? Edasi on vaja ahjule altpoolt kuuma anda.

Mitte liiga palju – sellisel juhul võib ämbrisse laotud floora

põlema lahvatada ning saate suitsutatud produkti asemel

põletatud. Aga ka mitte liiga vähe – sellisel juhul ei hakka

anumasse laotatud taimestik tossama ning saate ahjust
produkti kätte sama toorelt, kui sinna panite.

Umbes-täpselt paraja temperatuuri saavutate, kui asetate

ahju mitte lõkkesse ega ka mitte juba jahtuma hakanud

peenele tuhale, vaid veel hõõguvatele sütele.

Üsna pea peakski hakkama ahju kaane vahelt suitsu im-

mitsema. Ja nii umbes 15–20 minuti möödudes ongi kala

suitsutatud. Lihatoodetega kulub aega mõnevõrra rohkem.

Ettevaatust – ärge suitsutatud tooteid ahjust välja võttes

näppe kõrvetage!

a siis ütlen: „Suitsuahju saate plekkanumast
ja peotäiest roigastest ise valmistada.“ Vägev,
eks! Aga kuidas? Kohe räägin. Plekkanumana

pean siinkohal silmas mõnd ämbrit või konser-

vipurki. Ja mitte siis 250grammise sprotikon-
servi oma, vaid ämbri mõõdus purki, mille sees müütatak-

se hapukurke, tomateid ja muud taolist.

M
Just sellest anumast saab teie portatiivse suitsuahju
kere. Ja kaanest. Viimast on teil samuti vaja. Jah, ehkki

ajaloost on teada, et Saaremaal ja Läänemaal suitsutati

produkte pliidi kohal ning Võru kandis mindi koos singiga
suitsusauna, saavutate soovitud tulemuse kiiremini siiski

suletud anumas. Nii et – kaas peale! Kui päris kaant pole,
siis sobib ka selle alternatiiv. Näiteks plank või midagi
selletaolist.

VARDAD VÕPSIST
Mis selle anuma ja kaanega nüüd peale hakata? Esmalt

– kuna teinekord on tootja anuma ainult talle ja teadlikule

tarbijale arusaadavatel põhjustel lamineerinud ning lami-

naat ei ole midagi sellist, mida te endale sisse tahaks süüa

– põletage anum seest puhtaks.

Nüüd hinnake silmaga anuma diameeter ja minge võpsi-
kusse. Lõigake seal endale kuus peenikese sõrme jäme-
dust, anuma diameetrist mõne sentimeetri võrra pikemat
roigast. Nendest saab teie suitsuahju rest. Laasige need

kenasti ära. Või siis jätke laasimata, kui eelistate, et teie

suitsutatud produktidel oleks selline kergelt kirbe maik

juures.

Järgmiseks seadke sammud aasale, kraavipervele või mu-
jale, kust saate koguda sületäie värsket heina. Heina võib

asendada või täiendada ka tooreste peenikeste puuokste-
ga. Lühidalt, sellise flooraga, mida te tule hakatamiseks ei

kasutaks ja mille lõkkesse viskamisega kaasneks suure-
mas koguses suitsu. Aga tuli tehke ikkagi üles.

Asso Puidet

KUIDAS
...

KUIDAS TEHA SUITSUAHI?

ÄMBRIST!?!

5/202164



VAJA LÄHEB:
5 l konservipurk või ämber,
kaas anumale,
kuus sõrmejämedust ja küünar-

varrepikkust puuoksa,
sületäis toorest heina või oksi,

nuga.

AJAKULU

30 minutit

KUIDAS
...

5/2021

KARRI
KAAS
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Kui sidet käepärast pole, aga tegutseda tuleb kiiresti,
sobib haava sulgemiseks ka mõni riideese

JANE KOITLEPP

Suvi on käes ning inimesed kibelevad õue aia- ja muude tööde juurde. Kuid

igasuguste tööriistade käsitsemisega käib kaasas oht end vigastada. Mis

siis saab, kui ühel hetkel käsi vääratab? Peamine on, nagu ütles Karlsson:

„Rahu, ainult rahu!“

Tekst: Naiskodukaitse Sakala ringkondMirjam Trallmann

VEREJOOKSU

PEATAMINE,
KUI SIDEMERULLI POLE
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Ära puhasta otse haava, vaid selle

ümbrust. Kindlasti ära kasuta selleks

ühtegi puhastusvahendit, vesi on

puhastamiseks kõige parem.

Kui sidemerulle pole, on abiks puhas
rätik, särk või muu tekstiil. Olenevalt

verejooksu suurusest ja tugevusest
võib olla tarvis tekitada haava piir-
konda lisakihte. Varustatud esmaabi-

pakis on selleks marlitampoonid, kuid

kui esmaabivahendeid pole käepärast,
tuleb loominguliselt läheneda. Ehk

leidub majapidamises tavalisi tam-

poone? Suure verejooksukorral

võtakasvõi sokk jalast, tee sellest

nutsakas ja suru haavale (mitte
liiga tugevasti!). Topeltpolster haa-
vale enne selle kinni sidumist aitab

aeglustada verejooksu.

Helista 112 või kui sõbrad on lähedal,

pöörduge lähimasse traumapunkti.

ARTERIAALNE VEREJOOKS

Kui sul on arteri vigastus, mis on kõi-

ge eluohtlikum, siis on see äratuntav

selle järgi,et verejooks on tugev ja

pulseeriv ehk verd purskub haavast,

ning veri on helepunane.

Ka siin järgi Karlssoni nõuannet -
rahu, ainult rahu! Tegutse kiiresti, aga

ära satu paanikasse! Lihtne öelda, eks.

V
erejooksud saab jagadakol­-

meks: kapillaarne, venoos­-

ne ja arteriaalne. Kapil­-
laarne verejooks, see kõige
sagedasem ja tavalisem,

tekib näiteks väiksema noaga näppu
lõikamisel – haav veritseb ühtlaselt.

Ilmselt on vähe inimesi,kellel sellist

vigastust ette tulnud ei ole.

Haav on vaja puhastada, näiteks

jooksvakülma vee all. Piisab, kui

hoiad puhast lappi, rätikut või kasvõi

köögipaberit mõnda aega haava

ümber. Verejooks peatub ise 3–5

minuti jooksul. Tihtikiputakse pä­-
rast näppu lõikamist haavaga kohta

suhu panema. Ära seda tee! Nii võib

haava minna baktereid, mis tekitavad

põletikku ja pärsivad paranemist.
Kui haav on väike, aitab hädast

välja rahvameditsiinist tuntud

abivahend – teeleht. Samuti aitab

verejooksu aeglustada see, kui

hoida vigastatud jäset südamest

kõrgemal.

VENOOSNE VEREJOOKS

Suuremate lõikehaavade ja vigastus­-
tega võib kaasneda venoosne või ar­-

teriaalne verejooks. Kuidas neil vahet

teha? Tavaolukorras see väga lihtne

ei olegi ja mõlemat tüüpi verejooksud
on ohtlikud.

Veenist voolab veri ühtlase joana ja
on tumepunane. Selline, nagu oled

näinud vereproovi andes. Kui oled vi­-

gastanud jäset, tõsta see võimalusel

jällegi südamest ülespoole. See

aitab vähendada rõhku veresoo­-

ne seinale.

Kui sa pole üksi, siis võib

kaaslane aidata eemaldada

liigse vere ja mustuse,kuigi
see ei ole ka esmatähtis. Seda

tehes oleks muidugi hea

kasutada kindaid. Kui neid

ei ole, aitavad hädast välja ka

kilekotid, mis ei lase verega kokku

puutuda.

Esimesed esmaabivahendid on

nüüd su enda käed, mis tuleks

kohe haavale suruda. Kui rõhksidet

pole käepärast, leia esimene ette-

juhtuv särk, kalts, kasvõi lina ja
suru sellest tehtud riidenutsuga
tugevalt haavale. Rõhk on sõnadel

tugevalt ja kiiresti! Äärmiselt oluline

on surve, mida haavale avaldad.

Siin pole kriitilise tähtsusega isegi
mitte kaltsu puhtus, vaid verejooksu
peatamine,sest eluohtliku verekaotu-
se oht on väga suur, sellega aga võib

kaasneda nii teadvuse kaotus kui ka

langemine šokiseisundisse.

Surve peab olema piisavalt tugev, et

verejooks aeglustuks. Kui kalts või

rätik imbub kiiresti verest läbi, tuleb

rakendada rohkem jõudu ja lisariiet.

Siin ei aita filmides nähtu, et jäseme
ümber tõmmatakse püksirihm – ära

sina seda tee! Žgutt on hea, kuid

ainult siis, kui oskad seda õigesti
kasutada. Kutsu kindlasti esimesel

võimalusel abi, helistades 112.

NAEL JÄÄGU JALGA

Mõnikord võid avastada, et sind

vigastanud võõrkeha on ikka veel

haavas. Kordame üle: võõrkeha ära

mitte mingil juhul eemalda! Sellega
kaasneb liiga suur tõsisema vigastuse
tekitamise risk ja teinekord võib just
see võõrkeha olla päästerõngas, mis ei

lase sul verest tühjaks joosta.

Muidugi oleneb see ka vigastusest ja
võõrkehast, aga siiski, kui oled as-

tunud jalga naela, oleks mõistlik

lasta seegi eemaldada trau-
mapunktis. Võõrkeha tuleks

mõlemalt poolt fikseeridavõi

kui see pole võimalik, siis püü-
da vigastatud jäset võimalikult

vähe liigutada.

Helista 112 või transpordi ole-
masolul sõida ise (kui oled selleks

võimeline) või lase ennast sõidutada

lähimasse traumapunkti.

Väikesed verejooksud
puhasta hoolikalt ja kata puhta

riidega. Neidki ei tasu alahinnata, sest

ebapiisava puhastamise tagajärjel võivad

haavad minna põletikuliseks.

Venoosse ja arteriaalse verejooksu korral:

tegutse kiiresti,

sulge haav esimesel võimalusel käepärase
vahendiga,
helista 112.

Võimalusel mõtle oma tegevused eel-

nevalt läbi, hinda olukorda, tegutse
ohutult ja väldi vigastusi!

MEDITSIIN
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Kas oled vahel tundnud, et mõni päev on kuidagi tühi ja selline

lõputu igavuse tunne võtab maad? Puudu on natuke nagu

põnevusest ja rutiin on saja jalaga su selga elama asunud. Tuleb

tuttav ette?

Sakala ringkonna naiskodukaitsjaTekst:

TEEB ÕNNELIKUKS
Minu suur armastus on muidugi köögikatandus ja
Naiskodukaitse annab mulle hiiglama laheda või-

maluse õppida välitoitlustust. See õpetus, kuidas

kokku panna tõeliselt hea söögikord suurele hulgale
inimestele metsas, kuidas seda reaalselt välikateldes

valmistada, mismoodi köögimeeskonda komplektee-
rida ja toitlustamise tööd organiseerida, on hindamatu

väärtusega.

Keegi ei uskunud, et üks 45aastane naine pole elus

sees puid lõhkunud. Aga mina see saamatu just olin.

Olen mitmendat põlve linlane, kellel pole olnud vaja
tegeleda kütmisega, saati veel puude lõhkumisega. Ka

lapsena vanaema-vanaisa juures ei saanud seda õp-
pida, sest nemadki elasid linnas keskküttega korteris.

No ja nad ei tulnud selle peale, et lapselapsele puu-
delõhkumise õpetamine enesele südameasjaks teha.

Välikoka kursused parandasid vanavanemate vead ära

ja puudelõhkumise ma selgeks sain, seega parem hilja
kui mitte kunagi. Katla all praksus tuli ka päris kenasti

ja õnnelikuks tegi see mind kohe kindlasti.

Minu jaoks tundub Naiskodukaitsekui loterii peavõit -
ma saan tegeleda asjadega, mis mu ellu veel rohkem

värvi toovad, ning samal ajal saan olla kasulik ühis-
konnale ja anda oma pisikese panuse meie kõigi elu

arengule.

Loomulikult saab selles organisatsioonis uusi sõpru,
loomulikult saab siin uusi kogemusi, loomulikult saab

siin põnevust, aga peamine põhjus, miks ma liitusin

Naiskodukaitsega – see teeb mind õnnelikuks.

KUIDAS ASTUDA LIIKMEKS?
1. Vali välja oma ringkond.
2. Võta ühendust valitud ringkonna esinaise või instruktoriga.
3. Naiskodukaitse liikmeks astumiseks on vaja esitada: liitu-

misavaldus, avalduse lisa – ankeet, perearsti tõend, 1 pilt.
4. Leia endale organisatsiooni seest 2 soovitajat.
5. Vajalikud dokumendid esita jaoskonna juhatusele, mille

liikmeks soovid astuda.

Vaata täpsemalt: www.naiskodukaitse.ee

M
inul ei tule. Ma tean, mida tähendab sõna

„igav“, aga ma ei tea, mida see tunne endas

kätkeb, sest ma ei ole mitte kunagi igavust
tundnud. Ehk siis Naiskodukaitsega liituma

ei ajendanud mind põnevuse puudus elus.

Mul on palju sõpru ja nad on minu kulgemise teel

üliolulised. Seega ei liitunud ma Naiskodukaitsega sel-
leks, et leida uusi sõpru. Mulle meeldib tegutseda, aga
samas vahetevahel ka laiselda, sooritada mitte-mille-

gagi-tegelemise rituaale ja vältida kohustusi. Seega ei

liitunud ma Naiskodukaitsega selleks, et saada endale

rohkem kohustusi-tegevusi. Mis ajend mul siis oli?

HAARAB ENDASSE
Ma ei saa öelda, et oleksin aastaid sellele mõelnud ja
korraga tundnud, et aeg on käes. Või et nüüd, kui mul

lapsed on suured ja saan rohkem erinevate asjadega
tegeleda, on Naiskodukaitse just see õige koht. Küll

aga saan öelda, et selle rõõmukarika allikaks sai minu

esimene külaskäik Sakala ringkonda.

Esimest korda elus hoidsin lasketiirus püssi käes,
esimest korda proovisin selga vinnata täisvarustusega
seljakotti, esimest korda proovisin elustamise võtteid,
esimest korda elus andsin sõnumit edasi kodeerides. Ja

kui ma nägin, millised võimalused on naiskodukaitsjatel
köögis toimetamiseks, olin ma müüdud.

Seejärel süvenesin loomulikult organisatsiooni tege-
mistesse natuke sügavamalt ja see, mida ma välja
kaevasin, meeldib mulle tohutult. Kõikide lugematute
põnevate tegevuste kõrval on lausa imekspandav,
kuidas Naiskodukaitse panustab kogukonda alates

laste-perede üritustest kuni politsei käepikenduseni
mänguväljakutel.

Esmapilgul tundus, et täisväärtuslikuks liikmeks saa-
miseks tuleb läbida aukartustäratav hulk väljaõppeid
ja ma ei saa nendega ühele poole enne viit aastat. Te-
gelikkuses on minust saanud koolituste sariosaleja ja
baasväljaõppe moodulid on mulle andnud võimaluse

mõelda nii paljudele olulistele aspektidele oma igapäe-
vases elus, mis olid seni miskipärast varju jäänud. On

see siis oma kodu kaitsmine või erinevateks olukorda-

deks valmisolek.

Margit Kirss
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Viis erinevat naist, igaühel oma ajend Naiskodukaitse Järva ringkonnaga
liitumiseks. Ent kui möödunud on 20 aastat, saad nende lugusid

lugedes aru, et naiste erinevused on säilinud, kuid pika aja jooksul on

neil kujunenud tajutavalt ühtne ja kindel arusaamine organisatsiooni
väärtustest, isegi kui nad rõhutavad selle erinevaid aspekte.

Tekst: Kaitseliidu kooli juhtimistreener-instruktor

K
ui ma 2008. aastal osalesin

meeskonnas, kes uuris ja uu­-
distas Kaitseliidu taasloomi­-

se lugu, et anda välja raamat

„Eesti eest. Pilguheit Kaitse­-
liidu lähiminevikku 1988–2008“, olin

veel algaja kirjutaja.

Õnneks ütleb selle raamatu sisse­-

juhatuses ka toonane Kaitseliidu

ülem kolonelleitnant Raivo Lumiste:

„Nagu ei saa kunagi rääkida ajaloo
sajaprotsendiliselt täpsest kirjelda­-
misest, ei saa me ka väita, et järgne­-
vates peatükkides on kirjas kõik ja
kogu tõde. Nii palju, kui on erinevaid

inimesi, on ka erinevaid arvamusi,
hinnanguid, meenutusi ja tõekspi­-
damisi.

Ometigi võime seda raamatut lugedes
leida palju kinnitusi neile ühistele

väärtustele, millele tuginedes saame

selge pilguga vaadata Kaitseliidu

tulevikku.“

Miks lisasinkolonelleitnant Lumis­-

te sõnastatud tähelepanekule sõna

„õnneks“? Eks ole tõsi, et minagi
selle raamatu ühe autorina ei saa kätt

südamele pannes öelda, et kirja sai

täpne lugu Järva maleva ja ringkonna
taasloomisest. Kuid teankindlalt mä-

letavat mõnda olulist fakti ja mäletan

seda väärtuslikku meeleseisundit,
mida jagasid minuga inimesed, kes

seisid Järva ringkonna taasloomise

eesotsas.

MEESTE TAHTEL

Üks tore fakt on see, et Järva ringkond
taasasutati meeste palvel. Jah, naised

said organiseerumise jõu justsee-

tõttu, et maleva pealik (Urmas Susi)
esitas maleva töötajalePilleVeitmaa-
le (oli Noorte Kotkaste ja Kodutütarde

instruktor) nõudmise kutsuda naised

Naiskodukaitse Järvaringkonna loo-
miseks kokku.

„2. detsembril 1999 istus Türil

Kaitseliidu Järva maleva staabis neli

naist. Nad olid sinna tulnud maleva

instruktor­noortejuhi Pille Veitmaa

kutsel, kes omakorda sai palve naisi

Kaitseliidu tegevussekaasata Järva-
maa kaitseliitlastelt.

Külalisena viibiskoosolekul Naisko-

dukaitse esinaine Dagmar Mattiisen.

Neli Järvamaanaist kuulasid hoolega
Mattiiseni sütitavat juttunaiste ühen-

dusest, millel peamiseltkaitseliitlasi

abistav, toetav roll.

Ent mis samas pakub ka võimalust

õppida, areneda, omandada uusi

teadmisi ja oskusi, suhelda sarnaste

huvidega inimestega. Kui selgus, et

neljast naisest piisab, et Naiskodu-
kaitse Järvamaal taas asutada, oli

asi otsustatud,“ on kirjutatud Järva

ringkonna alalõigus Naiskodukaitse

kodulehel. Naiskodukaitse Järvaring-
kond taasasutati selsamal koosolekul,
2. detsembril 1999.

Isiklikult mäletan vestlusest Pille

Veitmaaga eelnimetatud raamatuks

materjalikogudes, etteda haaras peali-
kult ülesannet saades selge tahe ja huvi.

Küllap tamõistis,et Naiskodukaitse Jär-
va ringkonna uuesti loomine on oluline.

Nüüdseks on Pille Veitmaa liikunud üle

Harju ringkonda. Järva ringkond on aga

loodud selleks, et jääda.

Võtame luubi alla viie naise lood ja
mõtted, kes on ligi 20 või rohkem aastat

olnud Järvaringkonna tegusad tegev-
liikmed. Lisan sekkaka omi tähelepa-

nekuid, sest minagi kuulun sama pika

perioodi sama ringkonna nimekirja.

Taive Saar

JÄRVA NAISTE

KAKS AASTAKÜMMET
NAISKODUKAITSES
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LOO TEGELASED:

KIRSIKA ILMJÄRV – liitunud Naiskodukaitsega 10. det-
sembril 2001. Järjepidevalt ja algusest peale olnud väga
aktiivne tegevliige. Juhtinud nii jaoskonda, ringkonda
kui erialagruppe. Täna tegutseb taas Koeru jaoskonna
esinaisena ja tema vedada on ka Järva naiste evakuat-
sioonirühm. Valitud 2012. aastal Järva ringkonna aasta

naiskodukaitsjaks

MAIRE AUSIN – liitunud Naiskodukaitsega 1. oktoobril

2001. Samuti oma pideva valmisolekuga aktiivne olla

torganud silma ka kollegiaalsete organite valimistel ning
olnud erinevatel juhipositsioonidel. Vaieldamatult kõige
pädevam ja kaasatum toitlustaja Järva ringkonnas. Praegu
tegutseb Järva ringkonna aseesinaisena ja on keskkogu
liige. Pärjatud Liiliaristi III klassi medaliga. Valitud 2010.

aastal Järva ringkonna aasta naiskodukaitsjaks.

TIIA METTUS – liitunud Naiskodukaitsega 10. detsembril

2001. Osales kohe hooga ja tekitas teisteski usaldust. Nii

sai temast Eesti üks esimesi naiskodukaitsjaid, kellele

usaldati 2008. aastal instruktori amet Naiskodukaitse Jär-

va ringkonnas. Ta teenis üheksa aastat riigileiba ja ehitas

selle ajaga üles hästi toimiva Järva ringkonna, mille eest

talle annetati Naiskodukaitse Liiliaristi III klassi medal.

Endiselt lööb ta vastavalt oma tahtele ja võimalustele mit-

metes tegevustes kaasa ning asjade loomuliku arenguna

on temast saanud hinnatud ringkonna revisjonikomisjoni
liige.

VIVIKA BARNABAS – liitunud Naiskodukaitsega 18. märtsil

2002. Ka Vivika tublidus on viinud ta juhi rolli, pikka aega
oli tema vedada Paide jaoskond. Veelgi enam aga tõuseb

esile Vivika tahe olla pidevalt, aastate vältel tegevuses,
võtta vastutus, luua ürituste sisu ja hoolida neist, kellega
koos asju ette võetakse. Vivika on olnud vinge koormus-
matkadel osaleja. Tema elus pole Naiskodukaitse kordagi
tagaplaanile vajunud. Praegu on tal tähtis osa evakuat-
sioonirühma ülesehitamisel ja arendamisel.

KAIRE LÕHMUS – liitunud Naiskodukaitsega 1. oktoobril

2001. Ka tema on olnud Järva ringkonna esinaine, kuulu-

nud keskjuhatusse ning lisaks Järva ringkonnale valitud

2014. aastal kogu Eesti aasta naiskodukaitsjaks. Tiitlite

taha vaadates saab olla veendunud, et Kaire on andnud

väga palju selleks, et ringkond saaks edukalt toimida. Tõsi,
täna näeb teda tegutsemas harvemini, kuid ometi igal
aastal kuskil ja kuidagi. Nii on tema tunnistajaks sellele,
et alati ei peagi olema eestvedajate seas, oluline on olla

järjepidev.

NAD KÕIK LIITUSID

ORGANISATSIOONIGA UMBES 20

AASTAT TAGASI. MIKS?

KIRSIKA näiteks ütleb, et temale tun­-

dus liitumine lihtsalt loogiline, sest

ta oli juba Koeru kodutütarde rühma

noortejuht. „Seotus Kodutütarde

organisatsiooniga ilmselt põhjustas
selle olukorra, samal ajal läks mitu

noortejuhti alles hoogu koguvasse
ringkonda liikmeks,“ lisab ta veel ühe

aimatava teguri – teistega koos liituda

on mõnusam.

MAIRE aga sisenes Naiskodukaitsesse

tänu laskespordihuvile.„On tagant-

järgihea mõelda, et toonane esinaine

Pille Veitmaa otsis üles laskespor-
diklubi ja kauples sealt mind ühele

üritusele osalema. See oli juba 2000.

aastal,“ meenutas Maire, andes vihje,
et ka huvi ühe tegevusala vastu võib

olla tõmbejõuks liituda teise organi-

satsiooniga. Tema edasinekommen-
taar aga paneb rõõmustama, et just
Naiskodukaitses võid avastada ka uusi

hobisid: „Kohusetundliku inimese­-

na, nagu ma olen, hakkasin osalema

erinevates ettevõtmistes.Põhiliseks

suunaks sai hoopis toitlustamine, aga

ma pole ka laskmist unustanud.“

TIIA toob sisse

veel üheliitu-

mise mõõtme

– organisat­-
siooni varasem

tundmine.

„Liitumise

hetkeks olin

tänu abikaasale

juba üsna mitu

aastat kursis nii

Kaitseliidu kui ka

värskelt loodud Nais-

kodukaitse tegemiste-
ga. Mõlemad organisat-
sioonid olid noored ja alles

otsisid oma teed, arenesime ja

õppisime koos Naiskodukaitsega.
Naiskodukaitse väärtused olid sarna-

sed minu enda hoiakutega. Hindasime

haridust, pidasime oluliseks pidevat
arengut ja enesetäiendamist.“

VIVIKA, kes tuligi just Tiia kutsel, lei-
dis organisatsioonisväärtusi, mis jälle
temale kõige olulisemad olid. „Kes
seda nüüd kõike täpselt mäletab, ent

Naiskodukaitse oli uks, kust sisenesid

naised, kes väärtustavad aktiivset

eluviisi, sportlikku vormi ja looduses

viibimist, tunnevad rõõmu heasse ko-

Kaitseliidu tegevuses Kodutütarde

noortejuhina tegutsemist
alustanud KIRSIKA ILMJÄRV

pidas Naiskodukaitsega liitumist

lihtsalt loogiliseks sammuks.

Lihtsast sammust algas kirgliku
naiskodukaitsja tee, kus Kirsika

ideederohkus on muutunud

asendamatuks väärtuseks
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gukondakuulumisest ja sõpradest,
innustuvad väikesestvõistlus-

momendist ja võimalusest end

proovile panna.“

Juba oleme avastanud

mitu head põhjust,
miks inimesedväär-

tustavad liitumist,
kuid see ei ole veel

kõik. Näiteks KAIRE

toob välja, et lisaks

põnevusele ja entu-
siasmile mõjutas teda

ka patriotism. „Või-
malus ise ringkonnas
organisatsiooni loomisel

osaleda, otsuste vastu-
võtmiselkaasa mõelda, ise

ideid pakkuda, see oli põnev

aeg,“ meenutas Kaire.

Ta sai algusaastatel osa näiteks uu-
distavastuurimisest,kuidas eelmi-
se sajandi alguses organisatsiooni
loomine käis, millega siis tegeleti.
Talle meenuvad ka keskkogu tulised

arutelud piduliku vormi elementide

üle või selle üle, mida ja kui palju

peaks sisaldama väljaõpe, milli-
sed peaks olema baasväljaõppe
moodulid. „On rõõm tõdeda,
et nii põhjalikult kõik detailid

läbi mõeldi.“

Hästi, liitumiseks olid igal
ühel omad käimatõmbavad

jõud või isikud. Aga mis on

praeguses Naiskodukait-

ses nii väärtuslikku, et nad

endiselt on valmis selle tege-
vusse oma aega panustama?

Kohusetundlik MAIRE ütles esmalt,
et ei oska nii tähtsalt sõnastatud

küsimusele vastata. „Seda on keeruli-

ne seletada, Naiskodukaitse on nagu

endale võetud ülesanne ja seda tuleb

täita. Ei tule mõttessegi seda üles-
annet pooleli jätta,“ oli ta näiliselt

resoluutne, kuid siis jätkas arutlemist.

„Naiskodukaitse on mulle nende

aastate jooksul andnud väga palju -
head sõbrad, eneseteostuse jne. Tänu

Naiskodukaitsele on mu silmaring
avardunud kaugemale kui kodu ja töö.

Olen uhke veel selle üle, et Naisko-
dukaitse on kujundanud minust väga
isamaalise jakodumaad armastava

inimese.

Ega ei kujutagi elu ette ilma Nais-
kodukaitseta. Mis ma teeks? Ei oska

Aga ka tema jätkas
arutelu ja(pane tähele)

andis sõnumi, mis omakor-
da reedab, et väärtuste järgi

minemine toob kaasa soovi olla

kohusetundlik.

„Minu hinnangul kuulumine nii pika
ajalooga ja tugevate väärtustega
organisatsiooni ka kohustab – minu­-

ga käib nüüd iga päev kaasas hoiak,
kuidas ma suhtun meie armsas Eestis

toimuvasse, midavalinvõimenda-

da, mida mitte.“ Vivika kinnitas, et

naiskodukaitsjaks olemine on saanud

tema pärisosaks. „Ma olen jätkuvalt
valmis panustama, sest organisat-
sioon ja selle eesmärk on mulle

välja mõelda,“ tunnistas Maire, olles

eneselegi märkamatult andnud meile

kirjelduse, kuidas kohustuse truu täit-
mine võib iseenesest tuua kaasa palju
lisaväärtusi.

VIVIKA, nagu öeldud, tuli organisat-
siooni otsima väärtusi, aga kuidas

tema liikmeks olemisele tagasi
vaatab?

„Tõsi, organisatsioon on arenenud,
ent põhiväärtused on jäänud, jäänud
on ka minu soov ennast väljaspool
igapäevast tööd ja kodu teostada,
anda panus Eesti riigi ja kultuuri

säilimisse. Jah, olen hinges
tõsine patrioot,“ ütles ta ja

muigas. „See, mis ajendab,
on miski, mida ei oskagi
liiga hästisõnades-
se panna – see on

südames ja meeltes.

Isegikui oled teatud

perioodil passiivsem,
elad ikka teiste tege-
mistele kaasa,“ rääkis

Vivika.

TIIA METTUS

oli üks esimesi,
kes asus teenima

Naiskodukaitset

instruktori ametis.

Ligi üheksa aastat

kestnud pingutuse
eest annetati

talle 2016. aastal

Naiskodukaitse

Liiliaristi III klassi

medal

3

X
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MAIRE AUSIN sisenes

Naiskodukaitsesse

laskesportlasena, kuid
avastas liikmeks olles uue

kutsumuse – olla toitlustaja.
Väga raske on meenutada

maakaitsepäeva, kus Maire ei oleks

olnud rahvale pakutava supi keetmise
katla juures
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olulised. Muidugi on toredad võimalus

areneda ja heast seltskonnast saadav

hea energia, võimalus teha midagi
vahvat, näha­kuulda­kogeda uusi

asju ja olla haaratud tegevusest, mis

ei ole alati kantud suurtest ja üllatest

eesmärkidest. Ent neid tehes saad

kuidagi uut hoogu teha ka neid suuri

ja üllaid kohustuslikke tegevusi.“
Vivika soovis rõhutada, et väärt on nii

aktiivne panustaminekui ka passiiv-

ne, nähtamatu toetus.

KAIRE mõtiskles ja sõnas, et ilmselt ei

leia inimest, kes pole Naiskodukait-
sest midagi kuulnud, ja kuna liikmed

on need,kes annavad organisatsioo-
nile näo, on panustamine loomulik.

„Täna olen mina pigem rahulik

kaasamõtleja, nooruse uljus on ka-
dunud,“ ütles ta. Samas tõdes, et just
Naiskodukaitses omandatud pideva
õppimise harjumus on selle taga, miks

ta praegugi on õppimas uut ametit.

„Seetõttu ei jõua ma väga aktiivselt

organisatsiooni tegevuses osaleda.“

TIIA toob sisse olulise nüansi, mis

aitab meeles pidada, et mitte ainult

inimene ei pea andma end organisat-
siooni heaks, vaid see suhe on ikka

vastastikune. „Olen Naiskodukaitsesse

panustanudniisamuti, naguNaisko-
dukaitse on mind kujundanud jaaren-
danud.“ Olles küll praegu aktiivsest

tegevusest kõrvale tõmbunud, jälgib
Tiia ikkagi Naiskodukaitse tegemisi,
olles ühtlasi revisjonikomisjoni liige.

„Tunnenuhkust, et meie teadmised

ja oskused on täna vajalikumadkui

kunagi varem,“ võtab ta teemaaren­-
duse kokku.

KIRSIKA, kes esimese hooga arvas,

et tema liitumine noortejuhina oli

lihtsalt puhas loogika, on rikkalikeko-
gemuste toel nüüd sõnastanud terve

rea põhjusi, miks olla naiskodukaitsja.
Needki põhjused toetuvad väärtustele

ja väärivad punkthaaval välja toomist:

organiseerumine naistena-
erinevad naised jakoostegutse-
mine;

vastutus – valmidus vastutuseks

ja tunne, et vastutan oma Eesti

eest;

elukestev õpe – pidev võimalus

eneseteostuseks;
turvalisus– minu ise hakkama­-

saamine ja võimalus anda panus

elanikukonna kaitsesse;

pärimuse hoidmine – tradit­-
sioonid, näiteks maakaitsepäevad

raldus. Esiko­-

hale asetaksin just
praeguse töökultuuri. Tagaplaanile ei

jätaks aga midagi, sest kõik on meie

ajalugu. Iga otsus on tehtud omas ajas
ja selle aja võimalusi arvestades. Sel-
lest kõigest on meil ka täna õppida.“

KIRISKA rõõmustas, et laiapindsus on

alles. „Õnneks on organisatsioonil
kõigile midagi pakkuda, militaarhu-
vilistest kuni noortejuhtideni. Nagu
Naiskodukaitse algusaastatel, nii ka

praegu on organisatsiooni kuulumine

ühiskonnas prestiižne.“

MAIRE on Kirsikaga üldiselt nõus, ent

tal on ka tähelepanek, mida ei tohiks

arvestamata jätta. Naiskodukaitse on

tema arvates muutumas vägamili-
taarseks ja nooreks organisatsiooniks.
Mis see tähendab? „See rõhub heale

füüsisele ja tervisele ning vanema-
tel olijatel on keeruline kaasa lüüa.

Loomulikult on erandeid,aga üldises

pildis ei jõuta sammu pidada.“

VIVIKA on märganud, et Naiskodukait-
se tegevus on mõtestatum ja tõsisem,
naistelt oodatakse rohkem kui varem.

Ka tema tajub ootust, et kõik oleks

valmis relva haarama. „Mulle tundub

vahel, et sotsiaalne pool on alaväär-
tustatud jarõhk on rangetel teadmis-
tel, oskustel, kogemustel. Pehmed

väärtused ja tegevused on oma kohta

kaotamas janäivadvähetähtsusta-
tud. Samas selgemad visioonid ja
mõtestatud tegevuskavadvõimalda-
vad ressursse paremini kasutada,“

(Kirsika on osalenud

alates aastast 2004. aas-

tast igal maakaitsepäeval).

„Järva maleva puhul tooksin eraldi

välja veel ühe väärtuse – maailma

parim sõpruskond,“ tahtis Kirsika

veel rõhutada. „Seletamatu klapp,
kokkuhoidmine, hea huumor, üksteist

arvestav suur perekond. Olennii tä-
nulik nendele inimestele, kellega olen

saanud siin organisatsioonis tuttavaks

jakes on teinud minu Naiskodukait-
sesse kuulumise just selliseks, nagu

see täna on.“

Kõik viis naist saavad aru ja kinni-

tavad, et organisatsioon on olnud

pidevas arengus. Algusaastatel
ehitati organisatsiooni üles. „Näiteks
2004. aastal võttisvormimõõte inst-

ruktori tuttavõmbleja lasteaia,kus ta

töötas, tagaruumis. Nüüd piisab telli-

muse edastamisest e­kirjana,“ meenu­-
tas KIRSIKA. Ta pidas mainimisväär-

seks, et enim on sisulist hoogu saanud

väljaõpe ja organisatsioonikultuur.

„Oleme teadlikumad tegutsejad kui

algusaastatel. Meid teatakse, meie

oskusi ja teadmisi hinnatakse, meid

kaasatakse, oleme usaldusväärsed

partnerid erinevates olukordades.“

TIIA näeb, et Naiskodukaitse areng on

olnud kiire ja asjalik. „Olen näinud

organisatsiooni algust, kus puudusid
peaaegu igasugused regulatsioonid,
koolitusi ja väljaõppeid tehti n­ö

parima äratundmise järgi. Tänaseks

on olemas kindel struktuur ja töökor-

NAISKODUKAITSE



NAISKODUKAITSE

5/2021 75

alles hetkel, kui võõras tuleb jõuliselt,
meisthoolimata, meie koju. Kehtestab

meie kodus uued normid ja sunnib

omaks võtma võõrad väärtused, sun-
nib toimima temale sobilikul viisil ja,
miks ka mitte, tantsima tema tradit-
sioonidele kohaseid tantse, laulma

tema laule
…

Meie, naiskodukaitsjad, oleme samuti

nagu perekond, meil on perele sarna-
sed väärtused ja toimimisviisid. Me

õpime tulevikus vajaminevaid oskusi.

Teadmisi, kuidas hoida ja säilitada

rahu ja turvaline keskkond siis, kui

meie maailm on segi löödud või

oleme haaratud mõnest vääramatust

jõust. Siis me oskame ja suudame

hakkama saada. Me säilitame kriisi-

olukorras lahenduskeskse mõtteviisi,
sest me oleme ette valmistunud. Me

oleme harjutanud, kuidas vajalikul
hetkel organiseeruda, kuidas ühiselt

seljad kokku panna ja meile olulisi

väärtusi hoida­kaitsta. Teame,kuidas

meie perekond jakodu saaks jääda
selliseks, kus on hea ja turvaline

olla, selliseks, milliseks meie oleme

ta loonud. Selleks peame tegema iga
päev väikesi tegevusi, õppima midagi
uut, teadma, mis meil täna on olemas,

ja seda vajalikul hetkel oskuslikult

kasutama.“

le, vaid viiakse koostöös ellu. Nais-
kodukaitse on mulle enim pakkunud
eneseteostusvõimalust. Ma ei teagi,
kas mu ideed on olnud alati piisavalt
realistlikud või olen ma lihtsalt suut-

nud nende elluviimist eri tasanditel

põhjendada, aga olen tundnud igal
sammul toetust, kohanud kaasamõt-

lejaid. Ma olen kõikide nende või-
maluste eest ääretult tänulik. See on

hoidnud mu motivatsiooni,“ kirjeldas
Kirsika ja lisas lustakalt, et ideid on

tal veel.

Mõtisklen naiste lugude üle ja möö-
nan, et need naised on olnud kogu aeg

asjas sees, nad on olnud tegusad 20

aastat järjest, neil on kindel teadmine

organisatsioonist. Aga mis siis saaks,
kui nad kohtuksid täieliku võhi-

kuga, kes ei tea Naiskodukaitsest

mitte midagi. Mis neil siis oleks

organisatsiooni kohta öelda?

VIVI KA:„Võhikule tundmatu ala

tutvustamisel on esmalt hea lei-

da ühine teema, milleks võiks olla

perekond. Seega paluksin sel heal

inimesel ette kujutada kodu ja kodus

elavat perekonda. Perekond – see on

ühised väärtused, eesmärgid, tradit-

sioonid, ajalugu, ka koht, kus on hea

ja turvaline olla. Perekonnas elavad

inimesed – omad inimesed,kes võivad

olla erinevad, ent arvestavad teistega,
hoiavad kokku. Perekonnas toetame

teineteise tugevusi, õpime ja

areneme, organiseerume
nn meeskonnana. Mekut-

sume rõõmuga endale

külalisi, aktsepteeri-

me,kuidas nadela-
vad ja toimivad,
millest mõtlevad

ja mida arvavad.

Seni, kuni nad

aktsepteeri-
vad ka meie

valikuid. Me

käivitume

negatiivselt

arutles Vivika. Teiseks tõi ta välja, et

olulisemaks on muutunud järelkas-
vu leidmine ja hoidmine. „Noortel,
kes on sündinud vabasse Eestisse, ei

ole organisatsiooni missioon ehk nii

tugevasti vereringeskui vanematel

olijatel,“ esitas ta mõttekoha. „Kokku­-

võttes oleme muutunud tõsisemaks,
kõik tegevused peavad väga selgelt
teenima Kaitseliidu eesmärke.“

KAIRE, kes mäletab algusaastate
loomise ja nullist alustamise aega,

väljendas lootust ja usku, et tänagi on

rõhk parendamisel ja uuendamisel.

„Ei ole nii, et nüüd on kõik loodud ja
rohkem ei ole võimalik edasi areneda.

Naiskodukaitse on samuti pidevas

arengus, seda nii väljaõppe kui eriala-

gruppide kui ka koostöö osas Kaitse-

liidu, Noorte Kotkaste, Kodutütarde ja
ka teiste organisatsioonidega.“

Muutused organisatsioonis aga

meie loo peategelasi ei heiduta.

„Lisaks organisatsioonile muutume

ka meie inimestena. Ma ei ole see, kes

ma olin organisatsiooniga liitudes,“
ütles VIVIKA. „Olid ajad, kus mind

sütitas võimalus ennast füüsiliselt

proovile panna, taktikaliselt maasti-
kul liikuda, omandada sõjapidamise
oskusi. Täna eelistan teha pigem

vähem, ent kvaliteetsemalt. Nüüd pa-
nustaksin pigem taustal, ametikohal,
mis ei nõua relvakandmist,“ jutustas

Vivika, kes on praegu evakuatsiooni-
rühma üks võtmeisikutest.

KAIRE on saanud muutustega toi-
metulekuks tuge võimaluste mitme-

külgsusest, sealhulgas enese proovi-

lepanekust. TIIA jälle hindab, et ta on

saanud olla koos heade kaaslastega,
olla vajalik ja kasulik ning arenev

ja uudishimulik ning selle kaudu ka

parem inimene, töökaaslane, juht,

abikaasa, ema, tütar jne.

„Mindsütitavad kaasteelised ja just
need võimalused, mida Naiskodukait-

se pakub,“ kinnitas teiste öeldut ka

KIRSIKA. „Ükski hea idee ei jää ripaki-

Just proovikivid ja
eneseületamine on paelunud
VIVIKA BARNABASI

Naiskodukaitse tegevuses.
Varem tegeles ta peamiselt
militaarspordiga, täna aitab

ehitada üles evakuatsioonirühma.

KAIRE LÕHMUS
tegutses võtmeisikuna

juba Naiskodukaitse

Järva ringkonna
taasasutamise juures ja jäi
juhi rolli ka edaspidi. 2014.

aastal valiti ta nii Järva ringkonna
kui Eesti aasta naiskodukaitsjaks
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TÜRI JAOSKOND:

NAGU LIHVIMATA TEEMANT

Tekst: esinaine

T
üri jaoskond oli taasasutamise järel üks

esimesi jaoskondi. Kuna elu on viinud pal-
jud inimesed Järvamaalt eemale, siis on ka

nende kaasalöömise aktiivsus vähenenud.

Praegu on Türi jaoskonnas 38 tegevliiget
ja üks toetajaliige. Uusi liikmeid liitub jaoskonnaga
vähe, siiski mõnel aastal oleme saanud täiendust

kodutütarde hulgast.

Türi jaoskond teeb koostööd Türi valla ja Kaitseliidu

Türi üksikkompaniiga. Jaoskonnasiseselt korral-

dame üritusi kord kvartalis. Me kõik oleme vaba-

tahtlikud ja osaleme Naiskodukaitses oma pere ja
töö kõrvalt ning seepärast ei saa kellelegi vähest

aktiivsust pahaks panna. Igaüks panustab vastavalt

oma võimalustele. Loodame väga, et praegu kõrvale

jäänud tegevliikmed leiavad taas tee meie juurde.

See, et Türi jaoskond on silmitsi seisnud osa

liikmete passiivsusega, on mõneti pärssinud
teiste liikmete tegutsemist. Siiski on jaoskonnas
piisavalt palju tegusaid naisi, kes tegutsevad mit-

mel rindel, kui vaja. Nende seas on nii noortejuhte,
toitlustajaid, formeerijaid kui ka laskespordiga
tegelejaid. Ei saa mainimata jätta, et juba teist

ametiaega on just Türi jaoskonna ridadest valitud

Kodutütarde Järva ringkonna juhiks Gerly Leit ja
Naiskodukaitse keskjuhatuse liikmeks Taive Saar.

Türi jaoskond on nagu lihvimata teemant – naised

tuleb õigel hetkel särama ja tegutsema lüüa. Usu-
me, et järjepideva tööga saavutab jaoskond oma

liikmete soovitud aktiivsuse.

Naiskodukaitse Järva ringkond jaguneb

neljaks jaoskonnaks. Kõik ühtviisi

tegusad ja toimekad, samas igaüks
oma näo ja iseloomuga. Ent laskem

neil endil kõneleda ja end tutvustada.

Eve Kivistik-Jakobson

JÄRVA

RINGKOND
PÜSIB NELJAL

JAOSKONNAL

NAISKODUKAITSEJÄRVA
RINGKOND
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KOERU JAOSKOND: AKTIIVSUS ENNEKÕIKE!

Tekst: esinaine Järvamaal, organisatsiooni suvepäevad jne. Täiesti

uue algatusena toimus ja õnnestus kultuurigruppide
erialavõistlus ning loodi ringkonna rahvatantsurühm

Kõver Küünarnukk.

2016. aastal valmisid Koeru naiste eestvedamisel

emadepäeva kingitusena Järvamaa haigla sünnitus-

osakonnale omaõmmeldud öösärgid ja maakonna

logoga hommikumantlid.

Viimaste aastate fookuses on evakuatsioonirühma

töö. Aasta-aastalt on Koeru jaoskonna liikmed liitunud

just selle rühmaga ja leidnud võimaluse panustada
elanikkonna kaitsesse. Esimest korda katsetasime

Järva ringkonnas evakueerimist juba õppuse Siil 2018

raames, kui Koeru kultuurimajas toimus õppus „Väin-
järv ajab üle ääre“.

Jaoskonna ridadesse kuuluvad särasilmsed, teotahte-
lised, „Teeme ära!“ hoiakuga naised. Naiskodukaitse

on meie liikmetele pakkunud eneseteostusvõimalusi,
üksteiselt õppimist. Omandatud teadmisi ja oskusi

oleme saanud rakendada nii organisatsioonisiseselt
kui ka -väliselt.

Pärast taasloomist kasvas jaoskond maakonna suuri-

maks ning Koeru jaoskonna algatusel ja julgustusel, oli

2016. aastal aeg pereheitmiseks. Siis taasloodi Roos-

na-Alliku jaoskond, kellega koos tegutsemetänasel

Järva valla teritooriumil.

K
oeru, Järva-Jaani, Koigi, Peetri ja Imavere kan-

di naiskodukaitsjaid ühendava, 2012. aastal

taasloodud Koeru jaoskonna naised paistavad
silma spordis, kultuuris, side-ja staabitöös,
formeerimises ja evakuatsioonirühma töös,

aga ka kodutütarde noortejuhtidena ja ringkonna tege-
vuse jäädvustamises.

Peame väärtuslikuks tugevat võrgustikku ja häid

koostööpartnereid. Väga hea koostöö on meil Järva

valla, Koeru üksikkompanii, noorteorganisatsioonide
ja kohalike kogukondadega. Koostöö on olnud viljakas
nii konverentside korraldamisel, külapäevadel kui ka

riiklikel tähtpäevadel.

Koeru jaoskonnast on alguse saanud mitmed tradit-
sioonid, nagu igasügisene motivatsiooniüritus, mida

jaoskonnad korraldavad kordamööda. Selle ürituse

sisu on aastate jooksul säilitanud salapära, osalejad
saavad eesootavast teada alles kohale saabudes. Nii

oleme sattunud matkaradadele, autoorienteerumisele,
etiketikoolitusele ja külastanud Ämari lennubaasi.

Meie jaoskonna eestvedamisel hakati ringkonna
aastapäevi samuti tähistama eri piirkondades ja eri

jaoskondade eestvedamisel.

Koeru naised on aktiivselt panustanud vabariiklike

suursündmuste korraldamisse, nagu juhtide suve-

päevad, Naiskodukaitse aastapäev, koormusmatk

Kirsika Ilmjärv

NAISKODUKAITSE
JÄRVARINGKOND
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ROOSNA-ALLIKU JAOSKOND: SPORT AU SEES

mas, et igal aastal ei pea olema 180 aktiivsus-
tundi, võib panustada ka näiteks 48 tundi ja
see on täiesti aktsepteeritav.

Kui juba oli jutt vabariigi tasandil tunnustu-

sest, siis on meil veelgi põhjust uhke olla.

Järva ringkonna esinaiseks on teiseks ame-

tiajaks valitud meie ridadesse kuuluv Kerlin

Tealane, kes on eeskujuks tervele ringkonnale
oma sihikindluse, kohusetundlikkuse ja põhja-
likkusega. Hea tunne on tsiteerida ringkonna
esinaise arvamust Roosna-Alliku jaoskonnast.
Tema sõnul on meie liikmete ühtekuuluvus ja
enesekindlus jaoskonna noorusele vaatamata

äärmiselt tugev, mingi seletamatu õlatunne

ühendab just Roosna-Alliku naiskodukaitsjaid.
Kokku saades oleme alati kui üks pere. Olgu
see koormusmatkaks valmistumine, Roosna-

Alliku matkamängu korraldamine või lapse
sünd – ikka võime kogeda oma jaoskonna
liikmete toetust.

Roosna-Alliku tugevustest on saanud küllalt

kirjutada, kuid paraku ei saa mööda vaadata

ka nõrkusest. Meie suurimaks nõrkuseks on

ajapuudus. Ahvatlusi ja võimalusi panustada
riigikaitsesse on rohkem, kui meil selleks

aega jätkub.

Toome välja ka ühe huvitava fakti. Nimelt on

jaoskonna tegevliikmete kõige levinum sün-

nitähtkuju Kaksikud. Kaksikute tähtkuju esin-

dajad on multifunktsionaalsed tööinimesed,
kes on avatud uutele proovikividele, kellele

sobib toimetada mitme ülesandega korraga ja
kelles rahulik elu tekitab rahulolematust. Meie

Kaksikute seltskonnas tegutsevad teistegi
tähemärkide esindajad ja see ehk aitab sele-

tada, kuidas ja miks on meie jaoskond niivõrd

mitmekülgne.

Tekst: esinaine

R
oosna-Alliku jaoskond on praegu
Järva ringkonna kõige väiksem ja
värskem, sel aastal tähistame 5.

sünnipäeva. Omakeskis on jaoskonda
nimetatud ka spordijaoskonnaks,

sest meie osavad liikmed on häid tulemusi

näidanud paljudel spordialadel: jalgrattasõit,
jooksmine, suusatamine, orienteerumine, mä-

lumäng, laskmine, militaarsportlikud patrull-
võistlused ja tantsimine.

Meie jaoskonnal on tihe koostöö Roosna-
Alliku üksikkompaniiga ja noortega. Noored

on käinud Ernakesel ja Mini-Ernal ning
viimastel aastatel on just meie piirkonna
noored esindanud Järva malevat vabariik-

likel võistlustel. Võistluseks valmistuda

aitavad neil ikka nii naiskodukaitsjad kui ka

kaitseliitlased.

Loomulikult ei saa mööda vaadata tunnustus-

test, mis on osaks saanud meie jaoskonna
tublidele ja hakkajatele tegevliikmetele. Meile

on viimastel aastatel tulnud mitmeid tiitleid –

aasta noor, aasta noortejuht, Järva ringkonna
aasta naiskodukaitsja.

Kahel korral on Roosna-Alliku jaoskonna
tegevliiget tunnustatud ka vabariikliku aasta

naiskodukaitsja tiitliga. Üks neist, jaoskonna
raudvara Kaire Lõhmus, on tänaseni süda-

mega asja juures. Ta on nüüdseks küll aja
maha võtnud ega tegutse enam nii aktiivselt,
kuid just see talle naiskodukaitsjaks olemise

juures meeldibki. Alati on võimalus ise valida,
kuidas ja kui palju panustad. See ei tähenda

lubaduste murdmist – kui oled lubanud, tuleb

lubadust pidada. Ise valimise all peab ta sil-

Siret Niinepuu
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PAIDE JAOSKOND: KULP JA KUULIPRITS

Tekst: Naiskodukaitse Järva ringkonna keskkogu liige na naiste peredesse sündivaid uusi ilmakodanikke

kaisujänkuga. Rõõm sellisest tähelepanust särab

vastu nii pisipoisi või -tüdruku kui ka tema ema

silmadest ja noored emad teavad, et neid oodatakse

pärast loomulikku pausi Paide jaoskonda tagasi.

Paide jaoskond on oma kogukonnas tuntud ja naiste

tegemistest teatakse. Kohalik ajaleht Järva Teataja
kajastab tihti tegusate naiskodukaitsjate ettevõtmisi.

Häid sõpru ja koostööpartnereid on jaoskonnal nii

kohalikus omavalitsuses, politseis, päästjate hulgas,
kultuurimajas, muuseumis kui mujal. Head suhted

püsivad ikka vastastikusel abistamisel ja koostööl.

Paide jaoskonnal on tugev side ka oma Kaitseliidu

vennaga – Paide üksikkompaniiga. Ühiselt tähis-
tatakse tähtpäevi, käiakse koos mälestusüritustel

ning kavandatakse suuremaid üritusi. Korraldatud on

unustamatult vahvaid ühiseid matku ja koosviibimisi,
mis liidavad osalejaid enam kui miski muu.

Naiskodukaitsjate roll organisatsioonis on Paide

jaoskonna liikmete sõnul aastatega muutunud. Kui

alguses tuli teha valik piltlikult öeldes püssi või kulbi

vahel, siis tänapäeval on panustamisvõimalusi palju
rohkem. Paide naised seda võimalust ka kasutavad.

Näiteks on mitmed otsustanud vahetada senise

eriala evakuatsioonirühma vastu. On muidugi ka su-

pernaisi, kes käivad metsas õppustel ja on meestega
võrdselt lahingurivis, mõni teine päev aga keedavad

sõduritele hommikuks mannaputru.

Naised hindavad enesearenguvõimalusi, mida Nais-

kodukaitses tegutsemine pakub. Väljaõpe, mida siin

pakutakse, on hindamatu väärtusega ka rahuajal ja
kasulik ka igapäevatöös. Õppida saab näiteks juhti-
misoskusi, arendada oma esinemis- või kirjutamis-
oskust. Avardub maailmapilt ja ühiskonnas toimuva

mõistmine.

P
aide jaoskond oma 56 naisega on Järvamaa

suurim, aktiivseid liikmeid on nende seas

üle poole. Paide jaoskonna liikmeks on aja
jooksul saadud erinevatel põhjustel – alates

sellest, et 1990. aastate alguses meeldis

vormi juurde kuuluv valge pluus või et paarküm-
mend aastat tagasi oli vaja võita kihlvedu. Sellised

kummalised põhjused jäävad pigem taasasutamise

aegadesse, mil teadlikkus organisatsioonist oli veel

vähene. Tänapäeval on tavapärased liitumispõhju-
sed hoopis teised. Kuid ometi, mõlemad naised, kes

astusid liikmeks eelnimetatud veidratel põhjustel, on

tegusad liikmed siiani.

Paidekad oskavad väga hästi süüa teha – suur hulk

liikmeid on valinud toitlustaja eriala. Paides ega mu-
jalgi Järvamaal ei möödu jaoskonna kokkadeta ükski

suurem sündmus, olgu selleks maakondlik laulupidu,
lastekaitsepäevvõi tuntud spordiüritus Paide-Türi

rahvajooks. Kriisiajal loodi internetti oma grupp, kus

jagati õhtusöögiideid. Grupp oli väga populaarne ja
rikastas kindlasti paljude perede söögilauda.

Need, kes sportlastele parasjagu suppi ei keeda, on

kindlasti rajal. Paide naised on üldiselt head liikujad.
Sel kevadel võeti ette käia individuaalselt läbi kõik

Paide linna tänavad. Ettevõtmine osutus oodatust

nauditavamaks ja pälvis ka kogukonna tähelepanu.

Teiseks tuleb märkida, et Paide jaoskond on üh-

tehoidev. Et küünarnukitunne püsiks, korraldavad

naised vähemalt korra kuus teemaüritusi ja töötube

või parandavad maailma. Nimetagem näiteks vap-
rusehelmeste meisterdamist vähihaigetele lastele,
küpsetamise õpitubasid, ühiseid matku ja osalemist

linna üritustel. Tore on traditsioon õnnitleda jaoskon-

Maarit Nõmm
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Kui kaua peab ühte üritust korraldama, et seda saaks kutsuda

traditsiooniliseks? Kas 5,10, 25, 50 või rohkem aastat?

Naiskodukaitse koormusmatka juured ulatuvad täpselt 25 aasta

taha, mil matka korraldamist vedasid eest tollane organisatsiooni
esinaine Dagmar Mattiisen ja tema parem käsi Merle Kodu.

Tekst: vabatahtlikkaasautor

1997. aastaks oli Erna retk, praegune

Admiral Pitka luurevõistlus, toimunud

jubakolm korda.Aga et naiste osale-
mine militaarhõngulistel võistlustel ei

olnud tol ajal väga levinud, otsustasid

Dagmar ja Merle, et just nüüd on õige
aeg korraldada päris oma Naiskodu-
kaitse sõjalis­sportlik võistlus. Nõnda,
et ka naised saaksid näidata, milleks

nad võimelised on. Nii saigi 1997.

aasta juulis avapaugu Naiskodukaitse

koormusmatk.Ajal, mil naineriigi-
kaitses oli ühiskonnale praktiliselt
tundmatu ja tolle aja kohta suhteliselt

utoopiline nähtus.

ESIMESE KOORMUSMATKA

VÕIDUVALEMIKS OLI PUHAS

ENTUSIASM

Esimesel koormusmatkal osalenud

Tallinna ringkonna tegevliige Kadi

Kalbin meenutab: „Erilist ettevalmis­-

tust me oma võistkonnaga ei läbinud.

Varustuse hulka kuulus kõik, mis

endal olemas oli, ning midagi saime

malevast laenutada. Tolleaegne BÕK

(Kaitseliidu baasõppekursus), veidike

sidekoolitust Kaitseliidu peastaabis
ning mõned lasud koos Kaitseliidu

meestega lasketiirus. See oligi kogu
ettevalmistus.

Samuti Tallinna ringkonna liige Tiina

Niilis meenutab: „Saapad saime täitsa

tutikad ning laos vangutati pead, et

sellest küll head nahka ei tule, kui

tüdrukud uute saabastega rajale lähe-
vad. Ega ei tulnudki. Jalad olid kõigil
villis ja valusad, aga käisime võiduka

lõpuni!“

KAITSELIIDU VANKUMATU TOETUS

ON NAISTELE PALJU ANDNUD

Tänaseks on koormusmatk arenenud

Naiskodukaitse üheks oodatuimaks

tähtsündmuseks ning samal ajal
suurimaks ja raskeimaks võistluseks,
mis sisaldab väga palju erinevaid

sõdurioskusi nõudvaid ülesandeid.

1997. aastal aga keskenduti põhiliselt
orienteerumisele, meditsiinile ja side-
le. Matka korraldamine oli esimestel

aastatel tsentraalne ja ettevõtmist

vedas peastaap, aga järk­järgult anti

koormusmatkakorraldamine Naisko-

dukaitse ringkondadele üle.

Ka varustuses on palju muutunud. Mi-
litaarvarustusekauplustest saab osta

kõiksugu matkakraami, kvaliteetseid

riideid, saapaid jne.Samuti onvälivor-
mikomplektid ajaga muutunud märksa

mugavamaks jakvaliteetsemaks.

Praegused koolitused ja kursused

koostöös Kaitseliiduga on aga andnud

võimaluse muutakoormusmatka

mitmekesisemaks ja keerulisemaks

nii ülesannete kui ka raja poolest.
Juubelimatkaltuli trassil läbida ter-
velt 12 kontrollpunkti ja 2 postkasti.
Kui postkastides pidi kasutama ainult

kiiret mõistust ja loogikat, siis kont-
rollpunktides läks lisaks nendele vaja
ka palju füüsilist ja vaimset vastupi-
davust ning häid sõdurioskusi.

STSENAARIUM LASI NAISTEL

KAITSTA OMA KODU

Selleaastase koormusmatka stsenaa-

riumi põhisündmustik oli seotud oma

lahinguüksuste toetamisega Tallinna

vabastamisel. Igas kontrollpunktis oli

ette antud olukord, mille luurepatrull
pidi lahendama, aidates kaasa oma

üksuste ülesannete täitmisele.

Näiteks tuli võistkondadel stsenaariu-

mi järgipaigaldada vastase luurepat-
rullide liikumise häirimiseks nende

võimaliku tuleku suunda kaitselaeng,
aidata oma üksustel leida JuPu­de
asukohad, ületada miiniväli, anda

esmaabi õhudessandi käigus tuulega
valesse suunda kandunud eriüksu-

MaretValner

NAISKODUKAITSE

25. KOORMUSMATK:

SEM70 RAADIOJAAMAST

IPHONE’INI



NAISKODUKAITSE

KIRSTINRAUDSEPP

5/2021 81

se operaatorile, läbida takistusriba

eesmärgigavarustada oma üksuseid

laskemoonaga jne.

MEESKONNATÖÖ ON VÕTMESÕNA NII

VÕISTLUSEL KUI REAALSES ELUS

Selleks, et jõuda eduka lõpuni, peab

iga meeskonnaliige teadma oma üles-
andeid ja andma enda panuse. Igaühel
on oma roll. Kui rollid on paigas, saab

meeskond kulgeda sujuvalt ja see

ongi edasiviiv jõudnii võistlusel kui

reaalses elus.

Missiooni täitmiseks on vaja, et võist-
konna liikmed teeksid koostööd ja
rakendaksid üksteise tugevusi, mitte

ei keskenduks nõrkustele. Just seetõt-

tu ongi koormusmatka stsenaariumi

loomisel keskseks ideeks meeskonna-

töö. Et kõik oleksid kaasatud.

Meeskonnatöö ülesanne oli õhu-

täiendusena saadetud Browning QCB

laialipudenenud detailide ülesleidmine

naerdes,kuidas esimesel koormusmat-
kal mängis meeskonnatöö ülesanne

ennast ise kätte, kui kõik võistkonnad

sohu ära eksisid: „Kuna mobiiltelefone

kellelgi ju ei olnud, siis pidime SEM70

raadiojaama abil teiste võistkondadega
ühenduse saama jakoostööd tegema,

etkõik turvaliselt järgmisessekont-

rollpunkti jõuaksid.“

jakokkupanek – võistlusel tehti seda

pimesi teise võistkonnaliikme juhenda-
mise järgi –, kruvide õnge otsa püüd­-
mine ja nende keeramine etteantud aja

jooksul spetsiaalsele keermelatile.

Kui täna on meeskonnatöö ülesanded

algusest peale võistlusalana sisse pla-
neeritud, siis Kadi ja Tiina meenutavad

Naiskodukaitse koormusmatk 2021: fookuses

on meeskonnatöö ja Tallinna kaitsmine

RIINAKÜTI

ERAKOGU
Naiskodukaitse esimenekoormusmatk 1997: rajale mindi sellega, mis kodust leida või

malevast laenata õnnestus



Seda lauset on viimastel aastatel kuulnud paljude tüdrukute vanemad. Vanemad,
kes ehk lootsid, et nende lapsest saab laulja või baleriin. Nad ei osanud uneski

näha, et nende tütre unistus on saada miinipilduriks või luurajaks.

Tekst: Kodutütarde peavanemAve Proos

NOORED

„EMA, MA LÄHEN
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K
ui sellise lausega tuleb koju
aga kümme aastat metsa­-
laagrites ja erinevatel pat­-
rullvõistlustel hästi hakkama

saanud kodutütar, ei ole

imestus enam nii suur ja nendes kodu­-
des pisaraid ilmselt pühkima ei pea.

Kodutütarde organisatsiooni suur

eesmärk on olla ühe Eestimaa tüdruku

esmane võimalus panustada riigikait­-
sesse. Aktiivse tegevuse kaudu areneb

noor vaimselt ja füüsiliselt, õpib
austama oma riiki ja tegema koostööd

kaaslastega. Temast saab tegus ja
ühiskonda panustavkodanik.

Peale selle saab just Kodutütarde

organisatsioonist igal aastal tõuke nii

mõnegi tulevase ohvitseri karjäär. See

on teadlike valikute teekond, mille

valivad tüdrukud,kel on ajateenija
esimesed „katsumused“ läbi tehtud

juba kodutütrena metsalaagris tel­-

giahju valvates.

Kaitseministeeriumi statistika näitab,

et 2020. aastal alustas ajateenistust
54 naist, kellest 13 on varem olnud

kodutütred. See ligi 25­protsendiline
suhtarv näitab, et me teeme midagi
õigesti ja Kodutütarde organisatsioo­-
nist saavad tõsisema militaarhuviga
tüdrukud päriselt oskusi ja julgust
ajateenistuse teekond ette võtta.

KUIDAS JÕUAB KODUTÜTAR
AJATEENISTUSSE?

Oma kogemusi jagavad neli endist ko­-

dutütart, kelle edasised teekonnad on

erinevad,kuid siiski tihedalt seotud

riigikaitsega.

Hella lugu

Hella on endine Põlva ringkonna

kodutütar, kes astus organisatsiooni
liikmeks Orava põhikooli kolman­-
dasse klassi minnes. Tema huvi sai

alguse teiste koolikaaslaste jut­-

tudest, kui lahe on kodutütarde ja
noorkotkaste laagrites. 2007. aasta

maikuu päikeselisel päeval luges ta

peast pidulikku tõotust ja sõi pärast
imehead torti.

Hella: „Oli väga uhke tunne, et sain

päriselt kodutütreks. Praegu saan

öelda, et aeg kodutütrena on andnud

mulle eluks palju vajalikke oskusi,

nagu orienteerumine, metsas hak­-

kama saamine, teadmised ja oskused

militaarvaldkonnast ning esmaabist.

Karolina: „Liitusin organisatsiooniga
sellepärast, et meil oli väga lahe klas-
sijuhatajast noortejuht, kes oli suureks

eeskujuks tervele koolile. Muidugi ei

saa mainimata jättaka seda imeilusat

vormi, mida kõik tahtsid, aga kahjuks
kõigile ei jagunud ning pidime esialgu
valgeid pluusikesi kandma. Mulle

meeldisid kõik tegevused, millega sain

vaba aega sisustada. Lemmikuks olid

alguses kindlasti laagrid, sest nii äge
oli koolimajas ööbida ja õppimisele
vahelduseks mängulistes töötubades

osaleda. Hiljem tulid juurdekoormus-
matkad, kus sain ennast koos võist-

konnaga proovile panna ning õpitud
teadmisi rakendada.

Kodutütarde ridades muutusin kümne

aasta jooksul tunduvalt iseseisva-
maks, julgemaks, seltskondlikumaks

ja aktiivsemaks, sain palju elulisi

oskusi ja teadmisi. Alustades sellest,
mida matkale kaasa võtta, ja lõpeta-
des ellujäämisoskustega.

Tol ajal ei saanudki päris täpselt aru,

miks mul selliseid teadmisi vaja on,

aga nüüd, kui see teekond läbitud,
teeb asjade tundmine ja teadlikkus

elu palju huvitavamaks. Ajateenistuse

plaan oli mul päris kaua mõttes, sest

tahtsin aina rohkem metsas tegutseda

ja seal aega veeta.“

Maarja-Johanna ja Kadi-Triinu lugu

Loo kirjutamise ajal on endised ko­-
dutütred ja head sõbrannad Maarja­

Johanna ja Kadi­Triin veel viimaseid

päevi ajateenistuses ja panevad oma

loo kirja otse Kevadtormilt tulles. Nad

on Rapla maleva kaitseliitlased, kes

oma põnevat ametikohta loo autorile

detailselt avaldada ei saa.

Maarja-Johanna: „Minustsai ko­-
dutütar juba kolmandas klassis, tänu

emale,kes otsustas koolis avada Ko­-
dutütarde ja Noorte Kotkaste rühmad.

Eks see ole sellisel juhul väga loogili­-
ne samm ning kuna vend oli tollel ajal
juba noorkotkana Rapla rühmas väga
aktiivne, pakkus see mullegi huvi.

Kodutütarde organisatsioon on

mulle andnud iseseisvaks eluks väga
olulised teadmised ja oskused. Lisaks

on mul siiamaani palju sõpru, kellega
justkodutütrena ühel või teisel moel

tutvunud olen. Huvi ajateenistuse
vastu tekkis kaheksandas klassis, kui

kirjutasin uurimistöö sellest, kuidas

Kodutütrena kasvas minu

armastus isamaa vastu

veelgi ning otsustasin

astuda kaitseväkke, kus

tulid kasuks kodutütarde

laagrites ja rännakutel

õpitud oskused ja
teadmised. Mõtlesin, et kui

saan hakkama rännakul,
miks ma ei peaks hakkama

saama kaitseväes.

Olen võtnud osa võidupüha paraadist
nii Tartus kui ka Võrus. Võru paraadil
osalemine 2016. aastal jäigi minu vii-
maseks tegevuseks kodutütrena selle

suurepärase üheksa aasta jooksul. Oli

väga uhke lõpetada nii pidulikult oma

tegevus kodutütrena,samal ajal tea-

des, et juba vähem kui kuu aja pärast
teenin aega Kuperjanovi jalaväepatal-

jonis ja marsin teiste ajateenijatega
Taara linnaku riviplatsil, kus olin

kodutütrena paraadiks harjutanud.

Väiksena, kui sõitsin Kuperjanovi
pataljonist mööda, mõtlesin alati, et

kunagi olen ka mina seal. Teised mui-
dugi ütlesid, et kaitseväes on ainult

poisid, aga see ei vähendanud minu

tahet ajateenistusse minna.

Kodutütrena kasvas minu armastus

isamaa vastu veelgi ning otsustasin

astuda kaitseväkke, kus tulid kasuks

kodutütarde laagrites ja rännakutel

õpitud oskused ja teadmised. Mõtlesin,
etkui saan hakkama rännakul, miksma

ei peaks saama hakkama kaitseväes.

Päris viimase tõuke andis võimalus

olla Kuperjanovi pataljonis töötava

tegevväelase töövarjuks. Töövarjupäeva
lõpus olin kindel, et tulen Kuperjanovi
pataljoni aega teenima, valisin endale

naiste magalas kapi ja voodigi välja.
Kapi saingi sama, mis valisin, aga

voodit ei saanud, sest naisi oli sel aastal

rohkem, magalasse oli toodud voodeid

juurde ja paigutus oli teistsugune.“

Karolina lugu

Karolinast, kellest tänaseks on saanud

koormusmatkadel ja laskevõistlustel

osalev Sakala ringkonna naiskodu­-

kaitsja, sai kodutütar juba üheksa­-

aastaselt.
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ja miks sai minustkodutütar ning
milliseid võistlusi ma tolleks hetkeks

läbinud olin. Miskipärast tekkis mul

kinnisidee, et pärast gümnaasiumi
lõppu lähen ajateenistusse. Vanuse

täitumisel astusin Kaitseliitu ning
hakkasin uurima, kus ma sooviksin

oma ajateenistuse läbida.

Olin kaheksandast klassist saadik

kindel, et teeninKuperjanovi jalaväe-
pataljonis, aga arstlikus komisjonis
otsustasin ümber ning lasin end

Tapale suunata. Võtsin kindlaks sihiks

teenida luurekompaniis esimese

naisena ning see ka õnnestus. Pealegi
sattusin Kuperjanovi luurerühma ning
saangi oma teenistuse viis viimast

nädalat teenida Võrus.“

Kadi-Triin: „Eks laagrid ja seltskond

oli see, miks kodutütardega liitusin.

Lemmikuks olid alguses metsalaagrid,
kus saime päevad läbi värskes õhus

tegutseda, metsataimede tundmaõp-

pimisest kuni metsaonni ehitamiseni

välja.

Vanemaks saades paelus mind aga

patrullvõistlustel osalemine. Need

võistlused olid minu adrenaliinialli-

kas. Ülesanded punktides olid ena-
masti parajaks proovikiviks ning väga
head meeskonnatöö arendamiseks.

Nagu meile ikka öeldi, on meeskond

täpselt nii tugevkui tema kõige
nõrgem lüli, nii et alati oli vaja üks-
teist toetada. Mind lummas, kuidas

ühtse võistkonnana töötamine toimis

metsas alati paremini kui üksinda läbi

surumine.

Juba lapsena mõtlesin, et minust

saab sõdur, ma vist ei olnud siis

isegi veel kodutütar. Mitu aastat

olin kindel, et lähen ajateenistusse,
kuid gümnaasiumi alguses jäi see

mõte kuidagi soiku ning peaaegu

otsustasingi mitte minna. Õnneks on

mul selline imeline sõbranna nagu

Maarja­Johanna, kes ütles, et nüüd

on minek, ja temaga koos saigi see

tee ette võetud.“

Milline oli teie kõige suurem hirm enne

ajateenistusse minekut ja mida kõige
rohkem õppisite?
Hella: „Mulle meeldib öelda, etkui

teed, ära karda ja kui kardad, siis ära

tee. Hirmuvõi kartustenne ajatee-
nistusse minekut mul ei olnud, pigem
oli teadmatus, sest päris täpselt ei

teadnud, mis selle 11 kuu jooksul ees

ootab ja saama hakkab.

Sain kogeda palju emotsioone ja
olukordi, mis tegid mind tugeva-
makskui kunagi varem. Muidugi
sain sõbrad kogu eluks. Õppisin, et

sõjas ei jääda teiseks, alati tuleb

anda endast maksimum ka siis, kui

enam ei jaksavõi ei viitsi, ning et

hea huumori ja seltskonnaga pole
ükski ülesanne võimatu.

Lisaks õppisin parameedikuks ja
sain palju meditsiiniteadmisi, mida

praktiseerisin Tallinna kiirabis.

Pärast ajateenistust läksin õppima

Sisekaitseakadeemiasse,kus oman-
dasin kõrghariduse politseiteenistuse
erialal. Praegu töötan Piusa kordonis

piirivalvurina, valvan riigipiiri japa-
nustan kodukoha turvalisusesse.“

Karolina: „Võtsin julguse kokku ja
saatsin avalduse arstlikkukomisjoni.
Enne kontrolli minekut kõhklesin

veidi, sest oli väike hirm, mis saama

hakkab. Õnneks aeg läks nii ruttu

ja oligi käes päev, milpidin Võrru

sõitma. Ajateenistusse jõudmine ja
esimeste tegevustega alustamine oli

suur kergendus, sest inimesed olid

ümberringi väga sõbralikud ja toeta-
vad. Minu kõige suurem hirm alguses
oligi see, kas ma saan ikka hakkama,

aga see oli asjatu, sest kõik tegevused
olid lahti seletatud ja jõukohased.
Ma õppisin ajateenistuses kõva häält

tegema, relva käsitlema ja inimesi

juhtima.“

Maarja-Johanna: „Kogu ajateenistus
on minu jaoks olnud suur seiklus.

Luurekompanii väljaõpe onvõrrel-
des muude üksustega palju tõsisem.

Lahinglaskmised on väga ekstreemsed

ning on paaril korral tõesti hirmu

nahka ajanud, eriti öised laskmised

Sirgala imelisel maastikul.

Minu suurim hirm enne ajateenistust

oli, et ma ei saa füüsilise koormusega
hakkama ning jäänpoistele kõvasti

alla. See ei olnud absoluutselt nii, sest

ka poisid tulevad siiaväga erineva et-

tevalmistusega japaljud peavad algu-

ses rohkem vaeva nägema. Lisaks on

tahtejõud väga oluline, sest isegikui

olukord on füüsiliseltraske, sunnib

see mind mitte alla andma. Ajateenis-

tuses õppisin iseenda piire tundma

ning mõistma, et suudan ületada väga

palju takistusi. Õppisin hästi tund-
ma erinevaid inimesi ning arendasin

sallivust ja mõistmist.“

Kadi-Triin: „Kõige suurem hirm oli, et

ma ei saa füüsiliselt hakkama. Raskeid

hetki on olnud, kuid omakoti kandmi-

se ning pikkade marsruutide läbimi-
sega sain hakkama. Parameedikuks

õppides läbitud kiirabipraktika ajal
oli samuti iga väljakutse omamoodi

seiklus. Ajateenistuses õppisin, et oma

ülemaid ja kõiki inimesi,kellega on

vaja teha koostööd, tuleb usaldada.“

Teie sõnum tüdrukutele, kes mõtlevad

sama teekonna ette võtta?

Hella: „Soovitan ajateenistusse min­-

na tüdrukutel, kes tunnevad südames,

et nad tahavad riigikaitsesse panus-
tada ja vajadusel on valmis kaitsma

meie kallist kodumaad. Kui on tahet

ja pealehakkamist, saab kõigega
hakkama!“

Karolina: „Kes kasvõi korra on

mõelnud kaitseväkke minekust, neil

tasub igal juhul proovida. Naistele

on esimesed 90 päeva vabatahtlikud,
selle ajaga jõuab enda jaoks väga hea

pildi kokku panna, kas tahad edasi

olla või mitte. Ega enne ju ei tea, kui

pole proovinud.“

Maarja-Johanna: „Ma ei poolda

kampaaniat „kõik tüdrukud kaitseväk-
ke“. Leian, et peab olema tõsine taht­-
mine ja huvi militaarmaailma vastu.

Kaitsevägi ei ole minu arvates koht,
mida niisama proovima tulla ning
siis pooleli jätta. Tuleb seada kindlad

eesmärgid ning neid rasketel hetkedel

meeles pidada. Sellegipoolest on see

minu arvates unustamatu ja õpetlik

kogemus, mida huvi korral ette võtta.“

Kadi-Triin: „Ajateenistuses õpid
tundma enda füüsilisi ja vaimseid

piire ning tulemus võib sind ennast-
ki üllatada. Lisaks kõigele saab olla

kasulik Eesti riigikaitsele.“

Õppisin, et sõjas ei jääda
teiseks, alati tuleb anda

endast maksimum ka siis,
kui enam ei jaksa või ei

viitsi, ning et hea huumori

ja seltskonnaga pole ükski

ülesanne võimatu.
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Nüri nuga, mille käsitsemisel tuleb kasutada lisajõudu, on vastuoksa levinud

arusaamale märksa ohtlikum kui terav nuga. Seetõttu on oluline, et noad ja kirved,

mida noorkotkad näiteks metsalaagrites kasutavad, oleks alati teravad. Aga
kuidas need teravaks saada?

Tekst ja pildid: noorkotkaste Järva-Peetri rühma pealiku abi

N
oa jakirve teritamiseks on

kõige lihtsam võimalus ka­-
sutada luisku. Hoiad luisku

soovitud nurga all ja annad

aina minna. Kõlab lihtsalt,
eks? Aga millist luisku, millise nurga

all ja kuidas? Kohe selgitan.

Esmalt, mis on luisk? Luisk on

abrasiivmaterjalist tahk, millega on

võimalik teritada metallist lõikeriistu.

Luiske on eri kareduse ehk teralisu­-

sega. Mida teralisem on luisk, seda

siledama pinna suudab ta teha. Mida

siledam jääb tera pind, seda teravam

on ka meie lõikeriist.

Luisk teralisusega alla 70 on mõeldud

teritusnurga taastamiseks või täkete

parandamiseks. Luisu teralisus 1000

kuni 3000 sobib igapäevaseks teritami­-

seks eeldusel, et lõiketera on meil õige
nurga all ja täkked puuduvad. Kivi tera­-

lisus 3000 kuni 10 000 on juba mõeldud

lõppterituseks ja viimistlemiseks.v

Luisk üksi ei taha hästi tööd teha, seda

tuleks veega kasta või siis tuleks, nagu

tegidvanavanemad põllul, sellele pea-
le sülitada. Märg terituskivi on oluliselt

efektiivsem, sest ei korja enda külge
metallilt hõõrutud laaste jakivi abra-
siivterad jäävad lõikevõimelisemad.

JÄRGI NURKA

Kirve teritamisel tuleks jälgida ja jär-
gida tera olemasolevat nurka, kui seda

just ei soovita ilmtingimata muuta

– lõhkumiskirve nurk on teravam,

puusepakirvel nürim. Alati on võima-
lik teha ka puusepakirvele teravam

nurk, kuid siis võib juhtuda, et metalli

omadustest tulenevalt ei pruugi tera

vastu pidada, hakkab kergemini otsast

painduma või kiiremini nürinema.

Tootja on juba kirvest valmistades

materjaliga arvestanud ning terale

kõige optimaalsema nurga määranud.

Mõistlik on hoida tera kogu aeg

teravana, sest siis kulub teritamisele

kokkuvõttes vähem aega ja saab alati

hakkama luisuga. Kui oleme tera juba

päris käest ära lasknud, nagu esimesel

pildil näha, siis peaks appi võtma käia

või lamellkettaga nurklihvija.

Teritades elektriliste seadmetega,
on väga oluline jälgida, et metall ei

kuumeneks üle. Tööriistad tulevad te-

Indrek Täht

ÕPIME LUISKAMA
EHK NOAD JA KIRVED

TERAVAKS!

5/2021

Täiesti käest lastud kirves

Sama kirves,
teritatud

nurklihvijaga
ja viimistletud

peenema teralise

luisuga
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hasest ettenähtud metallikarastusega
ja omapoolse kuumutamisega rikume

selle ära – tagajärjeks on pehmem

metallipind ja selline tera on edaspidi
kiirem nürinema.

Eritikiirestikipuvad elektriliste töö-
riistadega teritades üle kuumenema

kirvenurgad ja noaotsad. Jahutami-
seks kõlbab tavaline vesi.

KUIDAS VALMISTADA SUPERKIRVES

Kui soovida teha endale ülitugev ja
vastupidavkirves, siiska see võima-
lus on olemas. Muidugi ei pruugi see

tehtav olla igaühel, sest nõuab TIG-
keevitust.

Kirves võiks olla vanem janürim, mit-
te selline uuem, mille tera materjal
on vastupidavam. Lõiketera tuleks nii

ära lihvida, et allesjäänud tera paksus
oleks 3–4 mm, ning sinna peale tuleks

TIG­keevitusega sulatada mõni katki­-

ne või ka uus metallipuur.

Sõltuvalt soovitud lõikenurgast tuleks

puuri sinna peale sulatada 2–4 korda.

Seejärel teritada käia või nurklihvi-

jaga ning sellise kirvega on võimalik

probleemidetakasvõi naelu pooleks
lüüa.

VALI ÕIGE LUISK

Noa teritamisel on ülioluline jälgida
lõiketera nurka. Siin ei piisa pelgalt
tavapärasest luisust, vaid mängu tuleb

võtta ka suureteralised teritusvahen-

did. Ainult luisust ei piisa sellepärast,

et tera ots jääb kare ja laineline ning
pole piisavalt terav.

Meie eesmärk on saada tera serv

peegelsiledaks – kindel märk väga
teravast tööriistast. Selleks ongi meil

kasutuses erineva teralisusega luisud.

Mida karedam luisk, seda rohkem

suudab ta metalli eemaldada ja seda

karedam jääb töödeldav pind. Mida

paremas vormis on nuga, sedaterali-
sema luisuga seda töödelda saab. Kui

nuga hooldatakse pidevalt, siis piisab,
kui seda teritada 1000–3000­ja
7000–10 000teralise luisuga. Käest ära

läinud nuga nõuab pikemat terita-
misprotsessi, mille jooksul liigume
astmeliselt karedast luisust peenema

poole.

Noa lõikenurgad on laias laastus järg-
miste eesmärkidega:

30 kraadi – ehitusnoad,
25 kraadi – jahi­jamatkanoad,
20 kraadi – köögi­ja viilutusnoad,
17 kraadi – žiletiterad ja fi lee-

noad.

Selliseid teritusnurki peab toetamaka

noa metallisulam, sest vale nurgaga

tera paindub ja nüristub kergemini.

Ise olen oma nuge teritades alusta-
nud tehase valmistatud nurgast ning
järk­järgult teravamaks teritanud

senikaua,kuni see tera tavakasutuses

enam vastu ei pea – tera sulam on

soovitud tulemuse jaoks pehme.

VÄLDI KIIRTERITAJAID

Kodudes on tihtipeale olemas spet-
siaalsed noa jakääride teritajad, mida

peetakse kiireks ja tõhusaks. Jah,

nendega saab noa kiiresti ja mugavalt

teravaks, kuid pikemas perspektiivis
teevad need rohkem kahju kui kasu.

Nimelt eemaldavad need terariista

pinnalt oluliselt rohkem metalli kui

peenemateraline luisk. Ja nii jääbka

noa eluiga lühemaks.

Sõltuvalt terariista seisukorrast

tuleks teha teritamist kordamööda

mõlemalt poolt sama arv kordi, et

mitte viia teraotsa noa tsentrist välja
(nagu on peitlil). Teritades tekib tera

vastaspoolele väike, küünega katsudes

tuntavkrass.

See annab märku, et ühel poolel on

teritamine jõudnud selle karedusega
lõpuni ja jätkata onvaja peenema lui-
suga. Korrates samamoodi ka tera vas-
taspoolel, liigume edasi, kuni oleme

jõudnud oma luiskudega maksimaalse

teralisuseni.

Isegi viimase, kõige peenema kiviga

on näha, et krass vahetab poolt. Lõ-

puks tuleb kordamööda ning pehme-
ma lihvimisega eemaldada ka krass. Ja
siis ongi nuga terav.

Veel väike vihje – nuga on terav, kui

see ei läigi.

Nii et – noad jakirved teravaks! Sest

öeldakse ju: nuga on ainult nii hea,
kui on selle kasutaja ja teritaja.

Noa kare serv

Tera, mille vastaspoolele on terituse

tulemusena tekkinud krass
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Järvamaa, Eestimaa süda, on piirkond rikkaliku pärandiga, milles on

oma osa ka sõjaajalool. Kui Paide Vallitorn ja Liivi sõja monument on

üsna tuntud, siis hilisema aja militaarobjektidest teatakse võib-olla

vähem. Seetõttu tasub neilegi pilk peale heita.

Tekst: Kaitse Kodu! peatoimetajaKarri Kaas

MILITAARTURISM

MILITAAROBJEKTID

JÄRVAMAAL
EHK RAKETIBAASID JA

LENNUVÄLJAD
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äidetavalt suutis Eestit

umbes pool sajandit oku-
peerinud punavõim meie

kodumaa territooriumile

paigutada kokku üle 1600

erineva otstarbe ja eesmärgiga mili-
taarse objekti. Mõned nende hulgast
asuvad ka Järvamaal.

V
SALAJANE MÄGI
Reinevere küla põhjapiiril Järvavallas,

Tapa­Koigi maanteest umbes pool
kilomeetrit lääne pool asub Tõrevere

mägi. See on Järvamaa kõrgeim punkt,
misküündib 136 meetri kõrgusele üle

merepinna.

Mäe otsas asuvad endised Nõuko­-

gude armee 207. seniitraketibrigaadi
komandokeskuse varemed. Säilinud on

komandopunkti hoone ise,kuid selle

katusel paiknenud lokaatorikomplek­-
si Altai ehk 5N87 loomulikult enam

pole. Nagu ei ole enam märkigi neljast
kõrgusmõõturist, mis asusid lokaato­-

rist veidi eemal igaüks omaettekünka

otsas

Arvatavasti rajati komandopunktRei­-

nevere külla Karkuse mõisasüdame lä­-

hedale juba 1960. aastatel. 1979. aasta

kevadel aga koliti ümber Rakverre, 304.

raketipolgu likvideerimise järel tühjaks
jäänud linnakusse, kuhu 1982. aastal

rajati üksusele ka uus komandopunkt.
Pärast ümberkolimistvõidi Reineve-

re objekti kasutadavaru-
komandopunktina. Aga
ka muuks otstarbeks,
näiteks kordusõppuste
korraldamiseks.

Kuna autonoomsel

baasil oli õigus
teha Nõukogude
õhuruumi tunginud
vaenulike lennuki-

te allatulistamise otsuseid, oli

tegemist äärmiselt salastatud

objektiga. Seetõttu Järvamaa

tolleaegsetel kaartidel seda

mäge ei leidunud.

RAKETIBAASI VAREMED

Reinevere komandokeskusest 3 kilo-

meetrit lääne pool Järvavallas asub

endise Kuru mõisa maadel Reinevere

(Kuru) õhukaitseraketibaas, miskuu-
lus Rakveres asunud seniitraketibri-

gaadi koosseisu.

Baasi hakati ehitama 1961. aastal ning
seal paiknesid S­75 Dvina õhutõrje­-
süsteemid. Need moodustasid seniit-

raketidivisjoni ehk tuledivisjoni, mille

koosseisu kuulus lahingujuhtimis-

jaoskond,raadiotehniline patarei ja

stardipatarei.
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Stardipatarei teenindada oli 6 õhu-

tõrjerakettide stardi­ehk laskesea­-
det, mis asusid kuusnurkselt ümber

komandopunkti, pinnasevallidega
ääristatud positsioonidel. Neid ümb-
ritses ringtee, mille ääres olid varjed
rakettide tankimisvahenditele ja 3

raketihoidlat ettevalmistatud raket-

tidega, mis olid paigutatud spet-
siaalsetele poolhaagistele: transpor-
di­ja laadimismasinatele. Ringteelt
viisid haruteed iga stardiseadmeni,
nii et vajadusel sai kõigi laskesead-
mete juurde laadima sõita üheaeg-
selt, ilma et veokid oleksid üksteist

seganud isegi siis, kui mõni neist

oleks rivistvälja läinud. S­75 igal
stardiseadmel oli üks rakett. Kokku

oli ühes tuledivisjonis määrustiku

järgi kuni 24 raketti, tegelikkuses
enamasti vähem.

Raketibaasi sissesõidutee ristmikust

300 m läänes asus sõjaeelse Ambla

kaitseliidu lasketiir. Tiirukasutasid

omal ajal ka raketibaasi sõdurid ja
ohvitserid.

(VARU)LENNUVÄLJAD MAANTEEDE

ÄÄRES

Imavere­Viljandi­Karksi­Nuia maan­-

tee ääres Ollepa külas Türi vallas asus

Ollepa varulennuväli, mida aegade
jooksul on nimetatud ka Võhma/Sage-
vere/Arkma/Kabala lennuväljaks.

Lennuväli oli pikka aega Tartu 196.

transpordilennuväepolguvarulennu-

väljaks. 1980. aastatel kasutas seda

hajutus­ja varulennuväljana Jekabpilsi
hävituspommitajate polk. Lennuvälja
radarid, angaarid jakasarmuhoone

kuulusid õhukaitse üksikule raadiolo-

katsiooniroodule, mis oli omaette

väeosa tähisega s/o 74190. Lennud

lennuväljal lakkasid külma sõja lõpus
ning Eesti taasiseseisvumise järel see

likvideeriti.

Märksa paremini on aga läinud Tal-
linna­Tartu­Võru­Luhamaa maantee

ääres asuval Nurmsi ehkKoigi lennu-
väljal, mis rajati juba II maailmasõja
lõpuaastail. Tegemist oli Balti laevas-
tiku merelennuväljaga, millekoman-
dantuur allus Läti NSV­s Riia külje all

Skulte lennuväljal paiknenud 3064.

lennuväetehnilisele baasile.

Külma sõja järel, pärast Eesti taasise-
seisvumist, tagastati omanikele osa

lennuväljaalust põllumaad. Lennuvälja
rajatistest ja sealsetest sõduribarakki-
dest on tänapäeval vähe järele jäänud,
kuid lennuvälja kasutatakse veel

tänapäevalgi üsna aktiivselt.Näiteks

maandus 2021. aasta mai alguses seal

õppuse Swift Response raames ligi 600

Ameerika ja Briti dessantväelast.
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